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în puii mamelor şi taţilor noştri. în puii lor şi în 
puii noştri. E un fel de pseudo‑înjurătură, un în‑
locuitor pentru... ştie toată lumea pentru ce, dar 

e ceva unanim acceptat şi, se pare, cât se poate de 
legal din punctul de vedere al Cna, din moment ce 
există chiar şi o emisiune ”în puii 
mei”.

E expresia care ne defineşte ca 
naţiune în acest moment. moment 
în care promovăm non‑valorile, în 
care preferăm emisiuni cu târâturi 
dornice de afirmare prin scanda‑
luri sexuale, cu baieţei cu gesturi 
de fetiţe, care sunt în stare să se 
dea până şi la moderatori pentru 
a se vorbi despre ei. 

Suntem vai de capul nostru, habar nu mai avem 
cine suntem, tinerii sunt confuzi, fetele cred că, dacă 
vor să reuşească în viaţă, e obligatoriu să îşi găsească 
un irinel sau să se siliconeze în toate zonele moi. 
Baieţii îşi iau modele tot de la televizor, modele care 
beau, se droghează, se remarcă doar prin circ şi apa‑
riţii la evenimente mondene de mâna a doua.

nici din politică nu avem ce alege. Discursurile 
sunt superficiale, fie apretate prea mult, fie prea 
hai‑să‑ne‑tragem‑de‑şireturi, dând pe afară de po‑
pulism.

ia uitaţi‑vă în jur! în funcţii‑cheie găsim nichite şi 

vanghelii şi becali care vor doar să arate celorlalţi că 
pot să îl strivească pe muritorul de rând doar igno‑
rându‑l, umilindu‑l, punându‑l aiurea pe drumuri. 

nu, nu mai avem valori. Bunul‑simţ a devenit ceva 
desuet. Unii părinţi îşi învaţă copiii să dea din coate, 
să răcnească, să scuipe, să înjure, să se remarce cu 
orice preţ – pe principiul că doar aşa răzbeşti în via‑

ţă, dragul mamii. 
Să nu îţi asumi nicio responsabilitate – a devenit 

unul dintre principiile de bază ale societăţii noastre. 
Să te faci că nu vezi, să te faci că nu înţelegi, să nu 
semnezi nimic ce te‑ar putea trage la răspundere. 

Privim românia după o iarnă 
cam grea: gropi ‑ adevărate cra‑
tere, străzi‑patinoar, iar noi, care 
plătim taxe şi impozite, înjurăm 
mărunt, în timp ce ei, care ar tre‑
bui să se ocupe ca toate acestea 
să nu fie aşa, dau vina pe iarnă 
sau pur şi simplu nu le pasă. 

nimeni nu dă în judecată ad‑
ministraţiile locale, deşi, în străi‑
nătate, o astfel de situaţie în care 

maşinile se dezmembrează pe străzi sau oamenii îşi 
rup picioarele pe gheaţă ar costa scump administraţia 
în procese în care nu ar avea nicio şansă.

la noi merge şi‑aşa! Suntem într‑o aşteptare con‑
tinuă. luăm de bună expresia: „Va răsări soarele şi 
pe strada noastră!”. Cu toate că şi cea cu „Speranţa 
moare ultima” ni se potriveşte de minune.
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Un club gălăţean de fotbal acuză

Escrocherie
de 300.000 de euro! 

[ FCM Dunărea Galaţi se luptă de aproape patru ani pentru un jucător pe 
care Şcoala de Fotbal Gică Popescu i l-a racolat în 2006 şi l-a vândut pe 
ascuns în Italia, la AS Roma 
[ Toate instanţele sportive i-au dat dreptate grupării dunărene, care 
solicită 300.000 de euro, conform contractului semnat cu asociaţia fos-

tului căpitan al naţionalei, însă banii sunt încă departe de visteria clubului 
de Liga a II-a

Pentru trei zile

raiul păsărilor 
s‑a mutat la galaţi

[ Eveniment în premieră pentru oraşul de la Dunăre [ 900 de porumbei, găini, struţi, dar şi alte animale îi 
vor încânta, gratuit, pe copiii gălăţeni [ Pentru privilegiul de a vedea minunile înaripate, adulţii vor plăti doar 
câte 3 lei [ Organizatorii, Asociaţia Judeţeană Columbofilă Galaţi şi sponsorul principal Grupul Mariano ‑ 
SC Agrodunărea SA, au pus la punct toate detaliile, inclusiv pe cele legate de transport tImp lIber/7
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Iar „ne‑a închis”
ISPA!

Cine-a pus... 
semnul în drum?

Taxe
de modă nouă

IMM-urile sunt 
împinse din lac în puţ!

Sâmbătă - Duminică

20 - 21 februarie 2010

În această seară

Teroare 
în Paris

Idei
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Deși sunt la 

prima colaborare, 

DALMA și Cornel 

lucrează excelent 

împreună. Alături de 

ei sunt echipele care 

le sprijină ideile creative. 

Videoclipul care va promova 

piesa pe TVR, conform regula-

mentului, a fost �lmat săptămâna 

trecută în studiul 3 al TVR, în regia 

Luminiţei Dumitrescu. Pentru aceas-

tă �lmare, cei doi au imaginat un mo-

ment antrenant și spectaculos, așa că 

au strâns alături specialişti şi prieteni din 

mai multe domenii. Edi Stancu a creat 

coregra�a. Trei dansatori din echipa sa 

au urcat pe scenă împreună cu DALMA. 

Doru Moiş şi Casian Bădescu, acrobaţi 

din trupa XTREME, şi-au pus la bătaie 

agilitatea şi arta, întregind scenariul cu 

elemente în aer, pe eşarfă. 

Coregra�a, prezentată în premieră, la 

emisiunea Marinei Almăşan, “Ne vedem la 

TVR”, susţine perfect piesa “I’m Running”, 

o melodie ritmată și modernă. Conform 

forumurilor și comentariilor venite după 

show, DALMA a fost cea mai spectaculoasă 

apariţie. 
Faptul este demonstrat și de invitaţiile de 

diferite tipuri, primite imediat după emisiu-

ne. DALMA este dorită la emisiuni tv din stră-

inătate. Deși programul său este foarte plin 

în această perioadă, DALMA se gândește seri-

os să... fugă din ţară până în Grecia și Polonia 

pentru a performa live la televiziunile de aco-

lo. Chiar dacă vrea să fugă din ţară, DALMA nu 

uită o clipă de publicul de aici, public care a 

susţinut-o constant în toate perioadele carie-

rei sale. 
Fanii DALMEI şi ai lui Cornel Ilie au de reţinut 

cifra 4! DALMA va intra în concurs cu piesa “I’m 

Running” în poziţia a 4-a, în �nala naţională 

Eurovision din 6 martie.

În fugă spre 

Eurovision
D

acă de obicei concu-

renţii înscrişi în 

cursa Eurovision 

îşi construiesc parcur-

sul pas cu pas către 

marea finală, DALMA 

şi Cornel Ilie s-au 

hotărât nu doar să 

meargă, ci să aler-

ge spre Oslo. Piesa 

„I’m Running” 

este deja printre 

trei favorite ale 

publicului. 

Dalma şi 

Cornel

În această seară, de la ora 

20,30, pe PRO TV, veţi putea ur-

mări �lmul de acţiune „Teroare 

în Paris”. Ce poate � mai rău 

decât un tată care asistă nepu-

tincios, prin telefon, la răpirea 

�icei sale? Acesta este coșmarul 

pe care-l trăiește acum Bryan, 

fost agent secret. 

Și are la dispoziţie doar 96 de 

ore pentru a-și salva �ica, Kim, 

din mâinile unei bande de in-

fractori specializaţi în tra�c de 

carne vie. Panica crește și din 

cauza unui obstacol funda-

mental: Bryan se a�ă în Los 

Angeles, iar Kim în Paris.

O publicaţie 

completă

Gazeta 
Românească

În direct cu NASA

2010- Speranţe 

pentru poporul 

planetei
Idei
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De Dragobete 

Iubeşte 
româneşte!

Special

pag. 6

Istorie

pag. 7

Galaţii 

în (altă) 

criză
Bani grei 

    la '33

În fiecare săptămână
gratuit

„weekend 
magazIn”
Mâine vă oferim un supliment de 

16 pagini cu informaţii utile şi interesante

Cu securea
deasupra capului

„Ori cu mine, ori 
cu Dumnezeu!” 

Un bărbat din Chiraftei a 
încercat să-şi convingă soţia 
să nu îl părăsească, despi-
cându-i fruntea cu toporul. 
După aceea, i-a cerut îm-
păcare. Internată în spital, 
femeia se teme ca bărbatul 
şi-ar putea vărsa furia şi pe 
copiii ei minori. 

Drama
unui gălăţean 

Un ventilator i-a 
crestat scalpul 

Un inginer de 36 de ani 
din Galaţi încerca, zilele tre-
cute, să repare o lustră-ven-
tilator cu pale de sticlă. N-a 
prea reuşit, lucrurile au luat 
o turnură cu totul neaştep-
tată, iar acum bărbatul se 
află internat în Serviciul de 
Neurochirurgie al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi. 

Scurt
şi la obiect

Trei infracţiuni 
cât ai rade
un rachiu

A furat o maşină. A condus 
fără permis. Şi beat.  Acestea 
sunt faptele de care s-a făcut 
vinovat, într-o singură zi, gă-
lăţeanul Mircea D., de 30 ani.
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Ed
it

o
ri

a
l

Alina Comºa Durbacă
alina@viata‑libera.ro

Bacalaureat 2010

O probă de 
muncă în zadar

Şedinţă la Solidaritatea

Planuri de 
luptă... sindicală

Vernisaj virtual

Crihană
şi secretele 
veneţiene

Ieri, pentru Înalt
Prea Sfinţitul Casian

Aniversarea
a 20 de ani
de la întâlnirea 
cu gălăţenii

Florin Pâslaru,
despre congresul PSD 

„Mircea Geoană 
are şanse” 

Oţelul joacă astăzi
primul meci
al returului

Zâmbetul
mingii

CJ a câştigat
iar bani europeni!

Un proiect social 
pentru persoane 
cu handicap
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Rând pe rând, Mircea 
Geoană, Victor Ponta, Cristian 
Diaconescu, Miron Mitrea, pri‑
marul Amarei, Victor Moraru şi o 
colegă de partid, al cărei nume 
este încă necunoscut şi‑au de‑
pus ieri dosarele de candida‑
tură. Deschiderea robinetului 
candidaturilor individuale a 
dat semnalul asaltului celor 30 
de funcţii de vicepreşedinţi şi 
secretari executivi: mai bine de 
80 de social‑democraţi şi‑ar fi 
înregistrat candidaturile pentru 
posturile de vicepreşedinţi, sus‑
ţin surse din partid.

Însărcinat cu organizarea 
Congresului, secretarul general 
al partidului, Liviu Dragnea a 
oferit taberei pro Geoană o ade‑
vărată surpriză neplăcută: el a 
respins înregistrarea listelor cu 
propunerile de echipe pe care 
actualul lider de partid le‑ar fi 
dorit votate în bloc la Congres. 
A început cu lista lui Diaconescu 
şi a terminat cu cea depusă de 
Miron Mitrea, în timp ce Geoană 
a preferat să nu‑şi ştirbească au‑
toritatea, şi‑a înregistrat indivi‑

dual candidatura şi a abandonat 
planul depunerii unei liste simi‑
lare care să cuprindă viziunea sa 
asupra componenţei viitoarei 
conduceri de partid.

Rândurile concurenţilor la 
funcţia de preşedinte PSD ar 
putea fi îngroşate totuşi chiar 
în ziua Congresului. Liderul 
Consiliului Naţional, Adrian 
Năstase, ar putea reveni în cursă, 
el declarând joi că nu exclude 
să candideze, dacă alegerile vor 
avea loc în baza actualului sta‑
tut.

Nica sau Şova, 
prim‑vicepreşedinte

În ceea ce priveşte funcţia 
de prim‑vicepreşedinte pe care 
Mircea Geoană ar dori‑o înfiin‑
ţată la Congres, existenţa aces‑
teia va depinde în primul rând 
de votul delegaţilor. Surse soci‑
al‑democrate susţin că Geoană 
are în minte două nume pentru 
acest post în funcţie de cum vor 
evolua lucrurile la Congres: pe 
gălăţeanul Dan Nica şi pe Dan 

O femeie de 240 de kilogra‑
me a născut, ieri‑dimineaţă, 
prin cezariană, o fetiţă de 2,9 ki‑
lograme, care este în stare bună 
din punct de vedere medical, 
mama este stabilă, dar medicii 
o vor monitoriza cu atenţie, ne‑
fiind excluse riscurile post‑ope‑
ratorii. Femeia a născut, joi di‑
mineaţă, la Spitalul Universitar 
de Urgenţă Bucureşti (SUUB), 
medicii optând pentru cezaria‑
nă, a declarat purtătorul de cu‑

vânt al SUUB, Bogdan Popescu. 
Fetiţa, de 2,9 kilograme, nu a 
necesitat manevre medicale 
speciale, ea fiind în stare bună. 
Mama este stabilă, dar medicii 
nu exclud riscurile post‑opera‑
torii, având în vedere greutatea 
ei, a adăugat Bogdan Popescu.

Femeia, în vârstă de 25 de 
ani, este primul caz de acest fel 
din România şi poate chiar din 
lume, a declarat purtătorul de 
cuvânt al Spitalului Universitar 

de Urgenţă Bucureşti (SUUB), 
doctorul Bogdan Popescu. “În 
spitalul bucureştean au existat 
cu certitudine mai multe ca‑
zuri de femei cu greutate mai 
mare de 100 kg”, a declarat, 
la rândul lui, şeful Clinicii de 
obstetrică‑ginecologie, Valeriu 
Horhoianu.

Unul dintre aceste cazuri 
este cel al unei gravide care 
cântărea 180 de kilograme.

Anchetatorii în cazul asasina‑
tului din oraşul sucevean Siret 
în urma căruia o femeie de 39 
de ani şi fiica ei de şase ani au 
fost împuşcate în cap, miercuri, 
au găsit locuinţa acestora răvă‑
şită, iar lângă cadavrul femeii a 
fost descoperit un tub de cartuş 
gol. Potrivit unui comunicat de 
presă al Parchetului Tribunalului 
Suceava, în cursul după‑amiezii 
de miercuri, în jurul orei 16,45, 

poliţiştii au fost sesizaţi prin in‑
termediul Serviciului de urgenţă 
112 că Vasile Adrian H. (45 ani) din 
Siret le‑a găsit împuşcate în locu‑
inţă pe soţia sa Carmen Camelia 
(39 ani) şi pe fiica sa Raluca 
Narcisa, în vârstă de şase ani.

O echipă complexă de poli‑
ţişti condusă de şeful IPJ Suceava 
sub coordonarea procurorului 
criminalist din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Suceava 

s‑a deplasat la locuinţa lui Vasile 
Adrian H. şi, potrivit primelor 
cercetări, a constatat că uşa de la 
intrare fusese găsită întredeschi‑
să, iar pe holul interior al apar‑
tamentului se găsea cadavrul 
soţiei acestuia cu o plagă împuş‑
cată în cap, lângă cadavru fiind 
descoperit un tub de cartuş gol. 
Totodată, cadavrul copilului se 
afla în sufragerie având o plagă 
împuşcată în zona tâmplei.

“Programul Rabla” a demarat, 
ieri, după ce Guvernul a relansat 
campania de casare a maşinilor 
vechi, ministrul Mediului, Laszlo 
Borbely, afirmând că acest pro‑
gram a fost modificat, astfel că 
un proprietar poate casa mai 
multe maşini, relatează RFI. Prima 
de casare rămâne la 3.800 de lei, 
iar Guvernul speră să scoată din 
uz între 50 de mii şi 60 de mii de 
rable. Potrivit acestuia, România 

depinde de celelalte ţări, în func‑
ţie de vânzarea maşinilor Dacia 
şi evident că interesul este ca 
maşinile de producţie autohto‑
nă să se vândă.  Suma alocată 
“Programului Rabla” în acest an 
este de 228 de milioane de lei. 
Programul este menit să stimu‑
leze cumpărarea de maşini noi. 
Piaţa auto din România a scăzut 
dramatic, cu 85 la sută în ianua‑
rie 2010, faţă de ianuarie 2009.

O puternică explozie produsă, 
miercuri seară, într‑o vilă situată 
într‑o localitate limitrofă munici‑
piului Ploieşti a distrus structura 
de rezistenţă a imobilului a cărui 
construcţie fusese finalizată în 
proporţie de 90 la sută. Explozia 

a fost urmată de un incendiu 
care a distrus complet una din‑
tre camerele vilei, un imobil nou 
a cărui construcţie fusese finali‑
zată în proporţie de 90 la sută. 
Mai multe echipaje de pompieri 
au lichidat incendiul înainte ca 

flăcările să cuprindă şi alte ca‑
mere. Explozia s‑a produs din 
cauza unei acumulări de gaze, 
în momentul în care unul dintre 
locuitori a încercat să pornească 
centrala vilei. Nimeni nu a fost 
rănit în urma acestui incident.

Gripa porcină 
Doar şapte 
decese 
confirmate

Numărul deceselor 
cauzate de gripa A/H1N1 
în România se ridică la 
şapte şi nu la 122, aşa 
cum arăta ultimul bilanţ 
al Ministerului Sănătăţii. 

La solicitarea  
Organizaţiei de Investigaţii 
Jurnalistice, Ministerul 
a anunţat că autopsiile 
nu au confirmat că gripa 
nouă a cauzat decesele, 
informează Antena3.ro. 
A fost confirmată prezen‑
ţa virusului în organism şi 
de aceea decesele surve‑
nite ulterior au fost puse 
pe seama infecţiei. Totuşi, 
dintre cele 122 persoa‑
ne decedate de gripă A/
H1N1, doar 86 au fost su‑
puse autopsiei şi doar în 
şapte cazuri a fost confir‑
mat decesul, cel mai pro‑
babil, din cauza gripei 
noi. Sunt datele remise 
de Ministerul Sănătăţii 
printr‑un comunicat.

La proiectul 
South Stream
Transgaz, 
invitată 
de Gazprom 

Ministrul Economiei, 
Adriean Videanu, a de‑
clarat, ieri, că Transgaz a 
fost invitată de Gazprom 
să participe la proiectul 
South Stream.

“Ştiu că Transgaz a fost 
invitat din acest punct 
de vedere (în South 
Stream ‑ n.r.). Romgaz 
nu poate să facă parte”, 
a spus Videanu. El a făcut 
această declaraţie după 
ce a fost întrebat dacă 
Romgaz a fost invitat în 
South Stream.

Proiectul South 
Stream vizează constru‑
irea unei conducte de 
gaze naturale din Rusia 
către Italia şi Austria, 
prin tranzitarea Mării 
Negre între ţărmul rus şi 
Bulgaria, unde se va ra‑
mifica către nord‑vest, 
spre Austria, şi către sud, 
spre Grecia şi Italia.

Gheorghe 
Flutur: 
˝Statutul 
PD‑L 
este bun˝

Vicepreşedintele PD‑L 
Gheorghe Flutur a decla‑
rat, ieri, că cea mai mare 
parte a Statutului PD‑L 
este bună, acesta fiind 
“testat de vremuri şi de 
alegeri”, iar modificările 
vizează doar părţile din 
statut care pot fi îmbu‑
nătăţite. Flutur a spus, în‑
tr‑o conferinţă de presă, 
că duminică va avea loc o 
nouă întrunire a Comisiei 
de Statut din care face 
parte, urmând să fie 
centralizate răspunsurile 
filialelor la chestionarele 
trimise cu întrebări re‑
feritoare la necesitatea 
schimbării numelui par‑
tidului, a siglei, a statu‑
tului, la modul de organi‑
zare a alegerilor, la confi‑
gurarea partidului de la 
nivel central, judeţean şi 
la colegiu electoral.

Judeţul 
Iaşi
35 de unităţi 
de învăţământ, 
desfiinţate

Un număr de 35 de 
unităţi şcolare din jude‑
ţul Iaşi, dintr‑un total de 
317, îşi vor pierde în 2010 
personalitatea juridică, 
urmând să fie comasa‑
te cu alte şcoli din zone 
apropiate, ca urmare a 
numărului redus de elevi 
sau de preşcolari. Şeful 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean (ISJ) Iaşi, Liliana 
Romaniuc, a declarat, joi, 
într‑o conferinţă de pre‑
să, că în judeţul Iaşi 20 
de şcoli şi 15 grădiniţe îşi 
vor pierde personalitatea 
juridică în 2010, întrucât 
nu îndeplinesc condiţiile 
prevăzute de lege, ast‑
fel că mai multe cadre 
didactice vor fi disponi‑
bilizate. Toate cele 35 de 
unităţi şcolare sunt în 
mediul rural.

Cu 1.500 
de euro 
în medie
25.000 
de pensii 
speciale, 
reduse 

Aproximativ zece la 
sută din pensiile specia‑
le ar putea scădea, după 
recalculare, reducerea 
medie fiind de 1.500 de 
euro, dar putându‑se 
ajunge şi la o diminuare 
la 80%, cei mai afectaţi 
fiind magistraţii, aviato‑
rii şi diplomaţii. Ministrul 
Muncii, Mihai Şeitan, a 
declarat, ieri, că, după re‑
calculare, reducerea pen‑
siilor speciale va fi direct 
proporţională cu valoa‑
rea veniturilor încasate în 
ultimele luni de activita‑
te, în funcţie de care au 
fost calculate pensiile.

Ministrul a precizat că 
pensiile speciale ale an‑
gajaţilor din armată, po‑
liţie, servicii secrete vor fi 
recalculate în funcţie de 
soldele şi salariile pe care 
le‑au avut, ca şi când ar fi 
contribuit la bugetul de 
asigurări sociale.

La Rovinari
Peste 3.300 de pachete de ţigări, confiscate 

Poliţiştii şi jandarmii gorjeni au confiscat peste 3.300 de pachete de 
ţigări de contrabandă în localitatea Rovinari, după ce au depistat un 
bărbat ce urma să vândă ţigările, anunţă Poliţia Română. Poliţiştii l‑au 
amendat cu 1.500 de lei şi au confiscat ţigările. Acţiunile comune ale 
poliţiştilor şi jandarmilor vor continua în zilele următoare.

Liviu Dragnea:
Iliescu are ”funcţia de Ion Iliescu”

Secretarul general al PSD, Liviu Dragnea, a declarat, ieri, că a avut 
o discuţie cu Ion Iliescu în care l‑a rugat să se gândească cu mai multă 
înţelepciune la decizia de a se retrage, apreciind că Iliescu va rămâne 
foarte important în PSD, întrucât are o funcţie unică, adică “funcţia 
de Ion Iliescu”.  Dragnea a spus că nu crede că Iliescu “va duce la ca‑
păt” decizia privind retragerea sa.

Listă rămasă încă deschisă

Şase candidaţi 
la şefia PSD

] Şase social-democraţi s-au înscris pentru 
a concura sâmbătă la şefia partidului 
] Lista rămâne însă deschisă, nefiind 
excluse unele candidaturi surpriză chiar în 
ziua Congresului, deoarece actualul statut 
PSD permite acest lucru dacă se întruneşte 
acceptul delegaţilor acestui for 

Şova, parlamentar şi un apropi‑
at al liderului PSD de Olt, Ioan 
Toma.

Pentru numărul trei în partid, 
reprezentat de scaunul de se‑
cretar general şi‑a depus candi‑
datura până acum numai actu‑
alul deţinător al acestei funcţii, 
Liviu Dragnea. Un posibil con‑
curent ar putea fi liderul PSD 
Vaslui, Dumitru Buzatu, care şi‑a 
anunţat joi intenţia de a candida 
individual şi nu pe liste pentru a 
câştiga acest loc în conducerea 
partidului. Buzatu se bazează 
îndeosebi pe sprijinul filialelor 
moldovene, susţin surse din 
partid.

Congresul va mai avea de ales 
şi între păstrarea actualei formu‑
le de Birou Permanent Naţional 
şi cea propusă de Geoană: 15 
vicepreşedinţi secondaţi de tot 
atâţia secretari executivi.

Până la ora 16.00, dată im‑
pusă iniţial ca termen‑limită 
de depunere a candidaturilor 
au făcut un pas în direcţia unei 
funcţii de vicepreşedinte o în‑
treagă pleiadă de social‑demo‑
craţi: senatorul Titus Corlăţean, 
secretarul executiv al PSD şi li‑
der al filialei Arad, Marius Lazăr, 
liderul PSD de Suceava, Eugen 
Bejenariu, baronul de Vrancea, 
Marian Oprişan, preşedintele 

PSD Bruxelles şi PSD Belgia, Dan 
Luca şi deputatul PSD Gabriel 
Vlase.

Şi‑au mai oficializat candida‑
turile pentru funcţia de vice li‑
derul PSD Bistriţa Năsăud, Radu 
Modovan, cel de Gorj, Florin 
Cârciumaru, ambii apropiaţi ai 
lui Victor Ponta, şi susţinătorii 
lui Mircea Geoană, olteanul Ioan 
Toma şi braşoveanul Constantin 
Niţa, susţin sursele citate. În to‑
tal, ar fi vorba de peste 80 de 
social‑democraţi care şi‑ar fi de‑
pus candidaturile pentru postu‑
rile din cadrul BPN.

Mircea 
Geoană, 
actualul 

preşedinte 
al PSD

În apropiere de Ploieşti

Vilă distrusă 
de o explozie

Anchetă a asasinatului de la Siret 

Locuinţă răvăşită 
şi un tub de cartuş gol

Bucureşti

Naştere la 240 de kilograme
Programul Rabla 2010

Un proprietar 
poate casa 

mai multe maşini
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Bacalaureat 
2010
O probă 
de muncă 
în zadar
[ Calificativele ar fi 
putut fi acordate 
în timpul anului fără a 
da peste cap întreaga 
activitate din şcoli 

Dintre cei 5.215 elevi 
de clasa a XII-a care au 
susţinut, în perioada 15-
17 februarie, proba de 
evaluare a competenţe-
lor lingvistice de comu-
nicare în limba română, 
45,83% sunt utilizatori 
experimentaţi ai limbii 
române, 33,12 la sută 
sunt avansaţi, iar 21,05 
sunt medii.

„În esenţă, proba 
s-a desfăşurat în bune 
condiţii, iar rezultate-
le sunt mulţumitoare. 
Ca de obicei, doresc să 
le mulţumesc colegilor 
profesori de limba şi lite-
ratura română, pentru că 
au ştiut să se comporte 
exemplar, chiar dacă nu 
au fost şi plătiţi pentru 
efortul lor suplimentar”, 
ne-a declarat inspectoa-
rea le specialitate la lim-
ba şi literatura română, 
Nicoleta Crânganu.

Bulibăşeală din cauza 
unei metodologii 
proaste

Dacă discuţi cu profe-
sorii pe marginea a ceea 
ce s-a întâmplat în toa-
te aceste zile, toţi îţi vor 
spune că metodologia 
a fost făcută  fără cap. 
„Dacă  aceste calificati-
ve nu contează la media 
finală a bacalaureatului 
şi sunt acordate de pro-
fesorul de la clasă, de ce 
a mai fost nevoie să se 
organizeze o astfel de 
probă. La finalul clasei a 
XII-a, pe baza cunoştinţe-
lor pe care profesorul le-a 
putut remarca la elevi pe 
parcursul întregului an, 
ar fi putut să-i dea cali-
ficativul respectiv şi ar fi 
fost mai relevant decât 
să-l asculte timp de 15 
minute. Ce s-a reuşit prin 
introducerea acestei pro-
be?  Bulibăşitul întregii 
activităţi din liceu timp 
de trei zile. Ore neefec-
tuate,  pe care nu se ştie 
când vor avea timp pro-
fesorii să le recupereze, 
elevi fără profesori la cla-
să, directori şi profesori 
care au stat cu zecile de 
ore în şcoală, pentru o 
muncă neplătită, când 
totul s-ar fi putut rezolva 
mult mai simplu. Dar aşa 
e la noi, la români”, ne-a 
declarat un cadru didac-
tic, dar lucrurile acestea, 
fără excepţie, ţi le-ar pu-
tea spune orice profesor 
care a fost implicat până 
acum în organizarea 
probei de competenţe 
de comunicare în limba 
română. 

Roxana Artene Penciu 

După 12 ani de convieţuire, 
înnebunit de gelozie, un bărbat 
din Chiraftei şi-a pus soţia să alea-
gă: ori îl acceptă în continuare ca 
soţ, ori o trimite el pe lumea cea-
laltă! În aceste condiţii, opţiunile 
nevestei erau, în mod evident, 
destul de limitate. De-a dreptul 
surprinzător, însă, Mariana Roşca 
a reuşit să o apuce pe o a treia 
cale, aceea pe care şi-o dorea: 
a fugit, cu tot cu copii, de omul 
care i-a făcut viaţa amară atâta 
timp. N-a putut scăpat însă de 
lovitura năprasnică de secure pe 
care soţul gelos i-a aplicat-o în 
frunte. Acum, victima este inter-
nată în secţia de Neurochirurgie 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. Îşi revine, dar grijile nu îi 
dau pace nici ziua, nici noaptea: 

„Eu încă de luni sunt plecată 
de acasă, se plânge femeia de 30 
de ani, povestind că nu mai su-
portă să împartă aceeaşi locuin-
ţă cu bărbatul. Am zis să rămână 
el în casa aia, iar eu şi copiii să 
mergem în altă parte, să ne trăim 
viaţa în linişte. Când m-am dus 

să-mi iau bagajul ca să mă mut, 
el m-a poftit în casă şi s-a oferit 
să mă ajute. După ce am intrat, 
el s-a întors la mine cu securea 
şi mi-a zis: „Ori vrei să fii a mea, 
ori te trimit eu la Dumnezeu”, 
spune femeia, amintindu-şi cele 
întâmplate, cu inima încă strânsă 
de durere şi de frică. „M-a lovit 
cu securea aici, în cap. După care 
m-a dezbrăcat, că hainele mele 
erau pline de sânge. M-a schim-
bat cu altele curate şi mi-a zis: 
„Hai să mergem să spunem că 
ne-am împăcat”.

„A zis că ne omoară” 

Scăpată din casa groazei, 
Mariana Roşca a ajuns la spital. 
Este acum în grija medicilor şi 
probabil îşi va reveni, încetul cu 
încetul. Problema este că va tre-
bui din nou să ia viaţa în piept, 
alături de cei trei copii. Şi s-ar pu-
tea să îi fie mai greu ca niciodată. 
Motivul: deşi nu are deocamdată 
nicio alternativă viabilă, femeia 
se teme să se întoarcă în loca-

Ghinion 
Urmărit până într-un hotel gălăţean

Poliţiştii Compartimentului Investigaţii Criminale l-au prins mier-
curi, la ora 10,30, în camera unui hotel gălăţean, pe Viorel V., de 34 
de ani, din Giurgiu, dat în urmărire generală. Pe numele lui Viorel, 
Judecătoria Târgu Mureş a emis un mandat de executare a pedepsei 
cu închisoarea de doi ani şi şase luni pentru şantaj şi abuz de încre-
dere. 

Elena Parapiru

Credeam că toate drumurile duc la Roma,
că ştiu despre toţi şi despre toate,
că tot ce zboară este bun de mâncat
şi de băut pe săturate,

dar habar nu aveam ce înseamnă
linia orizontului, punctul despre care
îmi spunea mama că trebuie să fie
cât mai departe de picioare.

Trăgeam în ciori cu ouă de privighetoare
şi credeam că or să cânte frumos,
dar habar nu aveam ce face, ce este
şi cum este Făt-Frumos,

trăgeam cu praştia în triluri fără vină
şi nu venea nimeni să-mi spună sictir
şi să mă înveţe 
că toate drumurile duc la cimitir.

Şedinţă 
la Solidaritatea
Planuri 
de luptă... 
sindicală

Consiliul de coor-
donare al sindicatu-
lui Solidaritatea de la 
ArcelorMittal Galaţi se va 
întruni, marţea viitoare, 
pentru a întocmi un plan 
de acţiuni pentru perioa-
da care urmează. Cel mai 
probabil este vorba de-
spre planuri referitoare la 
posibile acţiuni de pro-
test ale sindicatului. Din 
spusele preşedintelui 
sindicatului, Gheorghe 
Tiber, consiliul nu vizează 
o strategie legată de ges-
tionarea conflictului de 
interese declarat deschis 
în urmă cu câteva zile la 
ArcelorMittal Galaţi, pen-
tru acest lucru fiind nece-
sară o adunare generală 
a sindicatului. 

“Marţi se va întruni 
acest consiliu în cadrul că-
ruia vom dezbate un plan 
pentru acţiunile viitoare. 
Li se va expune membri-
lor consiliului şi situaţia 
referitoare la conflictul de 
interese, dar este puţin 
probabil ca o următoare 
etapă în acest conflict să 
fie demarată fără decizia 
unei adunări generale a 
sindicatului. Ar fi de pre-
ferat ca hotărârile privind 
o chestiune extrem de 
importantă, cum este 
aceasta legată de conflic-
tul de interese, să fie luate 
de către membrii adună-
rii generale”, a declarat 
Gheorghe Tiber. 

Tudor Neacşu

Tecuci
Jaf la patiserie, 
cu sacoşa
[ Ghinionistul tâlhar 
nu s-a putut bucura 
de cele două sacoşe 
cu băutură şi de cele 
20 de pachete 
de ţigări 

Hoţ-hoţ, dar timid

Poliţiştii din Tecuci 
au fost sesizaţi miercuri 
seara, la ora 19,00, de 
către tecuceanul Tudor 
R., administratorul unei 
societăţi comerciale, că 
la ora 18,45, un individ 
a intrat în patiserie şi a 
ameninţat-o cu un cuţit 
pe o vânzătoare, să-i dea 
banii din sertar. 

În momentul în care 
a intrat în magazin şi cea 
de-a doua vânzătoare, 
individul a aruncat cuţi-
tul şi a fugit.

La scurt timp după se-
sizare, în timp ce poliţiş-
tii verificau locul faptei, 
oamenii legii au fost se-
sizaţi prin dispecerat că 
un incident similar a avut 
loc la un alt magazin din 
Tecuci. 

Aici vânzătoarea fuse-
se lovită de un individ cu 
aceleaşi semnalmente ca 
ale tâlharului de la pati-
serie. 

Tâlhărie şi arest

„Din cel de-al doilea 
magazin, individul luase 
două sacoşe cu băuturi 
alcoolice şi ţigări în valoa-
re de 170 lei. Vânzătoarea 
a apăsat imediat butonul 
de panică şi la faţa locu-
lui au venit agenţii de 
pază care l-au urmărit şi 
reţinut pe Marin F., de 31 
ani, din Tecuci, fără ocu-
paţie, cu antecedente. 
Poliţiştii i-au făcut dosar 
penal pentru tâlhărie”, a 
declarat Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Galaţi.

Pe numele lui Marin a 
fost emis ieri un mandat 
de arestare preventivă, 
pe 29 de zile.

Elena Parapiru

Vama Buzău - instituţie aflată 
în subordinea Regionalei Vamale 
gălăţene - a sesizat că în depozi-
tele unei societăţi comerciale 
care nu avea încă autorizaţie de 
producere de băuturi alcoolice 
se aflau 250.000 de litri de alco-
ol. Vama a sigilat instalaţiile şi a 

confiscat toată marfa, în valoa-
re de 325.000 de lei. Societatea 
comercială a fost amendată cu 
100.000 de lei pentru nerespec-
tarea prevederilor legale privind 
depozitarea produselor acciza-
bile.

Elena Parapiru

Am reuşit să smulgem ultimul 
secret al caricaturistului Florian 
Doru Crihană. Acesta şi-a invitat 
ieri seară prietenii într-o călătorie 
mai mult decât imaginară prin 
Veneţia visurilor sale umoristice. 
„Am mari emoţii. Am lucrat la 
acest proiect şase luni şi, pentru 
a testa dacă am făcut un lucru 
bun, am apelat la un experiment 
inedit. La o adresă numai de mine 

Inginerul Dan Grecu de 36 
de ani din Galaţi a încercat, zi-
lele trecute, să repare o lustră-
ventilator cu pale de sticlă. N-a 
prea reuşit, lucrurile au luat o 
turnură cu totul neaşteptată, iar 
acum bărbatul se află internat 
în Serviciul de Neurochirurgie 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. 

Foile de sticlă taie adânc  
„Eram acasă la un prieten. Am 

încercat să îi repar o lustră care 
are şi ventilator, povesteşte Dan 
Grecu. N-am fixat-o bine, a căzut, 
iar palele din sticlă m-au tăiat la 
cap. După aceea am venit aici, la 
spital”. Omul spune că în prezent 
e în şomaj, dar că de profesie e 

Pe Faleză
Cu maşina în scările de la Pescarul

Gălăţeanul Radu D., de 24 ani, îşi conducea maşina miercuri seara, 
pe bulevardul Marii Uniri. Ajuns în zona restaurantului Pescarul, şo-
ferul a frânat, a pierdut controlul volanului, a pătruns pe celălalt sens 
de mers intrând cu partea dreaptă faţă a maşinii în scările de piatră 
care urcă spre restaurant. Radu D. a fost rănit uşor în urma impactu-
lui, fiind internat la Spitalul Judeţean din Galaţi.

Elena Parapiru

Acţiune în forţă

Vama confiscă 
250.000 de litri 

de alcool 

Balaurul fără orizont
(despre târziu)

Vernisaj virtual

Crihană şi secretele 
veneţiene

ştiută am făcut un vernisaj virtual 
şi am trimis invitaţii numai cunos-
cuţilor şi prietenilor care îşi vor 
permite să-mi împărtăşească o 
părere obiectivă despre lucrări-
le mele. Vernisajul propriu-zis va 
avea loc abia pe 15 martie. Până 
atunci timp de trei zile mi-am 
dorit să testez reacţiile”, ne-a măr-

turisit Florian Doru Crihană. Cum 
reacţiile prietenilor şi cunoscuţilor 
invitaţi la selecta întâlnire virtuală 
au fost cât se poate de entuzias-
te, am reuşit să-l convingem pe 
Crihană să ofere şi cititorilor  noştri 
cheia de la oraşul interzis deocam-
dată – Veneţia văzută de „ochiul 
unui poet suprarealist” (aşa cum 
i-a scris un prieten). Numai as-
tăzi puteţi naviga prin Veneţia lui 

Crihană pe  adresa    http://vene-
ziaexhibition.wordpress.com. 
Dacă vă veţi îndrăgosti de minu-
natele perspective şi veţi vrea să 
le revedeţi, nu veţi mai avea de 
aşteptat  decât două săptămâni, 
până când lucrările vor fi expuse 
la Galeriile „Mantu”. 

Roxana Artene Penciu

Drama unui gălăţean 

Un ventilator 
i-a crestat scalpul 

inginer, aşa că ştia foarte bine 
cum se fac reparaţiile de acest 
soi. După accident i-a fost pro-
babil tare greu, dat fiind faptul 
că respectivele crestături sunt 
destul de adânci şi trebuie să fi 
sângerat abundent, până la mo-
mentul intervenţiei medicilor. 

La cutremur, 
un set de cuţite în tavan 

„Domnul, inginer mecanic, 
şomer, făcând ceva în domeniul 
din care a fost scos de viaţă, s-a 
dus să-i repare unui prieten un 
ventilator de tavan. Ventilatorul 
era format din lame subţiri şi dure 
de sticlă. Faptul e că acesta i-a pi-
cat în creştetul capului, tăindu-l 
profund, în zone multiple. Dacă 
aceste tăieturi s-ar fi produs într-
o zonă de proiecţie a unor vase 
mari, la ora actuală vorbeam la 
trecut despre domnul inginer. E 
internat şi se doftoriceşte în spita-
lul nostru. 

Problema este că, într-o ţară 
cu cutremure, de tavanul nostru 
atârnă obiecte care pot deveni 
un set de cuţite care secţionea-
ză fără milă. E o problemă la care 
trebuie să reflectăm”, a precizat 
directorul de imagine al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, Nicolae 
Bacalbaşa.  

Text şi foto: Gabriel Kolbay

Cu securea deasupra capului

„Ori cu mine, 
ori cu Dumnezeu!” 

] O căsnicie nu se poate ţine cu securea ] Un bărbat de 
36 de ani din Chiraftei care a încercat să o facă este cercetat 
acum pentru vătămare corporală ] După ce i-a despicat soţiei 
fruntea cu toporul, i-a cerut împăcare ] Femeia se teme că 
bărbatul şi-ar putea vărsa furia şi pe copiii ei minori 

litatea natală. „A zis că dacă ne 
întoarcem la Chiraftei şi nu mer-
gem înapoi în casa aia, să locuim 
cu el, mă omoară ori pe mine, ori 
pe unul dintre copii”, se plânge 
victima, de pe patul de spital. 

Între timp, omul trebuie să 
îşi rezolve problemele cu legea. 
„În cauză s-au desfăşurat deja 
audieri, iar bărbatul este cerce-
tat pentru vătămare corporală. 
Suntem în aşteptarea certificatu-
lui medico-legal al victimei, după 
care se vor lua măsurile care se 
impun”, a precizat purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi, Cristina Tatulici. 

„Soţul generos 
i-a oferit opţiuni...”

„O doamnă de 30 de ani a 
plecat de acasă de prea multă 
bătaie şi şi-a luat şi cei trei copii 
mici. Din păcate, nu şi-a luat şi 
toate lucrurile şi s-a întors după 
ele. Soţul a fost generos, i-a 
oferit opţiuni: vrei să fii cu mine 
sau cu Dumnezeu? Doamna l-a 
ales pe Dumnezeu, drept pen-
tru care a primit o secure în cap. 
Vedeţi, fenomenul securismului 
în România nu a fost complet 
eradicat. Iar domnul i-a atras 
atenţia că, dacă nu se întoarce, 

ori o omoară la ieşirea din spital, 
ori îi omoară unul dintre cei trei 
copilaşi. O poveste ca oricare alta 
din foarte multele de acest fel”, a 
precizat directorul de imagine 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa.

O poveste cum s-au mai auzit 
multe altele înainte, dar o suferin-
ţă specifică, a celor pe care viaţa 
i-a supus zilele trecute unor în-
cercări atât de dificile. Mai multe 
popoare spun că Dumnezeu nu 
le dă oamenilor mai mult decât 
pot duce. Uneori, însă, un strop 
mai lipseşte pentru ca paharul să 
dea pe afară. 

Text şi foto: Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Marianei 
Roşca îi e 
frică să se 

întoarcă 
acasă
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

„Unda de şoc” a crizei finan-
ciare şi introducerea impozitu-
lui minim este încă departe de 
a se fi atenuat. În medie, zece 
agenţi economici dispar zilnic 
din circuitul economic gălăţean, 
cu toate consecinţele de rigoare 
în ceea ce priveşte creşterea şo-
majului, scăderea producţiei sau 
limitarea încasărilor bugetare. 
Nici ideea înlocuirii impozitului 
minim cu impozitul forfetar nu 
este, în opinia IMM-urilor din 
cadrul CNIPMMR, o soluţie sal-
vatoare. „Suntem total împotriva 
atât a instituirii impozitului for-
fetar, cât şi împotriva menţinerii 
impozitului minim. În condiţiile 
crizei financiare, a fiscalităţii ex-
cesive, este ca şi cum am cădea 
din lac în puţ. De asemenea, este 
foarte curios cum de la nivel gu-
vernamental se fac prognoze de 
creştere economică, în condiţiile 
în care în toate sectoarele, indi-
ferent dacă vorbim de construc-
ţii, de comerţ, de servicii, activi-
tatea încă se duce la vale!”, ne-a 
declarat Marian Filimon, vicepre-
şedintele CNIPMMR. La nivelul 
Galaţiului, potrivit datelor furni-
zate de Registrul Comerţului, în 
luna ianuarie au trecut pe „linie 
moartă” 274 de societăţi, din 
care 151 prin suspendarea acti-
vităţii, 80 prin radiere voluntară 
şi 43 prin dizolvare. Acestea se 
adaugă celor 5.000 de societăţi 
ce şi-au încetat activitatea în cur-
sul anului 2009.

Noi valuri de disponibilizări
Semnalele care vin din me-

diul economic sunt, în continua-
re, departe de a fi încurajatoare, 
mai ales în zona microîntreprin-
derilor, unde s-a trecut de la im-
pozitul pe venit de trei la sută la 
clasicul impozit pe profit de 16 la 
sută. CNIPMMR a realizat la înce-
putul acestei luni un studiu pe un 
eşantion reprezentativ din rândul 
microîntreprinderilor, pentru a 
evalua care va fi efectul introdu-
cerii noului impozit. Cu această 
ocazie, aproape 30 la sută dintre 
respondenţi au declarat că vor 
închide firmele, iar 16 la sută vor 
opta în cel mai bun caz pentru 
transferarea activităţii pe tipul de 
persoană fizică autorizată (PFA)! 
De asemenea, 40 la sută din firme 
vor opera disponibilizări. Dintre 
acestea, în 53 la sută din cazuri 
îşi vor pierde locurile de muncă 
între unul şi doi angajaţi, în 37 la 
sută din cazuri este vorba de 3-4 
angajaţi, iar în zece la sută din 
cazuri între 5 şi 9 angajaţi. „Asta 
se întâmplă când se iau nişte 
măsuri împotriva mersului firesc 
al lucrurilor. Păi, ce facem, în loc 
să ajutăm mediul economic să 
se relanseze, să poată produce, 
să genereze locuri de muncă, îi 
mai punem un rând de dări? Unii 
îşi imaginează că, dacă măresc 
impozitele, vor avea şi mai mulţi 
bani pentru susţinerea unui sis-
tem bugetar grevat de birocra-

EU.RO.INFO.
Importurile, 
cu o treime 
mai mici

România s-a plasat în 
perioada ianuarie-noiem-
brie 2009 pe locul patru 
în Uniunea Europeană în 
funcţie de amploarea rit-
mului de reducere a valorii 
importurilor, de 34 la sută, 
comparativ cu intervalul si-
milar din 2008, informează 
Eurostat. Cu toate acestea, 
cu o valoare a exporturilor 
de 26,7 miliarde euro şi cu 
importuri de 35,6 miliarde 
euro, România a înregis-
trat un deficit comercial 
de 8,9 miliarde euro. Toate 
statele UE au înregistrat 
reduceri ale importurilor, 
cele mai accentuate fiind 
observate la Lituania (40 la 
sută), Letonia (38 la sută), 
Estonia şi Bulgaria (35 la 
sută în cazul ambelor ţări). 
Exporturile au scăzut, de 
asemenea, în toate statele 
comunitare. Cele mai mari 
diminuări ale exporturilor 
s-au confruntat Finlanda 
(33 la sută) şi Lituania (30 la 
sută). Cu cele mai mici redu-
ceri le au Irlanda (3 la sută) 
şi Luxemburg (14 la sută). 
Cele mai mari surplusuri 
comerciale au fost observa-
te, în intervalul analizat, în 
Germania (122,4 miliarde de 
euro), Olanda (35,4 miliarde 
de euro), Irlanda (35,3 mili-
arde de euro) şi Belgia (13,1 
miliarde de euro). În schimb, 
Marea Britanie (85,7 miliar-
de de euro), Franţa (49 de 
miliarde de euro) şi Spania 
(45,5 miliarde de euro) au 
înregistrat cele mai accen-
tuate deficite comerciale.

O.A.C.

CEC Bank
Credite 
suplimentare 
pentru IMM-uri

Creditele acordate de 
CEC Bank persoanelor juri-
dice au crescut în 2009 cu 
aproape 45 la sută, la 4,2 
miliarde de lei, dintre care 
89 la sută au fost acorda-
te IMM-urilor, 7 la sută pe 
segmentul corporate şi 6 
la sută autorităţilor şi ad-
ministraţiilor publice lo-
cale. Astfel, portofoliul de 
credite al CEC a crescut cu 
13,58 la sută, la 9,2 miliarde 
lei.  În acelaşi timp, banca 
a restructurat anul trecut 
529 de credite în sumă de 
530 milioane lei. Cele mai 
uzuale metode aplicate cli-
enţilor aflaţi în dificultate 
au fost rescadenţarea, re-
eşalonarea şi refinanţarea. 
Rescandenţarea reprezintă 
modificarea scadenţei şi/
sau a sumei de plată, fără 
a depăşi data iniţială de 
acordare a împrumutului, 
în timp ce în cazul reeşa-
lonării se depăşeşte peri-
oada iniţială de creditare. 
Refinanţarea reprezintă 
acordarea unui împrumut 
nou pentru rambursarea 
creditului în derulare, care 
înregistrează sume neachi-
tate la scadenţă.

O.A.C.

Efectele prelungite ale cri-
zei economice şi tensiunile de 
pe piaţa muncii au determinat 
Executivul să ia în calcul scutirea 
de plata CAS a firmelor care an-
gajează şomeri. Astfel, printr-un 
proiect de ordonanţă se propu-
ne ca societăţile care angajează 
în 2010 persoane intrate în şo-
maj de cel puţin trei luni vor fi 
scutite pentru maximum şase 
luni de la plata contribuţiilor de 
asigurări sociale aferente acesto-
ra, cu condiţia ca noii angajaţi să 

fie menţinuţi pentru cel puţin un 
an, iar angajatorul să nu efectue-
ze concedieri, se specifică într-un 
proiect de ordonanţă de Guvern. 
Pentru evitarea unor „şmecherii” 
prin care să se facă slalom prin-
tre impozite, scutirea de la plata 
contribuţiilor de asigurări sociale 
nu va fi acordată firmelor care în 
ultimul an au mai avut raporturi 
de muncă încheiate cu aceste 
persoane şi nici angajatorilor 
care ocupă astfel posturile elibe-
rate în ultimul an după concedi-

erea unor salariaţi. Prin măsurile 
propuse se doreşte scoaterea 
a cât mai multor persoane din 
capcana şomajului de lungă du-
rată şi a inactivităţii. În plus, prin 
menţinerea locurilor de muncă, 
beneficiile pentru bugetul de 
stat sunt mai mari decât valoa-
rea scutirilor acordate firmelor. 
Proiectul de ordonanţă urmează 
să fie supus consultării cu sindi-
catele şi patronatele.

Ovidiu Amălinei

Noile reglementări europene 
taie destul de consistent din co-
misioanele practicate de bănci. 
ANPC are în curs de elaborare 
un act normativ de punere în 
practică a Directivei 2008/48/
CE, ale cărei prevederi devin 
obligatorii pentru toate statele 
membre din 11 iunie. Potrivit 
noilor reguli, persoanele fizi-
ce vor avea posibilitatea de a 
rambursa creditele ipotecare 
şi de consum cu dobânzi va-
riabile fără să plătească vreun 
comision. În cazul împrumutu-

rilor cu dobânzi fixe, banca va 
putea cere pentru rambursări 
anticipate o compensaţie de cel 
mult 0,5 la sută din principalul 
rămas de plată pentru scaden-
ţe de sub un an şi maximum 1 
la sută la perioade mai mari de 
un an rămase din maturitatea 
iniţială. Ideea directivei europe-
ne este de a asigura o mai bună 
circulaţie a serviciilor bancare, 
astfel încât clienţii, indiferent 
de valoarea sau forma creditu-
lui, să poată opta pentru o altă 
instituţie financiară în cazul în 

Taxe de modă nouă

IMM-urile sunt împinse 
din lac în puţ!

] Înlocuirea impozitului minim cu impozitul 
forfetar nu va stopa declinul mediului de afaceri, 

apreciază CNIPMMR ] Zece firme gălăţene 
dispar zilnic de pe scena economică ] În materie 

de fiscalitate, IMM-urile dau prioritate marilor 
companii şi multinaţionalelor ] Patronatele 
propun adoptarea modelului belgian privind 

introducerea unui plafon minim de impozitare

ţie, ineficienţă şi clientelism. Fals! 
Pe hârtie e una, dar în economia 
reală firmele rezistă cu greu, iar 
o nouă povară nu va face decât 
să doboare şi mai multe dintre 
ele”, a subliniat vicepreşedintele 
CNIPMMR.

Afaceri mari şi noroc

În opinia patronatelor gălă-
ţene, dacă Executivul ţine nea-
părat să existe un impozit for-
fetar, selectarea domeniilor de 
referinţă ar trebui să se facă pe 
baza unei analize economice şi 
sociale riguroase. Trebuie, de 
exemplu, să se ţină cont de nive-
lul rentabilităţii, de ponderea în 
PIB, de totalul activelor dintr-un 
domeniu sau altul. În acest con-
text, CNIPMMR solicită ca regle-
mentarea impozitului forfetar să 
vizeze cu prioritate sectoarele în 
care activează firmele multinaţi-
onale şi marile întreprinderi, din 
domenii precum alcoolul, tutu-
nul şi industria petrochimică, în 
care, potrivit datelor raportate, 
gradul de rentabilitate ar fi foar-
te mic. De asemenea, se consi-
deră că ar trebui avut în vedere 

şi domeniul jocurilor de noroc. 
„Până acum, doar IMM-urile au 
fost taxate şi suprataxate. Iar în 
marile afaceri, în care în mod 
evident există destule semne de 
întrebare, nimeni nu vrea să se 
bage. Dar, dacă se vrea cu adevă-
rat o rezolvare, trebuie realizată 
o abordare diferenţiată a impo-
zitării forfetare, care să prevină 
dificultăţile întreprinzătorilor 
rezultate din disproporţiile mari 
dintre impozitul datorat şi veni-
turile realizate de agenţii econo-
mici”, a explicat reprezentantul 
patronatelor.

Modelul belgian

În stabilirea regimului fiscal 
ar trebui să se ţină cont de spe-
cificul activităţii IMM-urilor şi să 
se fixeze un venit minim lunar 
care să nu fie impozitat, aşa cum 
se practică în alte ţări europene. 
„De exemplu, mergând pe mo-
delul aplicat în Belgia, CNIPMMR 
propune ca, pentru IMM-uri, im-
pozitarea să excludă veniturile 
situate sub un plafon minim de 
50.000 euro. În cel mai rău caz, 
pentru IMM-uri, impozitarea tre-

buie să excludă veniturile situa-
te sub un plafon minim egal cu 
salariul mediu brut în sectorul 
public, şi anume de 26.388 lei/an 
în 2010”, a arătat vicepreşedin-
tele CNIPMMR, Marian Filimon. 
Reprezentantul IMM-urilor a mai 
precizat că, în prezent, mediul 
economic este descurajant şi 
pentru cei vor să-şi deschidă o 
afacere. O dovadă în acest sens 
este şi faptul că, în ianuarie, doar 
177 de persoane s-au încumetat 
să facă primii paşi în dezvoltarea 
unei afaceri. „Şi în condiţii nor-
male este, până la urmă, un act 
de curaj să-ţi iei responsabilitatea 
unei societăţi. Ce să mai spunem 
de ce se întâmplă acum. Tocmai 
de aceea trebuie o strategie co-
erentă în sprijinirea mediului de 
afaceri pentru a se salva ce se 
mai poate salva. Altfel, la fel ca şi 
anul trecut, vom avea zeci de mii 
de firme închise şi şomaj la cote-
record”, a mai declarat vicepre-
şedintele CNIPMMR. Patronatele 
îşi manifestă toată disponibilita-
tea de a colabora în găsirea unor 
soluţii echitabile, rămâne însă de 
văzut dacă vor avea urechi de 
auzit cei care ar trebui să audă.

Proiect de ordonanţă

Scutiri de CAS pentru angajarea şomerilor
[ Şase luni fără contribuţii la asigurări sociale 

pentru firmele ce contribuie la stabilizarea pieţei muncii

care vor găsi o ofertă mai bună. 
Cum multe dintre comisioanele 
practicate de bănci erau trecute 

„cu steluţă” sau „cu litere mici”, 
fiind în general trecute cu vede-
rea de clienţi, noul act normativ 

va reglementa şi informaţiile 
ce trebuie oferite consumato-
rilor în stadiu precontractual, 
informaţiile ce trebuie incluse 
în contractele de credit precum 
şi în publicitatea aferentă. De 
asemenea, sunt reglementate 
aspecte referitoare la dobândă 
şi formula de calcul a dobânzii 
anuale efective (DAE). Nu în ul-
timul rând, noile reglementări 
vor institui dreptul consumato-
rului să se retragă din contractul 
de credit fără a invoca motive, 
în termen de 14 zile calendaris-
tice de la semnarea acestuia.

Ovidiu Amălinei

Alte reguli, alte credite

Mai multă flexibilitate în sistemul bancar
[ Directivele europene impun reduceri de comisioane, 

dobânzi transparente şi mobilitate a serviciilor financiare

18 februarie 

Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8164

1 EURO 4,1287

1 lir  sterlin  4,7445

1 leu moldovenesc 0,2378

1 dolar SUA 3,0389

1 gram AUR 108,0197

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 5 3,5 210.00 0.0600 0.0600 0.0655
COMAT 1 108 28.08 0.2600 0.2600 0.2600
ICMRS 1 500 54.50 0.1090 0.1090 0.1190
REGAL 2 1 540.00 0.5400 0.5400 0.4100

Ieri, la BVB
A patra zi 
de creştere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut ieri, cu 0,44 
la sută, reuşind a patra zi 
consecutivă de apreciere a 
cotaţiilor. În schimb, rulajul 
a fost de peste trei ori mai 
redus decât miercuri, fiind 
susţinut în proporţie de 40 
la sută de tranzacţii cu acţi-
uni Zentiva România (SCD) 
şi cu titluri de stat.

Ultimele transferuri cu 
cele mai lichide zece acţiuni 
de la BVB au fost realizate la 
preţuri în creştere cu 0,36 la 
sută, iar titlurile compani-
ilor din sectorul energetic 
au dus indicele BET-NG cu 
0,56 la sută peste nivelul 
de la finalul zilei anterioare. 
Pe de altă parte, investitorii 
au plasat mai multe ordine 
de vânzare pentru acţiunile 
celor cinci societăţi de inves-
tiţii financiare (SIF-uri), astfel 
că indicele BET-FI a scăzut 
cu 0,91 la sută. În aceste con-
diţii, indicele extins al bursei, 
BET-XT, care analizează evo-
luţia primelor 25 de titluri 
în funcţie de lichiditate, a 
încheiat ziua în stagnare. 
“Corecţiile acţiunilor SIF au 
fost determinate de ştirile 
despre economia din SUA, 
care au fost mai proaste de-
cât estimările”, au declarat 
surse din piaţă.

„Specială” Zentiva

În prima jumătate de oră 
a fost realizată o tranzacţie 
specială, în valoare de 4,5 
milioane lei, cu 1,55 la sută 
din acţiunile Zentiva (ex-Si-
comed), la preţul de 0,695 
lei, cu 4,51 la sută peste 
referinţă. Totodată, până 
la jumătatea zilei, pe piaţa 
principală au mai fost rea-
lizate operaţiuni cu titlurile 
aceleiaşi societăţi în sumă 
de 1,2 milioane lei. Pe piaţa 
obligaţiunilor, pentru 5 mili-
oane lei, au fost tranzacţio-
nate titluri de stat scadente 
în octombrie 2010. Astfel, 
operaţiunile cu obligaţiuni şi 
acţiunile Zentiva, în valoare 
cumulată de aproape 10,8 
milioane lei, au susţinut 40 
la sută din lichiditatea totală 
a bursei, de 26,9 milioane lei 
(6,5 milioane euro). Rulajul 
de ieri al BVB a fost de peste 
trei ori mai redus faţă de va-
loarea de miercuri.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) şi SIF Transilvania 
(SIF3) au înregistrat cele mai 
vizibile corecţii ale zilei, de 
1,23 la sută şi, respectiv, 1,17 
la sută. La finalul şedinţei, 
titlurile SIF5 au fost cotate 
la 1,61 lei, iar preţul acţiuni-
lor SIF3 a ajuns la 0,845 lei. 
Operaţiunile cu acţiuni SIF5 
au însumat 4,1 milioane lei, 
iar titlurile SIF3 au avut un 
rulaj de 1,2 milioane lei.
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Miercuri, 
24 februarie 
Acţiune 
de informare 
la AJOFM 

Sub titlul „Job Club”, 
Agenţia Judeţeană pen‑
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi 
organizează  miercuri, 
24 februarie, cu începere 
de la ora 11.00 o acţiu‑
ne de informare asupra 
oportunităţilor oferite 
gălăţenilor de reţeaua 
serviciilor publice EURES. 
Potrivit comunicatului 
remis redacţiei: „Intenţia 
organizatorilor este de 
a prezenta informaţii 
privind problemele spe‑
cifice locale şi regionale 
generate de situaţia eco‑
nomică şi socială globală, 
soluţii oferite de Uniunea 
europeană pentru recon‑
versie, reţeaua EURES 
şi mobilitatea lucrători‑
lor în spaţiul european, 
precum şi modalităţile 
de căutare a unui loc de 
muncă în spaţiul econo‑
mic european”. 

„Job Club” se va des‑
făşura în sala de consiliu 
a AJOFM Galaţi, la sediul 
din strada Domnească, 
nr. 191.  “Persoanele in‑
teresate sunt rugate 
să se adreseze pentru 
informaţii şi înscrieri la 
sediul AJOFM Galaţi – 
Compartimentul EURES 
– camera 11, telefon 
0236412262, persoană 
de contact Mihaela Ioan, 
se arată în încheierea do‑
cumentului citat. 

 
Gabriel Kolbay 

 

Scurt şi la obiect
Trei infracţiuni 
cât ai rade 
un rachiu
[ A furat o maşină 
[ A condus fără per-
mis [ Şi beat 
 

Poliţiştii din comuna 
Braniştea au fost sesizaţi 
miercuri după‑amiază, 
prin 112 în legătură cu 
faptul că gălăţeanul Nelu 
L., de 40 ani a reclamat 
furtul unei maşini pe care 
o parcase în faţa casei lo‑
calnicului Aurel L.. 

Poliţiştii au găsit auto‑
turismul, care avea avarii 
la bara din faţă ‑ la mas‑
că, la radiator şi la capo‑
tă, la marginea satului 
Vasile Alecsandri, iar la 
volan a fost găsit localni‑
cul Mircea D., de 30 ani. 
Bărbatul a ajuns la sediul 
postului de poliţie, unde 
s‑a descoperit că nu are 
permis. 

Omul a fost testat cu 
aparatul etilotest, rezul‑
tatul fiind de 1.49 mg/l 
alcool pur în aerul expi‑
rat şi a încheiat ziua la 
Spitalul “Sfântul Apostol 
Andrei”, unde i s‑au fost 
luat probe biologice. 
Poliţiştii i‑au făcut dosar 
penal.

Elena Parapiru                       

Teatrul Muzical ”Nae Leonard” 
reia şi sâmbăta aceasta specta‑
colul “Pierduţi în dragoste”, care 
a avut o premieră fulminantă, 
săptămâna trecută, chiar de Ziua 
Îndrăgostiţilor. 

”Spectatorii au avut parte de 
o seară specială, cu mult umor, 
dans, scene dinamice, dar şi ro‑
mantice şi cu surprize de tot fe‑
lul: efecte pirotehnice, apariţia 
unor super motociclete pe 
scenă. Au primit baloane… în‑
tr‑un cuvânt, distracţie din plin. 
Reacţiile la replicile artiştilor au 
fost spontane, cele mai comice 
situaţii şi evoluţii fiind răsplătite, 
pe loc, cu aplauze”, ne‑a povestit 
consultantul artistic al Teatrului 
”Nae Leonard”, Laura Sava, 
continuând : ”Descoperim în ul‑
timul timp pe scena Muzicalului 
o echipă tânără care se pare că 

are ceva de spus, artişti compleţi 
care cântă, dansează şi evoluează 
scenic cu o dezinvoltură  cu‑
ceritoare (Adina Lazăr, Ionuţ 
Negrişanu, Alexandru Dobre, 
Anton Mihail), parteneri cu 
nume deja cunoscute ale scenei 
gălăţene: Isabela Oancea, Mitică 
Belciugan, Luminiţa Vologa, 
Luminiţa Panaitopol, Mariana 
Pisică, Emilia Savu”.

Artiştii care au evoluat 
duminică seara au fost aplaudaţi 
minute în şir,   spectatorii des‑
prinzându‑se cu greu din atmos‑
fera creată de spectacolul muzi‑
cal‑coregrafic de divertisment. O 
nouă reprezentaţie va avea loc 
sâmbătă, 20 februarie, începând 
cu ora 17,00, preţul unui bilet în‑
treg fiind 21,2 lei, iar al celui re‑
dus, 10,6 lei.

C.S.Carp

Concert la Muzical
„Anotimpurile” cântă cu Tudor Gheorghe

 „Iarna ‑ Primăvara 2010”, adică „Anotimpurile” lui Tudor Gheorghe 
îşi încep concertul azi, la ora 19,00 la Teatrul Muzical „Nae Leonard”.  
Reprezentaţiile au loc în acompaniamentul unei orchestre formate din 
zeci de muzicieni şi al unui cor. 

Elena Parapiru

Sindicatul 
funcţionarilor 
publici 
reacţionează 
Primarul, 
juriştii 
şi avocaţii  

Nemulţumit de afir‑
maţiile primarului muni‑
cipiului Galaţi, Dumitru 
Nicolae, care a declarat 
că va renunţa la juriştii 
Primăriei şi va angaja o 
casă de avocaţi care să nu 
îi mai piardă procesele, 
preşedintele Sindicatului 
Funcţionarilor Publici 
din cadrul Aparatului 
Propriu de Specialitate 
al Primăriei municipiului 
Galaţi, Marcel Gurzu, a 
cerut edilului să‑şi recon‑
sidere părerea. 

În cadrul unui comu‑
nicat de presă remis re‑
dacţiei, Gurzu precizează 
că „aprecierea  că   «se  
tot pierd procese» este 
nefondată deoarece nu 
există până în prezent o 
evaluare corectă şi per‑
tinentă făcută pe acest 
domeniu, cum de altfel, 
în niciun alt domeniu 
de activitate din cadrul 
Primăriei municipiului 
Galaţi. Totuşi, pentru a 
evalua activitatea consili‑
erilor juridici putem avea 
reper activitatea celor doi 
avocaţi  angajaţi pentru a 
reprezenta Primăria muni‑
cipiului Galaţi şi Consiliul 
Local Galaţi în anumi‑
te cauze. (…) Primarul 
Dumitru Nicolae a înche‑
iat contract de reprezen‑
tare în numele şi pentru 
Consiliul Local Galaţi, fără 
a avea vreun mandat din 
partea Consiliului Local 
Galaţi, iar onorariul lunar 
este de peste trei ori mai 
mare decât salariul de 
încadrare al directoru‑
lui Direcţiei Juridice din 
cadrul Primăriei munici‑
piului Galaţi. Dacă facem 
un bilanţ al dosarelor 
instrumentate de dom‑
nii avocaţi, constatăm 
că procentul în care so‑
luţiile sunt nefavorabile 
Primăriei municipiului 
Galaţi îl depăşeşte cu 
mult pe cel al consilierilor 
juridici. Considerăm că dI 
primar Dumitru Nicolae ar 
putea începe cu evaluarea 
activităţii desfăşurate de 
avocaţii angajaţi, costurile 
angajării, eficienţa activi‑
tăţii acestora şi oportuni‑
tatea angajării lor şi după 
aceea să facă aprecieri cu 
privire la activitatea con‑
silierilor juridici angajaţi, 
pe baza unor evaluări 
transparente, eficiente şi 
pertinente”. 

Liderul de sindicat mai 
reclamă „spaţiile insufici‑
ente, lipsa mijloacelor de 
deplasare la instanţele 
judecătoreşti şi în teren, 
calculatoare de veche ge‑
neraţie de care te rogi o 
jumătate de oră să intre în 
procesare etc” şi încheie 
spunând că „nu cunoaş‑
tem raţionamentul pri‑
marului Dumitru Nicolae, 
care a considerat, la acea 
dată [august 2009], opor‑
tună înfiinţarea acestei 
Direcţii, iar în prezent 
nu‑şi doreşte decât desfi‑
inţarea ei”.

Maria Măndiţă

Azi, la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, începând cu 
ora 10,00, are loc un triplu eveni‑
ment. Prof. dr. Adrian Michiduţă 
(Universitatea Craiova) va 
susţine o conferinţă pe tema 
„Filosofia lui Mircea Florian – 50 
de ani de la moartea gândito‑
rului”. Profesorul îşi va lansa la 

Galaţi şi două dintre cărţile sale: 
„Filosofia recesivităţii” (Editura 
Aius, Craiova) şi „Vasile Pârvan, 
istoriosof” (Editura Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, coor‑
donatori prof. Adrian Michiduţă 
şi Viorel Burlacu, directorul Casei 
de Cultură Tecuci). Volumele vor 
fi prezentate auditoriului de conf. 

univ. dr. Ivan Ivlampie şi, respec‑
tiv, de conf. dr. Denisa Liuşnea. 
Evenimentul este organizat de 
Facultatea de Istorie, Filosofie şi 
Teologie a Universităţii „Dunărea 
de Jos”, în colaborare cu Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”.

C.S.Carp

Ieri, 18 februarie, anul 
Domnului 2010, în cea mai 
mare discreţie, Arhiereul 
locului ‑ Înalt Prea Sfinţitul 
Casian Crăciun ‑ a împlinit 
douăzeci de ani de când 
slujeşte sufletul creşti‑
nesc la Dunărea de Jos, în 
cele două judeţe Galaţi şi 
Brăila. În plină săptămână 
duhovnicească din Postul 
Paştelui, evenimentul s‑a 
petrecut în rugăciune şi 
în respect pentru toată 
lucrarea şi tot darul pe 
care Dumnezeu le‑a re‑
vărsat peste creştinii de 
la  Dunărea de Jos prin 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Casian. Cu douăzeci de ani 
în urmă, pe 18 februarie 
1990, Înalt Prea Sfinţia Sa 
era hirotonit arhiereu‑vicar 
cu titlul de „Gălăţeanul”, în 
Biserica „Sfântul Ierarh Nicolae” 
din Galaţi. La 24 iunie 1994, după 
trecerea la cele veşnice a vredni‑
cului de pomenire Arhiepiscop 
Antim Nica, Înalt Prea Sfinţitul 
Casian era ridicat în treapta de 
Episcop.  

Aleasa lucrare materială şi 
spirituală a Arhiereului nostru 

a crescut de la an la an, de la 
deceniu la deceniu, fapt care a 
făcut ca în 27 septembrie 2009, 
Episcopia Dunării de Jos să revi‑
nă la statutul de Arhiepiscopie, 
în baza hotărârii Sfântului Sinod 
BOR, iar Înalt Prea Sfinţitul Casian 
a primit titlul de Arhiepiscop al 
Dunării de Jos. 

 Sunt multe momen‑
tele alese la care ne‑am 
făcut părtaşi şi dincolo de 
cuvinte, spuneam doar că 
lucrarea duhovnicească a 
Înalt Prea Sfinţitului Casian 
Crăciun îl recomandă 
drept ales „Gălăţean” între 
gălăţeni, care ‑ cu timp şi 
fără timp ‑ cheamă sufle‑
tul creştinesc românesc la 
lumină.

În numele cititorilor 
noştri, care se hrănesc din 
lumina Cuvântului revelat 
aşezat în inimile noastre 
„la prezentul continuu al 
lui Dumnezeu”, Îl rugăm 
pe bunul Dumnezeu să  
nu uite, să binecuvinteze  
pământul de la Dunărea 
de Jos, să reverse ‑ prin 
Arhiepiscopul nostru, Înalt 
Prea Sfinţitul Casian ‑ har, 

pace, sănătate, bucurii şi împli‑
niri duhovniceşti depline. Fiindcă 
bucuriile şi împlinirile duhovni‑
ceşti ale  Păstorului nostru sunt şi 
ale noastre, ale păstoriţilor! 

Întru mulţi ani, Înalt Prea 
Sfinţite Părinte Casian!

Maria Stanciu

Am încercat să aflăm 
chiar din sânul parti‑
dului care este atmo‑

sfera înainte de Congresul PSD. 
Amănunte interesante ne‑a ofe‑
rit ieri deputatul PSD gălăţean 
Florin Pâslaru: „Ca în orice par‑
tid democratic, este normal să 
existe şi divergenţe de opinii… 
Întotdeauna când am avut un 
congres la PSD, până în ultima 
zi puteau fi surprize.  Nu este 
exclus deci nici de‑acum încolo 
să fie surprize. Eu cred însă că, la 
ora actuală, cele mai mari şan‑
se le are Mircea Geoană. Eu am 
venit aseară de la Bucureşti: din 
discuţiile care au fost şi în Biroul 
Executiv, şi între parlamentarii 
partidului nostru, marea majori‑
tate înclină spre un vot pe echipă 
[aşa cum preferă Geoană]. Şi de 
aceea cred eu că Mircea Geoană 
are şanse. Mai mult decât atât, 
el are un proiect pe care eu l‑am 

citit, pe care vrea să‑l prezinte în 
cadrul Congresului. Proiect care, 
cel puţin dacă stai să‑l citeşti, 
demonstrează că sunt speranţe 
că Partidul Social Democrat va 
fi bine. Adică partidul va face o 
opoziţie reală şi va sancţiona, 
atunci când este cazul… Eu sunt 
adeptul sancţionării Guvernului 
numai când este cazul, nu doar 
pentru că suntem în opoziţie. 
Din fericire pentru noi, ei gre‑
şesc destul de mult şi ne dau 
destulă apă la moară”. 

Lobbyul mic răstoarnă 
candidatura mare?  

„Congresul se va desfăşura mai 
mult pe hol decât în sală – vor fi 
tot felul de întâlniri pe la colţul să‑
lilor, se va face lobby pentru unul 
sau altul dintre candidaţi… Până 
acum experienţa ne‑a dovedit că 
acel lobby de multe ori poate fi ho‑

tărâtor. La ultimul congres al par‑
tidului, ştim destul de bine că s‑a 
pornit de la ideea unui preşedinte 
în persoana domnului Iliescu şi, 
datorită lobbyului puternic care 
s‑a făcut pe holul Sălii Palatului, 
unde a avut loc Congresul, a ieşit 
preşedinte dl Geoană. De aceea 
cred că, până în ultimul moment, 
sunt mai mulţi candidaţi cu şanse. 
Eu îi dau şansa cea mai mare, la 
ora actuală, lui  Mircea Geoană.” 

Sud‑Estul îl vrea pe Nica

„Sincer, Galaţiul doreşte foarte 
mult să aibă cel puţin un om în 
conducerea partidului şi nu este 
niciun secret: cel care candidea‑
ză din partea noastră pe un post 
de vicepreşedinte este Dan Nica. 
Dacă este pe listă, face parte din 
lista dlui Geoană, dacă este indi‑
vidual, va candida individual. Şi 
cred că va avea sorţi de izbândă, 

pentru că Dan Nica este politici‑
anul care şi pentru Constanţa, şi 
pentru Brăila, şi pentru Tulcea, şi  
mai ales pentru Galaţi a făcut câte 
ceva. Din discuţiile care au avut 
loc şi aseară, şi ieri, şi alaltăieri, a 
rezultat: cei din zona aceasta îl 
susţin. Azi (ieri, n.red.) este ultima 
zi de depunere a candidaturilor 
iar mâine cel târziu secretarul 
general al partidului, cel care se 
ocupă de organizarea alegeri‑
lor, trebuie să ne dea punctul de 
vedere final: dacă se va vota pe 
echipă sau individual.  Am obser‑
vat pasul înapoi pe care l‑a făcut 
dl Dragnea şi cred că acest pas l‑a 
făcut şi la presiunea multora din‑
tre cei care nu au fost de acord cu 
votul pe echipă.”

Vigilenţă 
până la un metru

O bârfă locală pretinde că 

preşedintele Nica îi va controla 
de voturi pe cei din delegaţia 
gălăţeană… „Dar n‑are cum să 
le vadă! Am văzut sistemul de 
organizare: fiecare delegaţie, 
când îi vine rândul, primeşte de 
la un membru al Secretariatului 
General un buletin de vot şi o 
ştampilă şi intră în cabina de 
vot. N‑ai cum. Buletinele de vot 
se dau cu un metru‑doi înainte 
de cabină.” 

Dar dacă, precum la altfel de 
alegeri, li s‑ar cere să‑şi fotogra‑
fieze votul în cabină, cu buleti‑
nul? „Teoretic e posibil orice, dar 
noi nu facem lucruri din astea, 
n‑am făcut niciodată! Delegaţia 
e formată din oameni de valoa‑
re. Dacă s‑ar face aşa ceva, s‑ar 
auzi şi ar fi o dezonoare. Nu, nu, 
nu, nu, n‑are cum să se întâmple 
lucrul acesta!”

Astăzi, la Catedrala Galaţilor
Liturghia darurilor mai înainte sfinţite 

După primele patru trepte ale Canonului Mare, astăzi, în sfinte‑
le biserici va fi săvârşită Liturghia Darurilor mai înainte sfinţite.  La 
Catedrala Galaţilor, unde slujeşte Arhiepiscopul locului ‑ Înalt Prea 
Sfinţitul Casian ‑ rugăciunea va începe la ora 15.00, iar cei  care s‑au 
mărturisit în aceste zile din Postul Mare se pot împărtăşi cu Sfintele 
Taine. 

M.S.

A fi sau a nu fi... 
Geoană 

Florin Pâslaru, despre Congresul PSD 

„Mircea Geoană 
are şanse” 

 

] „Marea majoritate înclină spre un vot pe echipă” ]Modalitatea 
de vot propusă de Geoană ] Congresul de pe… hol ] „Până în 

ultimul moment, sunt mai mulţi candidaţi cu şanse”

(foto arhivă)

Teatrul Muzical “Nae Leonard”

”Pierduţi în dragoste”, 
reluat sâmbătă 

Ieri,  pentru Înalt Prea Sfinţitul Casian 

Aniversarea a 20 de ani 
de la întâlnirea cu gălăţenii

] Întru mulţi şi fericiţi ani, Înalt Prea Sfinţite Părinte Casian! 

La Centrul Cultural „Dunărea de Jos”

Conferinţă pe temă filosofică 
şi lansare editorialăAR
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Străinii din Italia pregătesc greva
ROMÂnii PeSTe TOT

Sportivii, în vizită ‑ Românii 
din British Columbia care sunt 
interesaţi să se întâlnească cu 
membrii delegaţiei olimpice 
ce au reprezentat România la 
Jocurile Olimpice din Vancouver 
2010 sunt invitaţi luni, 22 februa‑
rie, de la ora 19:00, la sediul Arts 
Council din New Westminter, 
unde echipa României va fi 
prezentă să aducă salutul olim‑
pic comunităţii româneşti din 
Vancouver, transmite Centrul 
Comunitar Românesc din British 
Columbia.

Tradiţii pe portativ ‑ Românii 
din Ungaria care se numără prin‑
tre cei care păstrează tradiţiile 
româneşti referitoare la sărbă‑
toarea de Dragobete sau cei care 
doresc să ofere un cadou per‑
soanei iubite pot să îşi surprindă 

în mod plăcut partenerii de viaţă 
prin intermediul dedicaţiilor mu‑
zicale pe calea undelor făcute 
cu ajutorul redacţiei emisiunii 
radiofonice „O voce româneas‑
că” din această ţară. Dedicaţiile 
pot fi făcute la numerele de te‑
lefon 62/554‑832, 62/554‑839, 
06/30/210‑86‑96, prin fax la nu‑
mărul 62/554‑803 (unde puteţi 
lăsa şi mesaj) sau prin e‑mail la 
adresa roman@mr4.hu.

Protest ‑ Prima grevă a stră‑
inilor aflaţi în Italia va avea loc 
luni, 1 martie, când toţi imigranţii 
îşi vor da mâna pentru a protesta 
împotriva discriminării, dar, mai 
ales, pentru a demonstra cât de 
importanţi sunt ei în bunul mers 
al Italiei. Această iniţiativă civilă 
vrea sa fie “vocea” celor 4,5 mi‑
lioane de imigranţi care lucrea‑

ză în Italia (conform statisticilor 
Caritas Italiana din 2009), cobo‑
rând în piaţă şi făcând grevă pe 
data de 1 martie 2010.

Film la Ambasada din Oslo 
‑ Românii care iubesc cinemato‑
grafia şi vor să revadă o peliculă 
românească sunt aşteptaţi joi, 25 
februarie la Ambasada României 
din Oslo, pentru a viziona filmul 
“Binecuvântată fii închisoare”, 
în regia lui Nicolae Mărgineanu. 
Proiecţia este inclusă în progra‑
mul „Un film pe lună”, proiect pe 
termen lung destinat românilor 
stabiliţi în Regatul Norvegiei, fi‑
ind menit să contribuie la păstra‑
rea şi cultivarea valorilor cultura‑
le româneşti.

Romanian Global News

Klingonienii! Ei sunt duşmanul ideal! 
Sunt şi urâţi, nu locuiesc nici în UE, nici 
în SUA, pentru că vin din stele îndepăr‑

tate. Un inamic ideal! Şi până când vor ateriza în 
sfârşit, inamicul ideal rămâne Iranul. NATO, SUA 
adică, îşi instalează scutul antirachetă împotriva 
rachetelor iraniene. Uite că şi ruşii vin acum cu 
rachetele lor de interceptare. Pe cine chitesc? 
Oficial, tot rachetele iraniene. Păi, dacă tot n‑au 
sosit încă forţele alea armate klingoniene, cu ra‑
chetele lor… 

Site‑ul de informaţii Inforusia.ro scria că şeful 
Marelui Stat Major al Forţelor Aeriene ruse, ge‑
neral‑locotenent Vadim Volkovitki, a declarat că 
Moscova poate deja amplasa sisteme de apăra‑
re aeriană S‑400 Triumph în toate statele CSI. 

Trebuie doar acordul politic al acestora. Probabil 
că, aşa cum şi unele state UE s‑au opus scutului 
american, şi unele state CSI se vor opune „scu‑
tului” rusesc (de pildă, Republica Moldova), dar 
orişicât… Site‑ul Jurnal.md scria că generalul 
Volkovitki „este convins” că rachetele S‑400 sunt 
compatibile în  sistemul antirachetă creat de zece 
state CSI, în anul 1995. S‑400 Triumf figurează în 
dotarea armatelor Rusiei şi China, fiind sisteme 
de nouă generaţie şi, spune generalul, vor fi în 
final mai eficiente decât sistemele străine.

Ar fi interesant de văzut dacă guvernul de 
la Chişinău va da apărarea din mână, rachetele 
Moscovei, pe apărarea de pe „gardul” NATO. Să 
aştepte adică o viitoare aderare la UE şi NATO 
sau să se păzească de Iran cu rachetele ruseşti? 

Duşmanul 
duşmanului meu…

Compania NetWitness a iden‑
tificat 2.411 organizaţii vizate 
timp de un an de aceste atacuri, 
dintre care 374 în Statele Unite, 
inclusiv administraţii federale 
şi locale, mari întreprinderi din 
sectoarele bancare, tehnologice 
sau energetice sau chiar instituţii 
de învăţământ.

Raportul disponibil online 
al NetWitness arată că primele 
informaţii legate de acest atac 
datează din martie 2009 şi că 
reţelele sociale sunt utilizate ca 
vectori, prin false invitaţii de a 
instala programe de securitate. 
Răufăcătorii exploatează mai 
ales lacunele sistemelor de ope‑
rare XP şi Vista. 

Documentul subliniază că 
Departamentul american al 
Apărării pare să fie vizat în mod 
special, dar că hackerii au putut 
să acceseze şi tranzacţii bancare 
şi date de proprietate intelectu‑
ală.

“Fie că sunteţi una dintre cele 
mai mari companii clasificate de 
(revista) Fortune, fie un organism 

guvernamental sau un utilizator 
de internet folosind o conexiune 
DSL acasă, puteţi cădea victimă”, 
a subliniat Adam Meyers, inginer 
al societăţii SRA International, ci‑
tat de Wall Street Journal.

NetWitness, o societate con‑
dusă de un fost militar din for‑
ţele aeriene care a fost de ase‑
menea însărcinat cu securitatea 
cibernetică la Departamentul de 
Securitate Internă, Amit Yoran, a 
anunţat cotidianul că a informat 
societăţile vizate.

Hackerii din Est

Wall Street Journal a evocat 
laboratorul farmaceutic Merck 
şi studiourile Paramount printre 
societăţile vizate, precizând că 
Merck descoperise un singur cal‑
culator infectat.

Potrivit ziarului, care îl citea‑
ză pe Yoran, anumite indicii su‑
gerează că un grup cu sediul în 
Europa de Est se află la originea 
acestui atac, utilizând probabil 
calculatoare localizate în China.

Germania

Profesor ucis într‑un colegiu 

Interdicţie 
pentru 
veveriţă

În Marea Britanie, o ve‑
veriţă are interdicţie într‑un 
rollercoaster. Administratorii 
unui parc de distracţii aflat 
în renovare au fost forţaţi să 
ia această măsură pentru că 
veveriţa, poreclită Sonic, lăsa 
mereu urme pe vopseaua 
proaspătă. În plus, animalul 
putea pune în pericol pasa‑
gerii din trenuleţ, dacă se 
afla pe traseu în momentul 
nepotrivit. Pentru a păstra 
veveriţa la distanţă, au fost 
instalate alarme care emit 
sunete ce nu pot fi percepu‑
te de oameni.

Acuzaţiile lui Timoşenko

Ianukovici încearcă 
să "uzurpe puterea”

Tragedia feroviară din Belgia

Mecanicul supravieţuitor neagă 
că a trecut pe roşu 

Pentru participarea la scutul antirachetă

România, criticată 
de Voronin 

Opt din zece
Răpitorii 
de copii din 
Haiti, eliberaţi

Opt dintre cei zece misio‑
nari baptişti americani acu‑
zaţi de răpire de copii în Haiti 
au părăsit miercuri ţara, pen‑
tru a se întoarce în Statele 
Unite, au anunţat martori 
oculari. Cei doi baptişti care 
rămân în închisoare sunt pur‑
tătorul de cuvânt al grupului, 
Laura Silsby, şi apropiata sa, 
Charisa Coulter, potrivit avo‑
catului lor.

Cei zece misionari baptişti 
au fost inculpaţi la 4 februa‑
rie pentru “răpire de minori” 
şi “asociere de răufăcători”, 
după ce au fost arestaţi în‑
cercând să treacă, împreu‑
nă cu 33 de copii, frontiera 
cu Republica Dominicană. 
Judecătorul de instrucţie ur‑
mează să continue ancheta 
de fond, pentru a determina 
dacă ei sunt vinovaţi de răpi‑
rea copiilor.

Zeci de morţi 
şi dispăruţi 
Avalanşă 
în Pakistan

O avalanşă a provocat 
moartea a cel puţin 20 de 
persoane, ieri, în timp ce 
alte 30 sunt date dispărute 
în nord‑vestul Pakistanului, 
a anunţat poliţia locală. 
“Echipele de intervenţie au 
recuperat 20 de cadavre. Am 
primit informaţii conform 
cărora alte 30 de persoane 
ar fi prinse dedesubt”, a pre‑
cizat Mohammad Sadiq, din 
cadrul poliţiei. “Avalanşa a 
afectat satul Kundian (...) Ne 
temem că printre victime 
sunt şi femei şi copii”, a adă‑
ugat poliţistul la Dasu, loca‑
litate situată la circa 75 de 
kilometri de satul Kundian.

Arestat preventiv
Şi‑a ucis 
prietenul bolnav 
de SIDA

Un britanic, fost prezenta‑
tor BBC, a fost arestat preven‑
tiv după ce a dezvăluit, într‑o 
emisiune a postului britanic, 
că a pus capăt zilelor fostului 
său amant, bolnav de SIDA în 
fază terminală, într‑un spital 
neidentificat, în contextul 
unei dezbateri asupra aces‑
tui subiect. Avocatul prezen‑
tatorului, Digby Johnson, a 
declarat că clientul său nu a 
dezvăluit poliţiei identitatea 
bărbatului pe care acesta a 
spus că l‑a ucis. Într‑un in‑
terviu acordat marţi BBC, 
Gosling a declarat că a fă‑
cut un “pact” cu fostul său 
amant. “Aveam un acord în 
virtutea căruia, dacă s‑ar fi 
întâmplat aşa ceva, i‑aş fi 
pus capăt zilelor, şi asta am 
făcut”, a spus el.

Anchetă
Mossadul, 
acuzat 
de asasinat 
în Dubai

Ancheta privind asasina‑
rea unui membru al mişcă‑
rii Hamas la Dubai a arătat 
că serviciul secret israelian 
(Mossad) este “în proporţie 
de 99 la sută, dacă nu 100 la 
sută” în spatele acestei crime, 
a declarat, ieri, comandantul 
poliţiei din Dubai.  “Indiciile 
de care dispune poliţia din 
Dubai arată o legătură cla‑
ră între suspecţi şi persoa‑
ne care au relaţii directe cu 
Israelul”, a declarat generalul 
Dhahi Khalfan.

Casa Albă:
Arestarea 
liderului 
talibanilor 
afgani, 
un ˝succes˝

Casa Albă a anunţat mier‑
curi că arestarea liderului 
militar al talibanilor afgani, 
mollahul Baradar, reprezin‑
tă un “succes important” 
în cadrul cooperării dintre 
Statele Unite şi Pakistan pen‑
tru combaterea acţiunilor 
extremiştilor. “Acesta este 
un mare succes al eforturilor 
noastre comune din regiu‑
ne”, a afirmat purtătorul de 
cuvânt al Casei Albe, Robert 
Gibbs. Purtătorul de cuvânt, 
care a refuzat marţi să con‑
firme arestarea, nu a dat 
detalii despre tipul de infor‑
maţii furnizate de mollahul 
Baradar sau circumstanţele 
arestării sale. Gibbs a calificat 
capturarea celui de‑al doilea 
oficial din ierarhia talibanilor, 
confirmată miercuri de auto‑
rităţile pakistaneze, drept 
“importantă”.

Hillary Clinton: 
˝Nicio acţiune militară împotriva Iranului˝

Secretarul american de Stat, Hillary Clinton, a declarat că ţara sa nu 
are în vedere nicio acţiune militară împotriva Iranului, din cauza progra‑
mului său nuclear, într‑un interviu televizat, difuzat miercuri. “Este evi‑
dent că nu vrem ca Iranul să devină o putere militară, dar nu avem în 
vedere altceva în afară de sancţiuni”, a spus ea, la postul de televiziune 
prin satelit Al‑Arabiya.

6,7 grade 
Cutremur în largul 
Coreei de Nord şi Rusiei

Un puternic cutremur cu o magnitudine de 6,7 grade s‑a produs 
ieri, în largul zonei de la frontiera dintre Coreea de Nord şi Rusia, fără 
informaţii imediate privind eventualele distrugeri, au anunţat seis‑
mologii Institutului american de geofizică (USGS). Seismul a avut loc 
la ora locală 10.13, la 111 kilometri nord‑est de Chongjin şi la o adân‑
cime de 562 de kilometri, a precizat USGS.

În aproape 200 de ţări

Atac informatic de proporţii
O firmă de securitate informatică a dezvăluit miercuri 

că un atac informatic de proporţii a permis controlarea 
a 74.000 de calculatoare în 196 de ţări, în special în SUA, 
Mexic, Arabia Saudită, Egipt şi Turcia, la originea atacu‑
lui putând fi un grup cu sediul în Europa de Est.  

Această piraterie de proporţii 
a ieşit la iveală la o lună după ce 
gigantul american de internet, 
Google, a avertizat asupra unor 
atacuri “masive” provenind, po‑

trivit acestuia, din China, şi vi‑
zând aproximativ 20 de firme. 
În urma acestor atacuri, orien‑
tate în principal împotriva mili‑
tanţilor drepturilor omului care 

utilizează serviciile sale, Google 
a ameninţat că se retrage din 
China, dacă această ţară nu pune 
capăt cenzurii care îi limitează 
activităţile.

Hackerii au controlat 74.000 de calculatoare în 196 de ţări (Mediafax ‑ Laszlo Mihaly)

Un profesor a fost ucis, ieri‑di‑
mineaţă, în timpul unui incident 
petrecut într‑un colegiu teh‑
nic din Ludwigshafen, în vestul 
Germaniei, a anunţat poliţia, pre‑
cizând că a arestat o persoană.

“Există un mort. Este un pro‑
fesor care a fost rănit grav şi apoi 
a decedat”, a declarat purtăto‑
rul de cuvânt al poliţiei, Michael 
Lindner, pentru postul de televi‑
ziune N24.

Atacul s‑a produs la ora locală 

10.00, iar un bărbat în vârstă de 
23 de ani a fost arestat, a pre‑
cizat Lindner. “A fost folosit un 
cuţit şi s‑au tras focuri de armă”, 
a adăugat acesta. Potrivit presei 
germane, profesorul ar fi fost în‑
junghiat până la moarte.

Colegiul, în care învaţă peste 
3.000 de elevi şi lucrează apro‑
ximativ 130 de profesori, a fost 
evacuat, potrivit poliţiei. Presa 
locală susţine că nu ar exista şi 
alţi răniţi, dar că şi alţi profesori 

ar fi fost agresaţi.
Conform imaginilor televiza‑

te, elevii au fost evacuaţi în liniş‑
te. La faţa locului au fost mobili‑
zate importante forţe de poliţie, 
între care şi unităţi speciale.

Planuri de intervenţie în caz 
de criză au fost puse la punct 
în numeroase instituţii şco‑
lare din Germania după ata‑
cul armat din Winnenden, în 
Baden‑Wurtemberg, soldat cu 
16 morţi, în urmă cu 11 luni.

Mecanicul care a supravieţu‑
it, luni, accidentului feroviar din 
Buizingen, soldat cu 19 morţi, a 
negat pe durata interogărilor că 
a trecut pe culoarea roşie a se‑
maforului, a relatat ieri La Libre 
Belgique. Potrivit informaţiilor 
obţinute de publicaţia Derniere 
Heure, mecaninul trenului, 

Robin, a fost interogat şi a decla‑
rat că a trecut pe culoarea verde 
a semaforului. Aceasta este po‑
ziţia sa, iar veridicitatea declara‑
ţiilor lui va fi stabilită cu ajutorul 
cutiilor negre.

“Nu ştiu dacă mecanicul a fost 
interogat”, a precizat judecătorul 
Burm, care nu a putut face o de‑

claraţie oficială.
Poliţia federală a încheiat 

miercuri seară identificarea ofici‑
ală a 11 dintre cele 18 persoane 
decedate, însă există certitudi‑
nea existenţei unei a 19‑a vic‑
time sub rămăşiţele trenurilor, 
potrivit La Libre Belgique.

Echipa premierului ucrainean, 
Iulia Timoşenko, care a pier‑
dut alegerile prezidenţiale, l‑a 
acuzat ieri pe Viktor Ianukovici, 
câştigătorul scrutinului, că în‑
cearcă să “uzurpe puterea”, în 
timp ce aceasta contestă rezul‑
tatele votului în justiţie. “Partidul 
Regiunilor (al lui Ianukovici) de‑
clară că este autorizat să organi‑
zeze presupusa învestitură a lui 
Viktor Ianukovici la 25 februarie, 

ceea ce nu corespunde realită‑
ţii”, a declarat într‑un comunicat 
Oleksandr Turcinov, un apropiat 
al Iuliei Timoşenko.

Curtea Supremă Adminis‑
trativă din Ucraina a suspendat 
miercuri rezultatul alegerilor 
prezidenţiale, aşteptând deci‑
zia în cazul recursului depus de 
Timoşenko în vederea invalidării 
victoriei lui Ianukovici.

Liderul   Partidului   
Comuniştilor din R. Moldova 
(PCRM), Vladimir Voronin, a 
criticat conducerea României, 
arătându‑se preocupat de de‑
cizia amplasării de elemente 
ale scutului american antira‑
chetă în această ţară, într‑o 
discuţie cu ambasadorul SUA la 
Chişinău. Voronin a declarat, în 
faţa ambasadorului american 
Asif J. Chaudhry, că decizia ar 

putea influenţa negativ proce‑
sul de reintegrare a Republicii 
Moldova şi ar putea fi un ele‑
ment destabilizator în ceea ce 
priveşte securitatea regională. 
El a apreciat că astfel de decizii 
ar stimula autorităţile nelegiti‑
me de la Tiraspol să respingă di‑
alogul cu Chişinăul, iar ultimele 
declaraţii ale liderului transnis‑
trean Igor Smirnov ar fi dovada 
acestui fapt.
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La Galaţi, în ultima perioadă, 
e din ce în ce mai dificil să găseşti 
variante de petrecere a timpului 
liber. Şi dacă adulţii mai au la 
dispoziţie baruri şi restaurante, 
cluburi şi discoteci, pentru copii 
oferta e destul de săracă. Părinţii 
ştiu cât este de greu să le găseşti 
celor mici o activitate relaxan‑
tă   pentru sfârşitul de săptămâ‑
nă şi mai ales una care să fie şi 
educativă, dar să‑i şi încânte cu 
adevărat pe copii. De aceea, un 
eveniment de anvergura celui 
care va avea loc în acest week‑
end la Galaţi este cu atât mai im‑
portant. 900 de porumbei, găini, 
struţi, cai lipizzani şi huţul, capre 
de rasă, ponei etc. vor putea fi 
văzute în cadrul unei expoziţii 
regionale de porumbei, păsări 
şi animale mici. Inedita expozi‑
ţie îşi va deschide porţile astăzi, 
începând cu ora 11,00, în incinta 
Halelor SC Agrodunărea SA din 
Calea Prutului nr. 13.

Peste 100 de participanţi 
din toată ţara

Evenimentul este organizat 
de către Asociaţia Judeţeană 
Columbofilă Galaţi împreună 
cu sponsorul principal Grupul 
Mariano ‑ SC Agrodunărea SA. 

Este pentru prima oară când în 
oraşul nostru are loc un astfel 
de eveniment, lucru pentru care 
organizatorii merită toate lau‑
dele: „Este prima oară la Galaţi, 
dar, cu siguranţă, nu va fi ultima. 
Este o expoziţie regională la care 
sunt aşteptaţi peste 100 de par‑
ticipanţi din toată ţara. Vrem să 
mai organizăm o expoziţie anul 
acesta, în toamnă, iar anul vii‑
tor sperăm să ridicăm ştacheta 
şi să organizăm aici o expoziţie 
naţională, mai ales că spaţiul ne 
permite”, ne‑a mărturisit dom‑
nul Cătălin Ionescu, preşedintele 
Asociaţiei Judeţene Columbofile 
Galaţi.

Ieri, înainte de a sosi păsările, 
organizatorii erau în priză pentru 
ultimele pregătiri. Cele două săli 
mari erau deja pregătite pentru 
a‑şi primi, în cuştile special ame‑
najate, porumbeii (peste 900 de 
număr) şi găinile venite din toată 
ţara. În curte, zarvă mare la pa‑
docuri. Se puneau la punct ulti‑
mele detalii pentru caii lipizzan şi 
huţul şi pentru caprele din rasele 
saanen şi alpina franceză care 
vor putea fi admirate de gălăţeni 
în aceste zile. Pregătirile erau 
aproape gata şi pentru ţarcurile 
în care, pentru două zile, vor sta 
struţii africani. Gălăţenii vor avea 

parte, cu siguranţă, de un spec‑
tacol de neuitat. Un spectacol al 
frumuseţii şi graţiei pe care doar 
natura, ca făuritor de excepţie al 
minunilor sale, îl poate oferi. 

„Am vrut să organizăm o ex‑
poziţie de nivel mediu, dar am 
ajuns să avem mai mulţi par‑
ticipanţi decât la o expoziţie 
naţională. E păcat că la Galaţi 
nu s‑au mai organizat astfel de 
evenimente, mai ales că în ora‑
şul nostru sunt mulţi pasionaţi 
de porumbei. E o pasiune des‑
tul de scumpă, dar frumoasă. Pe 
vremuri, copiii strângeau bani şi 
mergeau duminica în piaţa de 
păsări să îşi cumpere un porum‑
bel. Acum însă, sunt puţini cei 
care se mai ocupă de creşterea 
acestor păsări şi sunt şi mai pu‑
ţini cei care ştiu că unul dintre 
cele mai cunoscute rase de po‑
rumbei din lume provine de la 
Galaţi. Este vorba despre porum‑
beii de zbor şi joc gălăţeni, care 
sunt crescuţi peste tot în lume şi 
reprezintă pentru oraşul nostru 

ceea ce înseamnă fotbalul pen‑
tru România”, ne‑a mai explicat 
domnul Cătălin Ionescu.

Copiii, 
oaspeţi aşteptaţi cu drag

Organizatorii ne‑au mărturisit 
că această expoziţie a fost făcu‑
tă în primul rând pentru copii: 
„Ne‑am gândit în primul rând 
la cei mici. Ei vor intra gratuit la 
eveniment şi vor putea participa 
chiar şi la demonstraţiile de ma‑
nej care vor avea loc în curte. Am 
trimis invitaţii la toate şcolile şi 
liceele din oraş şi din judeţ. Am 
vorbit cu cei de la Inspectoratul 
Şcolar, care ne‑au asigurat de 
sprijinul lor. Copiii gălăţeni nu au 
parte de prea multe distracţii în 
oraş şi de aceea expoziţia le este 
dedicată”.

Şi pentru că organizatorii 
s‑au gândit la copii, au făcut tot 
posibilul ca cei mici să ajungă în 
cele mai bune condiţii pe Calea 
Prutului (vizavi de Piaţa de gross). 

Pentru că nu există mijloc de 
transport în comun care să cir‑
cule pe strada Prutului, organi‑
zatorii vor pune la dispoziţia gă‑
lăţenilor autobuze şi microbuze 
care vor pleca, la fiecare 15‑20 de 
minute, de pe strada Basarabiei 
colţ cu strada Domnească (vizavi 
de sediul Transurb).

După cum am spus şi mai sus, 
copiii vor avea intrarea gratui‑
tă, iar adulţii vor plăti doar 3 lei. 
Părinţii sau bunicii care nu se vor 
putea ţine după copii, printre 
multele cuşti cu păsări şi animale 
mici, vor putea face o pauză la 
unul dintre barurile special ame‑
najate. Expoziţia va fi deschisă 
astăzi şi mâine între orele 10,00 
şi 18,00, iar duminică între 8,00 şi 
13,00.

Ce‑am mai putea spune? 
Totul e organizat impecabil, nu 
vă rămâne decât să faceţi o vizită 
la expoziţia de păsări şi anima‑
le mici pentru a vă convinge că 
Raiul păsărilor s‑a mutat, pentru 
câteva zile, în oraşul nostru.

Târg 
de handmade 
şi vintage
Cufărul 
cu mărţişoare

Cine merge 
la cinema?

Monica Popa şi Iuliana 
Coca sunt cei doi norocoşi 
care vor merge la cinema‑
tograf săptămâna viitoare 
pentru a vedea filmul „Tipi 
simpatici”, care va rula până 
joia viitoare la Cinema VIP. 
Îi aşteptăm pe câştigători la 
redacţie, luni, după ora 11,00, 
să îşi ridice premiile.

Câştigători Lord Video

Cele trei premii (câte pa‑
tru DVD‑uri cu filme sau jo‑
curi de închiriat) oferite de 
Lord Video au fost câştigate 
de Sebastian Severin, Ştefan 
Alexandru şi Andreea Bică. 
Cei trei câştigători sunt aş‑
teptaţi la redacţie luni, după 
ora 11,00, pentru a‑şi ridica 
premiile. Concursul nostru 
continuă.

T.M.

Ora de cinema
„Vacanţă 
All Inclusive”

Ca în fiecare săptămâ‑
nă, vă facem program la 
film. Începând de astăzi, la 
Cinema Ţiglina va rula fil‑
mul „Vacanţă All Inclusive” 
o comedie savuroasă ce a 
avut premiera la începutul 
acestei luni. Uneori, ca să‑ţi 
salvezi căsnicia, să accepţi 
ca terapie neconvenţiona‑
lă o călătorie într‑o insulă 
tropicală pare a fi soluţia 
cea mai simplă.

Iar când locul de des‑
tinaţie se numeşte Eden 
Resort, e clar ce te poate 
aştepta acolo: cocktailuri 
cu nume exotice, plimbări 
prelungi pe nisipul auriu, 
relaxare totală la spa şi 
plajă de voie. Pe scurt: dis‑
tracţie la maximum. Bine, 
şi un pic de terapie…!

Dar Dave (Vince Vaughn) 
şi soţia lui, Ronnie (Malin 
Akerman), vor descoperi, 
alături de alte trei cupluri, 
adevăratul preţ al exoticei 
lor călătorii. Căci atunci 
când “Paradisul” e condus 
de faimosul guru “îmblân‑
zitor de cupluri”, pe nume 
Marcel (Jean Reno), rela‑
xarea e rapid înlocuită de 
exerciţii fizice epuizante, 
somnul e  scurtat pentru a 
“capta” vibraţiile răsăritului 
de soare. Şi nimic din toa‑
te astea nu e negociabil. 
Refuzul de a accepta te‑
rapia lui Monsieur Marcel 
se soldează cu pedeapsa 
maximă: excluderea de pe 
insulă.

Încetul cu încetul, echi‑
librul căutat se transformă 
în certuri zgomotoase, 
soldate cu încercări spec‑
taculoase de evadare 
din “colivia aurită”. Nimic 
nu mai e ceea ce părea, 
nici măcar relaţiile din‑
tre “clienţii” de pe insulă.  
”Vacanţă All Inclusive” este 
o comedie despre proble‑
mele pe care orice cuplu 
le‑a trăit măcar o dată, tra‑
tate cu un umor exploziv, 
dintr‑o perspectivă inteli‑
gentă, cu emoţii în care ne 
regăsim cu toţii.

Dacă decupaţi talonul 
din această pagină şi îl 
trimiteţi pe adresa redac-
ţiei, puteţi fi unul dintre 
câştigătorii biletelor la 
cinema oferite de ziarul 
nostru.

T. Miron

Luni, 
la Dramatic
Horaţiu 
Mălăele 
vine la Galaţi

Horaţiu Mălăele şi 
George Ivaşcu joacă în‑
tr‑un spectacol al teatru‑
lui Metropolis, “Podu’” ‑ o 
farsă a existenţei absurde, 
în care personajele râd de 
propria lor neputinţă, luni, 
de la ora 19,00, la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”. 
Spectacolul, dominat de 
umor, prezintă întâlnirea 
dintre un neînţeles, un în‑
drăgostit şi o artistă, care 
stau la coadă în faţa morţii 
şi prezintă publicului, în 
cheie caricaturală, propri‑
ile drame.

Spectacolul “Podu’”, un 
coupe după piesa “Podul 
sinucigaşilor”, scrisă de 
Paul Ioachim, este regizat 
de Horaţiu Mălăele şi va 
avea în distribuţie nume 
importante din lumea ar‑
tistică românească. Alături 
de regizor vor juca acto‑
rii George Ivaşcu, Meda 
Victor, dublată de Aylin 
Cadar şi Crina Semciuc. 
Spectacolul va dura o oră 
şi jumătate, fără pauză, iar 
preţul unui bilet la repre‑
zentaţie este de 70 de lei.

Paul Ioachim 
(1930‑2002), autorul piesei 
“Podul sinucigaşilor”, este 
un actor şi dramaturg ro‑
mân, care a avut şi funcţia 
de director al Teatrului 
“George Ciprian”, din 
Buzău.

Teodora Miron

În numărul de mâine al 
Suplimentului „VL”, ne vom re‑
găsi în tainicul Pământ al Ţării 
Sfinte, acolo unde „la plini‑
rea vremii” a răsărit „Soarele 
Dreptăţii”, Mântuitorul nostru 
Iisus Hristos. Tema itinerariului 
duhovnicesc este una de suflet 
şi cere disponibilitate şi credin‑
ţă  pentru a înţelege misiunea 
Fiului lui Dumnezeu ‑ Cuvântul 
Întrupat ‑ în lume şi pentru a ne 
face părtaşi parteneriatului de 
dragoste cu Dumnezeu. 

Rândurile se adresează 
„omului trecut prin baia bote‑
zului”, care are nevoie continuu 
de hrană sufletească, de înno‑
irea minţii, chiar dacă păcatul 
protopărinţilor a fost şters oda‑
tă cu botezul nostru săvârşit în 
numele Prea Sfintei Treimi. Vom 
face acest popas duhovnicesc, 
în ideea că ‑ prin credinţă ‑ vom 
realiza mai bine necesitatea 

prezenţei lui Hristos în viaţa 
noastră şi dorinţa de a ne apro‑
pia, de a‑L cunoaşte, de a‑L ex‑
peria “la prezentul continuu al 
lui Dumnezeu”.

Omul de astăzi secularizat 
trebuie, mai mult ca oricând, 
să se deschidă către celălalt, 
să‑l poarte în suflet pe celă‑
lalt, asemeni personelor Sfintei 
Treimi care nu sunt separate 
una de alta, ci, în virtutea ceres‑
cului parteneriat la iubire, „se 
poartă reciproc”, cum ne înva‑
ţă părintele Dumitru Stăniloae. 
Toate acestea nu pot fi împlini‑
te decât dacă înţelegem că Cel 
trimis de Tatăl Ceresc în lume, 
Dumnezeu‑Cuvântul (Logos) 
S‑a întrupat şi S‑a jertfit pentru 
noi ‑ şi încă jertfă sângeroasă pe 
cruce ‑ pentru a ne scoate din 
întunericul veacurilor la lumi‑
nă, pentru a deveni pelerini în 
Pământul Făgăduinţei.

Sâmbătă, Scena Cafe este 
gazda celui de‑al treilea concert 
rock alternativ din seria propusă 
şi produsă de Radio 1 Galaţi. De 
data aceasta vor concerta băieţii 
de la The Mono Jacks, una din‑
tre cele mai cunoscute trupe ale 
curentului. Formaţia a debutat în 
2008, la petrecerea de deschide‑
re a clubului Control, a participat 
la festivalul Firefest şi la ultima 
ediţie Underlondon. Încadraţi în 

curentul indie rock, cu influenţe 
Interpol, cei de la The Mono Jacks 
au afişat în concertele susţinute 
până acum un sound închegat, 
pasaje elegante, o prestaţie live 
puternică şi armonioasă, cu pie‑
se precum „Maria” şi ”Push the 
Pedal”. Concertul va avea loc sâm‑
bătă la Scena Cafe, în incinta Casei 
de Cultură a Sindicatelor, cu înce‑
pere de la ora 20,00, preţul biletu‑
lui fiind de 10 lei.

La Muzeul de Artă Vizuală

Festivalul 
de film continuă

24 februarie
24 februarie

Pentru trei zile

Raiul păsărilor 
s‑a mutat la Galaţi

] Eveniment în premieră pentru oraşul de la 
Dunăre ] 900 de porumbei, găini, struţi, dar şi 
alte animale îi vor încânta, gratuit, pe copiii gă‑
lăţeni ] Pentru privilegiul de a vedea minunile 

înaripate, adulţii vor plăti doar câte 3 lei 
] Organizatorii, Asociaţia Judeţeană 

Columbofilă Galaţi şi sponsorul principal Grupul 
Mariano ‑ SC Agrodunărea SA, au pus la punct 

toate detaliile, inclusiv pe cele legate de transport

Mâine, în Scena Cafe

Rock adevărat 
cu The Mono Jacks

Iubitorii artei cinematografice 
se pot delecta şi astăzi cu o por‑
ţie de filme de scurtmetraj reali‑
zate de elevii Şcolii de Măiestrie 
Regizorală a lui Andrzej Wajda. 
Sunteţi aşteptaţi în Sala „Simion 
Mărculescu”, la etajul I, la ora 
18.00 fix, pentru cele cinci scurt‑
metraje:

‑ „Lunaticii”, 30’, r. Maciej 
Sterło‑Orlicki, 2009, ficţiune;

‑ „Câteva victorii mai mici”, 15’, 
r. Lesław Dobrucki,  2008, docu‑
mentar;

‑ „Aria Diva”, 30’, r. Agnieszka 
Smoczyńska, 2007,ficţiune;

‑ „Sub palmier”, 12’, r. Rafał 
Żurek 2007, documentar;

‑ „PRL de Lux”, 15’, r. Edyta 
Wróblewska, 2008, documentar.

R. A. P.

M.Ţ.

Itinerarii duhovniceşti

Cuvântul dinaintea 
cuvintelor omeneşti

Chemarea lui Dumnezeu 
este una tainică, este „de o deli‑
cateţe  fără margini şi niciodată 
irezistibilă”; El nu dă ordine, nu 
dă ultimatum şi nici sentinţe, ci 
îmbie discret: „Ascultă, Israel!”... 
Dacă vrei să ieşi din noaptea 
păcatelor şi să vii la Adevăr, 
la Lumină... Lumina la care ne 
cheamă Hristos nu e orice lu‑
mină, ci acea energie necreată 
despre care dădea mărturie, în 
al XIV‑lea veac, Sfântul Grigorie 
Palama (1296‑1359). Lumina 
aceasta vine din Cuvântul reve‑
lat al Sfintei Evanghelii, adusă 
nouă de Sfântul Apostol Andrei, 
„cel întâi chemat la Domnul” şi 
care înaintea tuturor celor doi‑
sprezece ucenici a mărturisit: 
„L‑am găsit pe Mesia, Care se 
cheamă Hristos”.

De atunci, din zorii primului 
veac creştin, prin înaintaşii înai‑
taşilor noştri L‑am găsit şi noi pe 
Mesia şi am înţeles că dincolo 
de hrana naturală pentru trup, 
există un altfel de hrană spiri‑
tuală, „tot cuvântul care iese 
din gura lui Dumnezeu” (Matei 
4,4). Despre Cuvântul care era 
din veac, despre lucrarea Lui 
în istorie şi în inima noastră, 
aflaţi mâine. Findcă, „La început 
era Cuvântul şi Cuvântul era la 
Dumnezeu şi Dumnezeu  era 
Cuvântul. Acesta era întru în‑
ceput la Dumnezeu. Toate prin 
El s‑au făcut; şi fără El nimic nu 
s‑a făcut din ce s‑a făcut! (Ioan 
1, 1‑3). Adică, înaintea tuturor 
cuvintelor omeneşti şi îngereşti 
era Cuvântul... 

Maria Stanciu

Cei care‑şi doresc să achi‑
ziţioneze altfel de daruri 
pentru 1 şi 8 Martie  ‑ felicitări 
şi bijuterii handmade, mărţi‑
şoare unicat, suveniruri spe‑
ciale personalizate, obiecte 
vintage, cărţi vechi, certifi‑
cate pentru „cea mai bună 
mamă”, obiecte feng‑shui 
şi produse de relaxare, poe‑
me cu autografe, sticluţe cu 
mesaje de iubire, dar şi mul‑
te alte surprize sunt aştep‑
taţi la cea de‑a IV‑a ediţie a 
„Târgului de handmade şi 
vintage ‑ Cufărul cu mărţi‑
şoare”. Târgul va fi deschis 
în perioada 26‑28 februarie, 
la Scena Cafe, lângă Casa de 
Cultură a Sindicatelor.

Cei ce doresc să se îns‑
crie pentru a participa la 
acest târg cu obiecte de 
 vânzare, dar şi cei care do‑
resc informaţii despre mani‑
festare pot scrie la adresa of‑
ficedecoratiuni@yahoo.com.

R. A. P.

Cătălin Ionescu 
îi aşteaptă 
pe gălăţeni 
la expoziţie

Icoana Prea Sfintei Treimi
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Între vestiar şi gazon

Fotbal

volei

Text şi foto Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

PROGRAMUL MECIURILOR RETURULUI  

Ligii I de fotbal
ediţia 2009/2010

Etapa a 18‑a (19, 20, 21, 22 februarie)
OŢELUL GALAŢI – Internaţional
FC Braşov – Unirea Alba Iulia 
Gloria Bistriţa – FC Timişoara 
Poli Iaşi – Rapid Bucureşti 
Steaua Bucureşti – Ceahlăul P. Neamţ 
Gaz Metan Mediaş – FC Vaslui 
Pandurii Tg. Jiu – Astra Ploieşti 
Dinamo Bucureşti – Univ. Craiova
Unirea Urziceni – CFR Cluj

Etapa a 19‑a (27 februarie) 
Unirea Alba Iulia – Gloria Bistriţa
Ceahlăul P. Neamţ – OŢELUL GALAŢI 
Astra Ploieşti –  FC Braşov
Internaţional – Dinamo Bucureşti 
FC Timişoara – Poli Iaşi 
Univ. Craiova – Gaz Metan Mediaş
FC Vaslui – Pandurii Tg. Jiu
CFR Cluj – Steaua Bucureşti 
Rapid Bucureşti – Unirea Urziceni 

Etapa a 20‑a (6 martie)
Poli Iaşi – Unirea Alba Iulia 
Rapid Bucureşti – FC Timişoara 
Gloria Bistriţa – Astra Ploieşti 
OŢELUL GALAŢI – CFR Cluj 
Dinamo – Ceahlăul P. Neamţ 
Gaz Metan Mediaş – Internaţional 
Pandurii Tg. Jiu – Univ. Craiova 
FC Braşov – FC Vaslui 
Unirea Urziceni – Steaua Bucureşti 

Etapa a 21‑a (13 martie)
Universitatea Craiova – FC Braşov 
Unirea Alba Iulia – Rapid Bucureşti 
Astra Ploieşti – Poli Iaşi 
Ceahlăul P. Neamţ – Gaz Metan 
FC Timişoara – Unirea Urziceni 
Steaua – OŢELUL GALAŢI 
FC Vaslui – Gloria Bistriţa 
Internaţional – Pandurii Tg. Jiu 
CFR Cluj – Dinamo Bucureşti 

Etapa a 22‑a (17 martie)
Unirea Urziceni – OŢELUL GALAŢI 
FC Braşov – Internaţional 
Pandurii Tg. Jiu – Ceahlăul P. Neamţ 
Gloria Bistriţa – Universitatea Craiova 
Rapid Bucureşti – Astra Ploieşti 
FC Timişoara – Unirea Alba Iulia
Gaz Metan Mediaş – CFR Cluj 
Poli Iaşi – FC Vaslui 
Dinamo Bucureşti – Steaua Bucureşti 

Etapa a 23‑a (20 martie)
CFR Cluj – Pandurii Tg. Jiu 
Ceahlăul Piatra Neamţ – FC Braşov 
Unirea Alba Iulia – Unirea Urziceni 
OŢELUL GALAŢI – Dinamo Bucureşti 
Internaţional – Gloria Bistriţa 
FC Vaslui – Rapid Bucureşti 
Steaua Bucureşti – Gaz Metan 
Astra Ploieşti – FC Timişoara 
Universitatea Craiova – Poli Iaşi 

Etapa a 24‑a (27 martie)
Poli Iaşi – Internaţional 
Unirea Alba Iulia – Astra Ploieşti 
Gaz Metan Mediaş – OŢELUL GALAŢI 
Gloria Bistriţa – Ceahlăul 
Rapid – Universitatea Craiova 
Pandurii Tg. Jiu – Steaua Bucureşti 
FC Braşov – CFR Cluj 
Unirea Urziceni – Dinamo Bucureşti 
FC Timişoara – FC Vaslui 

Etapa a 25‑a (3 aprilie)
Astra Ploieşti – Unirea Urziceni 
FC Vaslui – Unirea Alba Iulia 
Dinamo Bucureşti – Gaz Metan 
Ceahlăul Piatra Neamţ – Poli Iaşi 
Universitatea Craiova – FC Timişoara 
OŢELUL GALAŢI – Pandurii Tg. Jiu 
CFR Cluj – Gloria Bistriţa 
Steaua Bucureşti – FC Braşov 
Internaţional – Rapid 

Etapa a 26‑a (7 aprilie)
FC Braşov – OŢELUL GALAŢI 
Rapid Bucureşti – Ceahlăul P. Neamţ 
Astra Ploieşti – FC Vaslui 
Unirea Urziceni – Gaz Metan Mediaş 

Unirea Alba Iulia – ”U” Craiova 
Gloria Bistriţa – Steaua Bucureşti 
Pandurii Tg. Jiu – Dinamo Bucureşti 
Poli Iaşi – CFR Cluj 
FC Timişoara – Internaţional 

Etapa a 27‑a (10 aprilie)
Unirea Alba Iulia – Internaţional 
Unirea Urziceni – FC Vaslui 
Pandurii Tg. Jiu – Gaz Metan Mediaş 
Rapid Bucureşti – CFR Cluj 
FC Timişoara – Ceahlăul Piatra Neamţ 
Gloria Bistriţa – OŢELUL GALAŢI 
Astra Ploieşti – Universitatea Craiova
FC Braşov – Dinamo Bucureşti 
Poli Iaşi – Steaua Bucureşti 

Etapa a 28‑a (17 aprilie)
Poli Iaşi –OŢELUL GALAŢI 
FC Braşov – Gaz Metan Mediaş
Unirea Alba Iulia – Ceahlăul 
FC Vaslui – Universitatea Craiova 
Unirea Urziceni – Pandurii Tg. Jiu 
Astra Ploieşti – Internaţional 
Gloria Bistriţa – Dinamo Bucureşti 
Rapid Bucureşti – Steaua Bucureşti 
FC Timişoara – CFR Cluj 

Etapa a 29‑a (24 aprilie)
Ceahlăul – Astra Ploieşti 
”U”  Craiova – Unirea Urziceni 
CFR Cluj – Unirea Alba Iulia
Internaţional – FC Vaslui 
OŢELUL GALAŢI – Rapid Bucureşti 
Dinamo Bucureşti – Poli Iaşi 
Steaua Bucureşti – FC Timişoara 
Gaz Metan Mediaş – Gloria Bistriţa 
Pandurii Tg. Jiu – FC Braşov 

Etapa a 30‑a (1 mai)
Gloria Bistriţa – Pandurii Tg. Jiu
Universitatea Craiova – Internaţional 
Poli Iaşi – Gaz Metan Mediaş 
FC Vaslui – Ceahlăul Piatra Neamţ 
Unirea Urziceni – FC Braşov 
FC Timişoara – OŢELUL GALAŢI 
Astra Ploieşti – CFR Cluj 
Rapid Bucureşti – Dinamo Bucureşti 
Unirea Alba Iulia – Steaua Bucureşti 

Etapa a 31‑a (5 mai)
OŢELUL GALAŢI – Unirea Alba Iulia
Gaz Metan Mediaş – Rapid Bucureşti 
Unirea Urziceni – Internaţional 
FC Braşov – Gloria Bistriţa 
Ceahlăul P. Neamţ – Univ. Craiova 
Steaua Bucureşti – Astra Ploieşti 
CFR Cluj – FC Vaslui 
Dinamo Bucureşti – FC Timişoara 
Pandurii Tg. Jiu – Poli Iaşi 

Etapa a 32‑a (8 mai)
Internaţional – Ceahlăul P. Neamţ 
Unirea Alba Iulia – Dinamo Bucureşti 
Universitatea Craiova – CFR Cluj 
Rapid Bucureşti – Pandurii Tg. Jiu 
FC Timişoara – Gaz Metan Mediaş 
FC Vaslui – Steaua Bucureşti 
Poli Iaşi – FC Braşov 
Gloria Bistriţa – Unirea Urziceni 
Astra Ploieşti – OŢELUL GALAŢI

Etapa a 33‑a (15 mai)
Unirea Urziceni – Ceahlăul P. Neamţ 
Gloria Bistriţa – Poli Iaşi
FC Braşov – Rapid Bucureşti 
Gaz Metan – Unirea Alba Iulia 
OŢELUL GALAŢI – FC Vaslui 
Pandurii Tg. Jiu – FC Timişoara 
CFR Cluj – Internaţional 
Steaua Bucureşti – Univ. Craiova 
Dinamo Bucureşti – Astra Ploieşti 

Etapa a 34‑a (22 mai)
Internaţional – Steaua Bucureşti 
FC Vaslui – Dinamo Bucureşti 
Ceahlăul Piatra Neamţ – CFR Cluj 
Univ. Craiova – OŢELUL GALAŢI 
Astra Ploieşti – Gaz Metan Mediaş 
FC Timişoara – FC Braşov
Unirea Alba Iulia – Pandurii Tg. Jiu 
Poli Iaşi – Unirea Urziceni 
Rapid Bucureşti – Gloria Bistriţa

[ Una din cele mai renumi‑
te firme de vinuri din Spania va 
produce o specialitate care se va 
numi “Prinţul din Trivale”, în me‑
moria fostului fotbalist al echi‑
pei FC Argeş, Nicolae Dobrin. 
Spaniolii au contactat‑o pe soţia 
fostului fotbalist, Gica Dobrin, 
pentru a‑i cere acceptul de a‑l 
pune pe etichetele sticlelor de 
vin pe Nicolae Dobrin. “Nu am ni‑
mic împotrivă ca spaniolii să facă 
acest vin şi le‑am trimis mai multe 
poze cu Gicu pentru a alege din‑
tre ele. Vor veni la Piteşti pentru a 
discuta condiţiile contractuale”, a 
declarat Gica Dobrin.

[ Atacantul Andrei Cristea 
consideră că Dinamo trebuie să 
învingă în primele patru sau cinci 
etape ale returului Ligii I pentru 
a mai avea şanse la titlul de cam‑
pioană, apreciind că echipa sa a 
pierdut multe puncte cu forma‑
ţiile mici în turul campionatului.

[ Antrenorul echipei Poli 
Iaşi, Petre Grigoraş, a declarat 
că jucătorul Ionuţ Bâlbă are un 
edem la gambă şi nu va evolua 

în meciul cu Rapid, atacantul ală‑
turându‑se altor cinci fotbalişti 
indisponibili pentru partida din 
prima etapă a returului.

[ Antrenorul echipei Arsenal, 
Arsene Wenger, a declarat, 
după meciul pierdut pe terenul 
grupării FC Porto (scor 1‑2), în 
Liga Campionilor, că nu înţelege 
decizia arbitrului de a permite 
gazdelor să execute o lovitură 
liberă indirectă fără a da şansa 
formaţiei sale să se apere. 

[ Echipa germană FC Bayern 
Munchen a învins, pe teren 
propriu, scor 2‑1 (1‑0), formaţia 
italiană ACF Fiorentina, la care 
este legitimat şi românul Adrian 
Mutu, într‑un meci contând 
pentru manşa întâi a optimilor 
de finală din Liga Campionilor. 
La sfârşitul meciului, antrenorul 
echipei Bayern Munchen, Louis 
van Gaal, a recunoscut că golul 
victoriei a fost marcat dintr‑un 
ofsaid evident, însă şi‑a acuzat 
adversarii că au punctat fără a‑şi 
crea ocazii!

M. Chiriliuc 

Timp de trei zile, 
la Galaţi
Interesant 
turneu 
de baschet 
masculin...

Începând de astăzi 
şi până duminică, Sala 
Liceului Sportiv va găzdui 
meciurile turneului al doi‑
lea al turului II al Diviziei B 
de baschet masculin. Se vor 
întrece echipele din Seria 
Est: Athletic Constanţa, 
Steaua II, Politehnica Iaşi, 
CSU Asesoft II Ploieşti, BC  
Time Bucureşti, Granitul  
Bucureşti, Phoenix LPS şi 
CSU Galaţi. Turneul este or‑
ganizat de Clubul Phoenix.

În primele două zile 
meciurile vor începe la ora 
13,00, iar duminică de la 
ora 9,00.

Echipele gălăţene vor 
juca astfel: Phoenix LPS 
‑ cu Granitul, BC Time şi 
Athletic, în timp ce “stu‑
denţii” de la CSU vor avea 
ca adversari, în ordine: BC 
Time , Athletic şi Steaua II.

Cele două reprezentan‑
te ale baschetului gălăţean 
vor aborda meciurile aces‑
tui turneu cu următoarele 
loturi de jucători:

Phoenix LPS: Ţelinoiu, 
Cristiean, Lupuşoară, 
Constantinescu, Ildirâr, 
Berbec, Petică, Buluc, 
Ciubotariu, Tăşchină, 
Surugiu, Ilincanu şi Bolobiţă 
(antrenori ‑ Florin Nini şi 
Tudose Teodoraşcu).

CS Universitatea: 
Pricop, Pieptănaru, Bălă‑
nică, Golat, C. Popescu, 
Fătăciune, Ivaşcu, A. 
Popescu, Barbu, Radu şi 
Neculiţă (antrenor Aurel 
Pricop).  

Gh. Arsenie 

La Tg. Bujor - 
întreceri la 
fotbal şi handbal
„Cupa Liceelor”

Echipele Grupului Şco‑
lar ‘’Eremia Grigo rescu’’ 
din Tg. Bujor au câştigat 
jocurile de handbal şi fot‑
bal din cadrul competiţiei 
naţionale ‘’Cupa Liceelor’’, 
partide disputate în com‑
pania colegilor de la 
Grupul Şcolar ‘’Paul Bujor’’ 
din Bereşti. Gazdele au 
câştigat cu  9‑4 la fotbal, 
15‑2 la handbal fete şi 9‑4 
la handbal băieţi. 

Daniela Antipov, 
unul dintre organizato‑
rii competiţiei din cadrul 
Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar (zona de 
nord a judeţului), i‑a re‑
marcat, pentru evoluţia 
bună, pe Cătălin Sârbu, 
Georgică Moraru, Mihai 
Moraru, Bianca Iacob, 
Vasilică Roman şi Ionuţ 
Totolici. 

Într‑o altă zonă (astăzi, 
de la ora 14,00), la Pechea 
se joacă o partidă de fot‑
bal dintre  selecţionata 
gazdelor şi cea a comunei 
Tudor Vladimirescu.

Gh. A. 

„Vrem oameni în tribune!”

Şapte meciuri, dintre care 
unul neterminat, patru victorii, 
două egaluri, bla‑bla. Nimic nu 
mai contează, „amicalele” din 
Antalya sunt de domeniul isto‑
riei, iar ora primului joc oficial 
pe 2010 a venit parcă mai repe‑
de ca niciodată. „Da, repet, sunt 
nerăbdător să înceapă returul!”, 
a exclamat Dorinel Munteanu 
la ultima conferinţă de presă 
dinaintea partidei, făcând apoi 
un apel la suporterii gălăţeni. 
„Nu zgomotul ne interesează, că 
poate aşa s‑ar apela la sistemul 
de amplificare al stadionului. 
Jucătorii vor să vadă oameni în 
tribune, să simtă că sunt sus‑

„Big Brother” la Oţelul
Arena din Ţiglina III va fi mai atentă la detalii începând din returul acestui campionat. Pe stadionul 

echipei de fotbal Oţelul au fost instalate douăsprezece camere de supraveghere, toate ultramoderne, 
după cum afirmă oficialii grupării roş‑alb‑albastre. „Sunt şi în jurul terenului, dar şi la porţile de acces în 
stadion. Putem să vedem şi dantura spectatorilor, nu va mai fi o problemă în a‑i identifica pe cei care 
tulbură spectacolul sportiv”, a precizat directorul de marketing al clubului local de Liga I, Dragoş Ghiuţă. 
„Big Brother e minciună, nu alta! 

Dănuţ Lungu

”Prinţul din Trivale”, 
pe sticle de vin!

Oţelul se reîntâlneşte, astăzi, cu fanii

Iată‑i pe actorii preferaţi ai tribunelor din Ţiglina III. Veniţi să‑i vedeţi pe stadion pe Costin, Axente, 
Cârjă, Giurgiu şi Râpă!

OŢELUL GALAŢI ‑ INTERNAŢIONAL 
Meci programat astăzi în etapa a XVIII‑a a Ligii I de fotbal;
Stadionul „Oţelul” – ora 14.00 (netelevizat), intrarea liberă;
Echipele probabile: 
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Sârghi, Costin, Sălăgeanu – Neagu, 

Giurgiu – Iorga, Ibeh, Ilie – Axente. Antrenor: Dorinel Munteanu.
INTERNAŢIONAL: Popa – Matei, Pintilii, Chiricheş, Frăsineanu – 

Abiodun, Vezan, Menassel, Lazăr – Zăgrean, Stoianof. Antrenor: 
Ionuţ Badea.

Arbitri: Mugurel Drăgănescu (Breaza) – Florin Păunescu, Daniel 
Demetrescu (ambii din Rm. Vâlcea); rezervă – Andrei Chivulete 
(Bucureşti).

Zâmbetul mingii
[ Formaţia lui Dorinel Munteanu începe după‑amiază, de la ora 14.00, returul Ligii I, primul 
adversar fiind Internaţional Curtea de Argeş [ „Vrem un stadion plin ca să putem trece de 

primul obstacol”, anunţă antrenorul „oţelarilor” [ Intrarea la meci este liberă

ţinuţi din inimă. Vrem un start 
bun în noul an”, a spus fostul 
internaţional care promite un 
retur peste sezonul de toamnă: 
„Nu ştiu câte puncte vom adu‑
na, dar sigur peste 22, câte am 
strâns în tur.” 

Taberele se cunosc perfect

„Mi‑e greu să alcătuiesc pri‑
mul unsprezece, însă ştiu că 
voi păstra douăzeci de jucători 
în lot. Mă bucur că nu am pro‑
bleme medicale”, a adăugat 
Dorinel, singurele sale absenţe 
fiind Gabriel Paraschiv şi Samoel 
Cojoc ‑ ambii suspendaţi pentru 
cartonaşele primite în decem‑
brie 2009. Oţelul şi Internaţional, 
adversarul de astăzi, se ştiu cu 
ochii închişi, cele două echipe 
fiind cazate în acelaşi hotel pe 

timpul stagiului de pregătire 
din sudul Turciei. Au împărţit 
lifturile din „Titanic DeLuxe”, au 
înmuiat pâinea în aceleaşi so‑
suri şi au fost bătute de aceleaşi 
vânturi şi ploi de la malul Mării 
Mediterane. Fireşte, taberele 
s‑au spionat reciproc şi la parti‑
dele de verificare.  

„De ce nu mai e televizat?”

Stadionul „Oţelul” arăta ieri 
foarte bine, în ciuda zăpezilor 
căzute în această iarnă, gazonul 
fiind curăţat complet de mantia 
albă. „Sper să ne putem desfă‑
şura pe teren. Din punctul meu 
de vedere, o amânare a returu‑
lui n‑ar fi fost chiar aşa de rea”, 
a apreciat Munteanu, contra‑
zicându‑l astfel pe directorul 
general Marius Stan care s‑a 
declarat partizanul respectării 
programului iniţial. Antrenorul 
roş‑alb‑albaştrilor n‑a plecat la 
antrenamentul echipei sale îna‑
inte de a se întreba de ce meciul 
nu mai este televizat conform 
planului de săptămâna trecută. 
„Sper să nu ne trezim cu prac‑
tici din trecut. Dacă partida a 
fost anunţată în programul TV, 
atunci trebuia să fie televizată!”, 
a conchis Munti, el lăsând să se 
înţeleagă că un meci desfăşurat 
departe de ochii opiniei publice 
ar putea suferi mutaţii. Cel mai 
probabil s‑a referit la arbitraj.

Pentru fetele de la CSU Metal 
meciul de ieri‑seară, de la Istanbul, 
a încheiat prezenţa la cea de‑a 
doua participare în Champions 
League. Dacă în sezonul trecut 
gălăţencele şi‑au încheiat misiu‑
nea în faza grupelor, anul acesta 
au făcut un pas important – cali‑
ficarea în topul celor mai bune 12 
echipe de pe bătrânul continent. 
Ele au reuşit două victorii notabi‑
le – cu Fakro Muszyna şi Zarechie 
Odintsovo – care le‑au propulsat 
în faza a doua a competiţiei. 

Isprava elevelor lui Zoran 
Terzici poate fi considerată o per‑
formanţă, CSU Metal fiind prima 

echipă din voleiul românesc care 
a ajuns în Liga Campionilor şi, mai 
mult, să depăşească faza grupe‑
lor. 

Ieri‑seară, gălăţencele au sus‑
ţinut ultimul joc din actuala cam‑
panie. Un examen foarte dificil, 
dată fiind valoarea, recunoscută, 
a ultimei partenere – Fenerbahce 
Istanbul.

Turcoaicele – de fapt o echipă 
multinaţională – sunt, la ora actu‑
ală, una dintre cele mai puternice 
teamuri de pe continent, cu pre‑
tenţii justificate la cucerirea mare‑
lui trofeu. 

Şi totuşi, elevele lui Terzici s‑au 

ridicat deseori la nivelul adversa‑
relor. După ce au cedat primul set 
la 15 (după ce la un moment dat 
a fost 12‑10), oaspetele au făcut o 
figură frumoasă în următoarele. 
În setul al doilea, de pildă, tabela 
a arătat un echilibru permanent: 
5‑5, 10‑10, 10‑11, 14‑14, 17‑18, 20‑
20, 23‑23, 25‑25 şi 25‑27, după o 
dispută desfăşurată pe parcursul 
a 29 de minute! Şi ultimul set a 
fost interesant, cu multe momen‑
te de echilibru sau chiar avantaj 
de partea româncelor: 2‑1, 3‑6, 
8‑7, 10‑10, 15‑16, 20‑19 şi 25‑20. 

Aşa cum au declarat înainte 
de plecarea spre Istanbul, echi‑

pa noastră nu s‑a făcut de ruşine, 
reprezentând cu cinste voleiul ro‑
mânesc în arena internaţională. 

Gălăţencele au evoluat în 
formula: Sabina Miclea, Daiana 
Mureşan, Nneka Onyejekwe 
(Sonja Borovinşek), Olga Tocko, 
Jelena Alajbeg (Alexandra Trică), 
Mira Golubovici – Suzana Cebici 
(libero). 

Întâlnirea a fost condusă de 
cuplul de arbitri: Johannes Van 
Der Velden (Olanda) ‑ Mihailo 
Melnik (Ucraina).  

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc  

Liga Campionilor a echipelor feminine
 

CSU Metal Galaţi ‑ ultima reprezentaţie!
] Ieri‑seară, la Istanbul, gălăţencele au cedat la acelaşi scor ca şi în tur, la Buzău: 

0‑3 cu turcoaicele de la Fenerbahce, după o evoluţie apreciabilă

La Închiderea ediţiei
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Meciul 
de volei 
CSU Metal - 
CSM Focşani 
- la ora 14.00

* Sâmbătă, de la ora 
14.00, se va disputa me-
ciul de volei dintre CSU 
Metal şi CSM Focşani, 
contând pentru etapa 
a 18-a a Diviziei A1. 

* Tot sâmbătă şi 
tot la „Siderurgistul” 
are loc şi întâlnirea de 
handbal, dintre echi-
pele Oţelul şi Rapid 
Bucureşti, ora 11.00 
(etapa a 16-a). 

* La Arena ICMRSG 
este programată mâine 
partida de popice din-
tre echipele masculine 
ale Clubului ICMRSG 
şi Foresta Tălmaciu 
(Sibiu), ora 10,00. 

* În turneul de 
dublu al USA 5 
Futures 2010 de la 
Brownsville (Texas), 
Cătălin Gârd (Clubul de 
Tenis ICMRS), făcând 
pereche cu Gregory 
Quellette (SUA) a tre-
cut de  cuplul Blake 
Strode/Adrians Zguns 
(SUA/Letonia) cu 7-5, 
4-6, [10-8], în turul al 
doilea urmând să joace 
cu Andrew Anderson/
Paul Bishop (Africa de 
Sud/Marea Britanie). La 
simplu, Gârd a abando-
nat în setul trei, în faţa 
lui Daye Kelly (SUA): 
6-2, 4-6, 1-5 (retras).

* În cadrul 
Programului Naţional 
‘’Sportul pentru Toţi’’, 
cu sprijinul Direcţiei 
pentru  Sport, Şcoala 
Gimnazială nr. 2 din Tg. 
Bujor organizează, as-
tăzi, de la ora 9,00 ‘’Ziua 
Unirii’’. Prof. Octavian 
Berbeci contează pe o 
participare numeroasă 
a elevilor şcolii la tur-
neele de handbal fete 
şi la cel de minifotbal. 

În cadrul aceluiaşi 
program, Clubul Sportiv 
ICMRS, în colaborare cu 
Direcţia pentru Sport a 
judeţului, organizează 
un concurs de tenis de 
masă cu participarea 
sportivilor din grupe-
le antrenoarei Rodica 
Gogoriţă Herghelegiu 
(10-14 ani). Concursul se 
va desfăşura pe parcur-
sul a două zile, toţi par-
ticipanţii, ca de  altfel şi 
cei de la Tg. Bujor, ur-
mând a fi premiaţi cu 
diplome şi dulciuri.

* Partide amicale. 
Echipele gălăţene din 
eşaloanele doi şi trei 
vor susţine, în acest 
weekend, noi partide 
de verificare. Astăzi 
are loc meciul Oţelul II 
– Dunărea II (Stadionul 
„Siderurgistul”), ora 
11.30, iar mâine FCM 
Dunărea va primi vi-
zita echipei Unirea 
Slobozia.  

Gh. Arsenie 

Reţeta înşelăciunii
Se ia un copil de pe stradă, 

se creşte şapte ani de zile, toa-
tă lumea vede că are profil de 
fotbalist, altcineva şi-l însuşeşte 
fraudulos şi-l vinde mai departe 
fără a avea acest drept şi fără să 
achite vreun sfanţ grupării ca-
re-i pusese ghetele în picioare. 
Asta-i reţeta după care Clubul 
FCM Dunărea Galaţi susţine că a 
fost escrocat cu 300.000 de euro, 
sumă importantă şi pentru un 
club de Liga I, darămite pentru o 
formaţie de eşalon secund care 
face Revelion când „mărită” un 
asemenea produs. Oficialii gru-
pării dunărene se luptă de doi 
ani de zile pentru a proba înşe-
lăciunea ale cărei victime se con-
sideră. Instanţele sportive le-au 
dat dreptate, dar banii nu le-au 
intrat încă în cont şi par să le stea 
tot mai departe de vistierie.   

Dosarul beton al gălăţenilor

Bogdan Gavrilă este mobilul 
unuia dintre cele mai mari scan-
daluri din fotbalul românesc al 
ultimilor ani. Gălăţean, crescut 
de la şapte ani la FCM Dunărea, 
tânărul fotbalist a fost racolat cu 
câteva luni înainte de a împlini 
15 ani printr-o acţiune naţională 
de căutare a tinerelor talente (n.r. 
– Gillette), ajungând în curtea 
Şcolii de Fotbal Gică Popescu, 
asociaţie sportivă patronată de 
- v-aţi dat seama! - însuşi fostul 
căpitan al naţionalei României 
şi al lui FC Barcelona. „La 15 ani 
ar fi fost obligat să semneze un 
contract de jucător profesionist 
stagiar cu FCM Dunărea, însă a 
fost luat înainte de acest termen 
şi înregistrat ca jucător aflat la 
prima legitimare”, povesteşte 
Auraş Braşoveanu, preşedintele 
clubului care se simte prejudici-
at, iar dosarul burduşit de acte 
din biroul conducătorului gălă-
ţean dovedeşte acest lucru.    

Contractul lui fifty-fifty 

Junele sportiv a ajuns la şcoa-
la lui Popescu în 2006, iar timp 
de doi ani s-a derulat primul epi-
sod al litigiului dintre clubul gă-
lăţean şi cel din inima Olteniei. 
„Până în 2008 a trebuit să ne 
judecăm pentru a recâştiga 
dreptul de transfer al lui Gavrilă, 
moment în care domnul Gică 
Popescu a fost nevoit să vină la 
noi şi să solicite transferul”, adau-
gă Braşoveanu. Nu, conflictul nu 
s-a încheiat aici, în ciuda mesei 
rotunde care îşi găsise loc între 
tabere: s-a semnat un contract 
de cedare a juniorului în curtea 
fostului mare fotbalist, însă fie-
care club urma să deţină 50 la 
sută din drepturile federative 
ale produsului, asta însemnând 
că la o eventuală vânzare banii 
s-ar fi împărţit pe din două. „Da, 
dar în contract am stipulat clar 
că suma pe care ar urma să o pri-
mim nu trebuie să fie mai mică 
de 300.000 de euro.” Popescu 

acceptase, valoarea „mărfii” fi-
ind principala garanţie.      

Vândut pe 516 euro?

În acelaşi an, 2008, Gavrilă a 
făcut un salt uriaş - la AS Roma, 
unul dintre cele mai mari cluburi 
din Italia. „N-am luat nimic pe 
el, l-am trimis doar sub formă 
de împrumut”, a replicat Gică 
Popescu, atunci când vestea că 
mijlocaşul de lot naţional tre-
cuse în Peninsulă ajunsese şi la 
urechile taberei gălăţene. „Aş 
fi fost absurd să am ceva de 
obiectat. Până la urmă, astfel îi 
creştea cota jucătorului”, măr-
turiseşte preşedintele lui FCM 
Dunărea, căruia i-a dat prin cap 
să contacteze gruparea din ca-
pitala italiană. Răspunsul venit 
din ţara pizzei i-a lăsat însă fără 
grai pe reprezentanţii clubului 
din Galaţi: „Stimabililor, Bogdan 
Gavrilă a fost cumpărat cu 516 
euro.” Războiul începuse, iar ta-
băra de la Mila 80 a Dunării îşi 
ascuţea colţii.  

„Până în pânzele albe!”
„Niciodată nu voi crede că un 

jucător de o asemenea valoare 
poate fi vândut pe nimica toată. 
Înseamnă că sunt şi bani negri 
la mijloc, iar domnul Popescu 
prejudiciază nu numai clubul 
nostru, ci şi bugetul statului”, a 
început atacul şeful FCM-ului 
gălăţean şi, de mai bine de un 
an de zile, comisiile Federaţiei 
Române de Fotbal întorc ca-
zul pe toate feţele. Cu toate că 
Popescu susţine că este nevino-
vat, Braşoveanu a reuşit, graţie 
actelor, să demonstreze contra-
riul, iar FRF a decis recent dezafi-
lierea Şcolii de Fotbal care poar-
tă numele ex-internaţionalului. 
Şi totuşi, cei 300.000 de euro 
garantaţi cu semnătura şi ştam-
pila celui care candida în 2006 
la preşedinţia Federaţiei rămân 
undeva, în aer. „Mergem până în 
pânzele albe pentru ei”, promi-
te Auraş Braşoveanu. „Afacerea 
Gavrilă” este departe de a se fi 
încheiat.

„Mă simt puţin vinovat”

Contactat de Televiziunea Sport.ro, fotbalistul 
de 18 ani, disputat de FCM Dunărea Galaţi şi Şcoala 
de Fotbal Gică Popescu, susţine că nu se aştepta la 
un asemenea scandal. „Mă simt puţin vinovat că, 
din cauza mea, Şcoala de Fotbal a lui Gică Popescu 
nu mai poate activa în competiţii”, a declarat mij-
locaşul pentru sursa citată, gălăţeanul activând în 
prezent la formaţia de divizie secundă US Lecce. 
„Visez ca într-un an - doi să prind naţionala de seni-
ori a lui Răzvan Lucescu”, a adăugat tânărul sportiv 
de calităţile căruia sunt foarte mulţumiţi conducă-
torii clubului italian la care a ajuns după perioada 
petrecută la AS Roma. Interesant este faptul că tot 
la Lecce a jucat şi Popescu spre apusul carierei!

„E genial!”

Adus la Centrul de Copii şi Juniori al lui FCM 
Dunărea de antrenorul Ion Gheorghiţă, Bogdan 
Gavrilă (foto) a fost crescut de tehnicianul Sorin 
Balaban care are numai cuvinte de laudă la adresa 
lui. „Este genial ca fotbalist, ce mai! Depinde doar 
de el dacă va ajunge sau nu fotbalist, însă după 
părerea mea are calităţi extraordinare. Joacă în 
spatele atacanţilor, e precum Florin Cernat, dar are 
capacitatea de a fi şi mai bun. Sper să fie cuminte şi 
să se ţină de treabă şi poate să ajungă în naţionala 
mare fără probleme. A trecut peste o accidentare, 
sper să prindă echipa la care activează acum”, este 
de părere Balaban. 

Dănuţ Lungu

„A încercat să ne înşele
 interesele”

Pe 7 şi 9 februarie, conducerea 
Clubului FCM Dunărea a depus 
două plângeri penale pe numele 
lui Gică Popescu - una la Poliţia 
municipiului Bucureşti şi o alta la 
Direcţia Naţională Anticorupţie. 
„Am constatat că în urma acordu-
lui încheiat cu AS Roma a încercat 
să înşele interesele clubului nos-
tru, declarând că deţine drepturi-
le exclusive ale jucătorului, lucru 
total neadevărat. Aşteptăm ca 
legea să-şi spună cuvântul”, pre-
cizează Auraş Braşoveanu, preşe-
dintele gălăţenilor, în opinia căru-
ia Popescu pozează în victimă de 
fiecare dată când apare în mass-
media: „Niciodată nu are docu-
mente care să-i susţină cauza, iar 
Federaţia nu-l defavorizează pen-
tru că trebuia deja să-l dezafilieze. 
Mai degrabă îi face un serviciu. Îl 
anunţăm pe domnul Popescu că 
dacă va dovedi că are dreptate, 

îi vom cere scuze. Altfel s-o facă 
dumnealui.” 

Banii ar intra 
într-un stadion sintetic

Ce veţi face cu cei 300.000 de 
euro, dacă îi veţi primi vreodată?, 
l-am întrebat pe preşedintele gru-
pării locale de eşalon secund, care 
a răspuns fără clipire: „Cu siguran-
ţă îi vom încasa, este dreptul nos-
tru. Este o sumă importantă pe 
care o vom investi în construcţia 
unui teren sintetic pentru copii şi 
juniori care va fi utilizabil 12 luni 
din 12. Noi aşa ne dezvoltăm, nu 
luând jucătorii altora pentru a 
scoate repede profit. Şi banii de 
pe Alexandru Bourceanu (n.r. – 
vândut prin Oţelul Galaţi la FC 
Timişoara) i-am investit într-o sală 
de forţă, fitness şi aerobic pentru 
Centrul juvenil al clubului.” Mai 
rămâne să şi vină aceşti bani… 

Dănuţ Lungu

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Egalitate în 
duelul sportiv 
româno-rus!

CUPA CEV. 
Vicecampioana României 
la volei feminin, CSV Tomis 
Constanţa, a fost învinsă, 
pe teren propriu, cu scorul 
de 3-1, de formaţia rusă 
Uralochka Ekaterinburg, 
în prima manşă a sfertu-
rilor de finală ale Cupei 
CEV. Scorul pe seturi a fost 
24-26, 25-27, 25-11, 21-25. 
“Mergem în Rusia pentru a 
acumula cât mai multă ex-
perienţă şi bineînţeles, ca 
înaintea oricărei partide, 
ne vom propune să facem 
un joc cât mai bun şi să 
câştigăm“, a declarat că-
pitanul formaţiei constăn-
ţene, Claudia Gavrilescu. 
Returul meciului dintre 
cele două echipe va avea 
loc pe 25 februarie, în 
Rusia. 

EUROPA. Campioana 
României la baschet fe-
minin, MCM Târgovişte, a 
învins, pe teren propriu, 
cu scorul de 75-57 (45-29), 
echipa rusă Dinamo Kursk, 
în meciul tur din sferturile 
de finală ale FIBA Eurocup. 
Meciul retur este pro-
gramat pe 24 februarie, 
în Rusia.  Câştigătoarea 
dublei manşe a sferturi-
lor se va califica în semi-
finalele competiţiei, în 
care va întâlni câştigă-
toarea din confruntarea 
dintre Dinamo Moscova 
(Rusia) şi Sony Athinaikos 
(Grecia). 

BASCHET. Campioana 
României la baschet mas-
culin, CSU Ploieşti, a fost 
învinsă, în deplasare, 
de formaţia Gaz Metan 
Mediaş, scor 77-69 (45-31), 
în derbiul etapei a XXII-a a 
Diviziei A. În devans s-a ju-
cat meciul dintre SCM „U” 
Craiova şi Elba Timişoara 
(scor 77-94), în timp ce în 
celelalte partide ale run-
dei a XXII-a jucate s-au 
înregistrat rezultatele: CS 
Otopeni-CSM Oradea 69-
84, CSM Bucureşti-BCM 
Piteşti 81-70 şi BC Mureş-
CSU Sibiu 88-79. 

HANDBAL. Federaţia 
Europeană de Handbal 
a anunţat că meciul tur 
dintre Steaua Bucureşti 
şi HC Portovik Iujnâi, din 
optimile Cupei Cupelor la 
handbal masculin, a fost 
câştigat de formaţia româ-
nă la masa verde (scor 10-
0), deoarece ucrainenii au 
folosit un jucător care nu 
avea drept de joc. În me-
ciul tur dintre cele două 
echipe, Steaua a câştigat, 
pe teren propriu, cu scorul 
de 33-23, partida retur fi-
ind programată mâine, în 
Ucraina.

TENIS. Victor Hănescu, 
cap de serie numărul şap-
te, a ratat calificarea în 
sferturile de finală ale tur-
neului de la Buenos Aires, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 475.300 de dolari. 
Hănescu a fost învins în 
turul doi, cu scorul de 6-4, 
7-6 (12-10), de spaniolul 
Santiago Ventura, jucător 
venit din calificări. Pentru 
prezenţa în turul doi, ju-
cătorul român a primit un 
cec în valoare de 7.800 de 
dolari şi 20 de puncte ATP.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Jocurile Olimpice de Iarnă
Evacuată cu elicopterul

Românca Edith Miklos a suferit un accident violent în proba de coborâre a schiului alpin feminin la 
Jocurile Olimpice de iarnă de la Vancouver 2010, fiind evacuată, de urgenţă, cu elicopterul de pe pista 
de la Whistler. Miklos a pierdut controlul schiurilor şi a ieşit cu mare viteză în afara pistei, dar materia-
lele de protecţie au evitat o accidentare şi mai gravă, frânându-i căderea. Cu ajutorul echipei de prim-
ajutor, sportiva din România a putut să se ridice pe propriile picioare, cu dificultate, însă, din plasele 
de protecţie, după care a fost imobilizată într-o targă şi evacuată pentru orice eventualitate într-un 
elicopter, cu destinaţia centrul medical, pentru a se evalua gravitatea eventualelor leziuni.

M.C. 

Plângeri penale pe numele 
fostului mare fotbalist

Gică Popescu, 
pe mâna Poliţiei

[ Reprezentantul „Generaţiei de Aur” a soccerului autohton 
urmează să fie anchetat de Poliţie şi DNA 

[ „Dacă demonstrează că are dreptate, îi cerem scuze”, 
susţine Auraş Braşoveanu

Nu se aştepta la un asemenea scandal

Gavrilă are remuşcări
] „Visez să ajung la naţionala mare a lui Răzvan Lucescu”, 

mai spune foarte tânărul fotbalist

Un club gălăţean de fotbal acuză

Escrocherie 
de 300.000 

de euro! 
] FCM Dunărea Galaţi se luptă de aproape patru ani pentru un jucător pe care Şcoala de Fotbal 

Gică Popescu i l-a racolat în 2006 şi l-a vândut pe ascuns în Italia, la AS Roma ] Toate instanţele sportive 
i-au dat dreptate grupării dunărene, care solicită 300.000 de euro, conform contractului semnat cu asociaţia 

fostului căpitan al naţionalei, însă banii sunt încă departe de vistieria clubului de Liga a II-a

Gică Popescu, fostul căpitan al naţionalei 
şi patronul Şcolii de Fotbal care-i poartă numele

Auraş Braşoveanu, preşedintele 
FCM Dunărea Galaţi
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privind: convocarea în şedinţă ordina-
ră a Consiliului Judeţului Galaţi pentru 
joi, 25 februarie 2010, ora 14,00, la sediul 
Palatului Administrativ din str. Domnească 
nr. 56, sala mare

Eugen Chebac, Preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi;

Având în vedere referatul secretarului ju-
deţului;

Având în vedere prevederile art. 94 alin. 
(1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) 
din Regulamentul de organizare şi funcţiona-
re a Consiliului Judeţului Galaţi;

În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 
Consiliul Judeţului Galaţi pentru joi, 25 fe-
bruarie 2010, ora 14,00, la sediul Palatului 
Administrativ din str. Domnească nr. 56, 
sala mare, cu următorul proiect al ordinii de 
zi:

1. Aprobarea unor tarife pentru servici-
ile specifice prestate de Camera Agricolă a 
Judeţului  Galaţi;

Iniţiator:    Eugen Chebac
2. Aprobarea încasării de către Spitalul 

de Boli Infecţioase “Sf. Cuvioasa Parascheva” 
Galaţi, a unei cote-părţi de 50% din veniturile 
realizate din închirierea spaţiului „punct far-
maceutic”;

Iniţiator:    Eugen Chebac
3. Aprobarea vânzării spaţiilor cu destina-

ţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor 
în care se desfăşoară activităţi conexe actului 

medical, aflate în domeniul privat al judeţului 
Galaţi;

Iniţiator:    Eugen Chebac
4. Aprobarea cuantumului indemnizaţiei 

membrilor Comisiei pentru vânzarea spaţii-
lor medicale din judeţul Galaţi şi condiţiile de 
acordare a acesteia;

Iniţiator:  Viorica Sandu
5. Aprobarea preţurilor medii ale produse-

lor agricole pentru judeţul Galaţi;
Iniţiator:    Eugen Chebac

6. Aprobarea bugetului de venituri şi chel-
tuieli pe anul 2010 al S.C. „Drumuri şi Poduri” 
S.A. Galaţi;

Iniţiator:    Eugen Chebac
7. Aprobarea Proiectului Tehnic pentru 

obiectivul de investiţie „ Modernizare DJ 242H 
km. 15+400 ÷ 17+200, satul Zărneşti, comuna 
Jorăşti, judeţul Galaţi”;

Iniţiator:    Eugen Chebac
8. Aprobarea Proiectului Tehnic pentru 

obiectivul de investiţie „Reabilitare DJ 261A – 
Scânteieşti – Frumuşiţa, judeţul Galaţi”

Iniţiator:    Eugen Chebac
9. Aprobarea Proiectului Tehnic pentru 

obiectivul de investiţie „Reabilitare DJ 255 km. 
28+000 ÷ 29+000 şi km. 32+000 ÷ 35+200, 
Rediu – Cuca, judeţul Galaţi”;

Iniţiator:    Eugen Chebac
10. Aprobarea Proiectului Tehnic pentru 

obiectivul de investiţie „Refacere Pod din 
beton armat pe DJ 261A, km. 3+691, comuna 
Scânteieşti, judeţul Galaţi”;

Iniţiator:    Eugen Chebac
11. Aprobarea Studiului de fezabilitate şi 

a Proiectului tehnic  pentru obiectivul de in-
vestiţie „Staţie de compresoare pentru aspi-
raţie la compartimentul de Terapie Intensivă” 
- Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi, judeţul 
Galaţi;

Iniţiator:    Eugen Chebac
12. Aprobarea Documentaţiei de avizare a 

lucrărilor de intervenţii pentru obiectivul de 
investiţie „Extindere prin mansardare Corp  
B  plombă” - Spitalul de Pneumoftiziologie 

Galaţi, judeţul Galaţi;
Iniţiator:    Eugen Chebac

13. Aprobarea Proiectului Tehnic pen-
tru obiectivul de investiţie „Modernizare şi 
reabilitare Sală Amfiteatru” - Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf. Ap. Andrei” Galaţi, 
judeţul Galaţi;

Iniţiator:    Eugen Chebac
14. Aprobarea Proiectului tehnic pentru 

obiectivul de investiţie „Centrul de Afaceri" 
Municipiul Galaţi, Judeţul Galaţi;

Iniţiator:    Eugen Chebac
15. Aprobarea bugetului local al Consiliului 

Judeţului Galaţi, pe anul 2010;
Iniţiator:    Eugen Chebac

16. Distribuirea stocurilor de produse ali-
mentare din cadrul planului european PEAD 
-  2009 ca urmare a modificării numărului de 
persoane defavorizate;

Iniţiator:    Eugen Chebac
17. Rectificarea Hotărârilor Consiliului 

Judeţului Galaţi nr. 369/2010 privind  apro-
barea organigramei şi a statului de funcţii 
pentru Camera Agricolă a Judeţului Galaţi 
şi nr. 371/2010 privind exercitarea tempora-
ră a funcţiei publice de conducere vacante 
de Director al Camerei Agricole a Judeţului 
Galaţi de către dl. DIMA FLORICEL MARICEL, 
consilier, clasa I, grad superior, treapta 1, în 
cadrul Camerei Agricole a Judeţului Galaţi;

Iniţiator:    Eugen Chebac
18. Desemnarea reprezentantului 

Consiliului Judeţului Galaţi în Adunarea 
Generală a Asociaţilor la S.C. CONS 
MANAGEMENT PARC DE SOFT S.R.L. Galaţi;

Iniţiator:    Eugen Chebac
19. Rapoarte, informări, întrebări, interpe-

lări, diverse. 

Art.2. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cu-
noştinţă publică prin mass-media şi va fi afişa-
tă la sediul Consiliului Judeţului Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Eugen Chebac

 
 
 
 

 
 

PREŞEDINTE 
DISPOZIŢIA Nr. 229 
din 18 februarie 2010 

 
privind: convocarea în şedinţǎ ordinarǎ a Consiliului Judeţului Galaţi pentru joi, 25 
februarie 2010, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, 
sala mare 

 
Eugen Chebac, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi; 
Având în vedere referatul secretarului judeţului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publicǎ localǎ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Judeţului Galaţi; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 
 
Art.1. Se convoacǎ în şedinţǎ ordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru joi, 25 

februarie 2010, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, 
sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Aprobarea unor tarife pentru serviciile specifice prestate de Camera Agricolă a 

Judeţului  Galaţi; 
Iniţiator: Eugen Chebac 

2. Aprobarea încasării de către Spitalul de Boli Infecţioase “Sf. Cuvioasa Parascheva” 
Galaţi, a unei cote-părţi de 50% din veniturile realizate din închirierea spaţiului „punct 
farmaceutic”; 

Iniţiator: Eugen Chebac 
3. Aprobarea vânzării spaţiilor cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor 

în care se desfăşoară activităţi conexe actului medical, aflate în domeniul privat al 
judeţului Galaţi; 

Iniţiator: Eugen Chebac 
4. Aprobarea cuantumului indemnizaţiei membrilor Comisiei pentru vânzarea spaţiilor 

medicale din judeţul Galaţi şi condiţiile de acordare a acesteia; 
Iniţiator: Viorica Sandu 

5. Aprobarea preţurilor medii ale produselor agricole pentru judeţul Galaţi; 
Iniţiator: Eugen Chebac 

6. Aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2010 al S.C. „Drumuri şi Poduri” 
S.A. Galaţi; 

Iniţiator: Eugen Chebac 
7. Aprobarea Proiectului Tehnic pentru obiectivul de investiţie „ Modernizare DJ 242H 

km. 15+400 ÷ 17+200, satul Zărneşti, comuna Jorăşti, judeţul Galaţi”; 
Iniţiator: Eugen Chebac 

8. Aprobarea Proiectului Tehnic pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare DJ 261A – 
Scânteieşti – Frumuşiţa, judeţul Galaţi” 

Iniţiator: Eugen Chebac 

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 229

din 18 februarie 2010

Galaţi-Rutier
La negru, ca plămânii

Pe la Frontiera Galaţi-Rutier a încercat, ieri, să intre în ţară moldovea-
nul Leonid M., de 26 ani, la volanul unui Vaz înmatriculat în Republica 
Moldova. În portbagajul maşinii, oamenii legii au găsit 250 de pachete 
de ţigări LM, cu timbru de Moldova. Bărbatul a declarat poliţiştilor de 
frontieră că ţigările urmau să fie vândute la negru, în Galaţi. 

Elena Parapiru

Poliţiştii din Bereşti l-au prins 
pe Neculai H., de 36 ani, din satul 
Bursucani, comuna Bălăbăneşti, 
pădurar în cadrul Ocolului Silvic 
Griviţa, care deţinea o armă de 
vânătoare letală şi 27 cartuşe, 
fără autorizaţie. Poliţiştii au sta-
bilit că Neculai luase arma în 

aceeaşi zi, de la Ion M., de 76 
ani, din Bereşti, intenţionând să 
o cumpere cu acte. Amatorului 
de puşti i s-a făcut dosar penal 
pentru nerespectarea regimului 
armelor şi muniţiilor.

Elena Parapiru

Mâine, suplimentul nostru 
săptămânal gratuit „Weekend 
Magazin” vă oferă 16 pagini 
cu informaţii interesante şi 
utile. Vă invităm la un peleri-
naj în „Pământul Făgăduinţei”. 
Serialul despre criza economi-
că începută în 1931 continuă 
cu un nou episod, iar pen-
tru cei interesaţi de legende 
avem date interesante despre 
Dragobete. Vă oferim sfaturi 
noi legate de mâncarea să-
nătoasă, vă propunem să gă-
tiţi mâncăruri delicioase şi vă 
învăţăm cum să fiţi la modă. 
Ca de obicei, din suplimen-
tul nostru nu lipsesc umorul 
de calitate, jocurile, sfaturile 
cosmetice şi ştirile despre ve-
dete. Nu rataţi ziarul nostru de 
mâine. 

Oancea
Cursă cu tutungeria inter-statală

Ieri, la Oancea româno-moldoveanul Gheorghe P., de 47 ani, con-
ducea un autocamion Mercedes cu care făcea o cursă Republica 
Moldova-Italia. În maşină au fost găsite 580 de pachete de ţigări de 
calitate superioară, cu timbru moldovenesc, în valoare de 2.300 lei.

Elena Parapiru

Mâine aveţi gratis 

„Weekend Magazin”
Sâmbătă ‑ Duminică
20 ‑ 21 februarie 2010

În această seară

Teroare 
în Paris

Idei
pag. 4

Deşi sunt la 
prima colaborare, 
DALMA şi Cornel 
lucrează excelent 
împreună. Alături de 
ei sunt echipele care 
le sprijină ideile creative. 
Videoclipul care va promova 
piesa pe TVR, conform regula-
mentului, a fost filmat săptămâna 
trecută în studiul 3 al TVR, în regia 
Luminiţei Dumitrescu. Pentru aceas-
tă filmare, cei doi au imaginat un mo-
ment antrenant şi spectaculos, aşa că 
au strâns alături specialişti şi prieteni din 
mai multe domenii. Edi Stancu a creat 
coregrafia. Trei dansatori din echipa sa 
au urcat pe scenă împreună cu DALMA. 
Doru Moiş şi Casian Bădescu, acrobaţi 
din trupa XTREME, şi-au pus la bătaie 
agilitatea şi arta, întregind scenariul cu 
elemente în aer, pe eşarfă. 

Coregrafia, prezentată în premieră, la 
emisiunea Marinei Almăşan, “Ne vedem la 
TVR”, susţine perfect piesa “I’m Running”, 
o melodie ritmată şi modernă. Conform 
forumurilor şi comentariilor venite după 
show, DALMA a fost cea mai spectaculoasă 
apariţie. 

Faptul este demonstrat şi de invitaţiile de 
diferite tipuri, primite imediat după emisiu-
ne. DALMA este dorită la emisiuni tv din stră-
inătate. Deşi programul său este foarte plin 
în această perioadă, DALMA se gândeşte seri-
os să... fugă din ţară până în Grecia şi Polonia 
pentru a performa live la televiziunile de aco-
lo. Chiar dacă vrea să fugă din ţară, DALMA nu 
uită o clipă de publicul de aici, public care a 
susţinut-o constant în toate perioadele carie-
rei sale. 

Fanii DALMEI şi ai lui Cornel Ilie au de reţinut 
cifra 4! DALMA va intra în concurs cu piesa “I’m 
Running” în poziţia a 4-a, în finala naţională 
Eurovision din 6 martie.

În fugă spre 
Eurovision
Dacă de obicei concu-

renţii înscrişi în 
cursa Eurovision 

îşi construiesc parcur-
sul pas cu pas către 
marea finală, DALMA 
şi Cornel Ilie s-au 
hotărât nu doar să 
meargă, ci să aler-
ge spre Oslo. Piesa 
„I’m Running” 
este deja printre 
trei favorite ale 
publicului. 

Dalma şi 
Cornel

În această seară, de la ora 
20,30, pe PRO TV, veţi putea ur-
mări filmul de acţiune „Teroare 
în Paris”. Ce poate fi mai rău 
decât un tată care asistă nepu-
tincios, prin telefon, la răpirea 
fiicei sale? Acesta este coşmarul 
pe care-l trăieşte acum Bryan, 
fost agent secret. 

Şi are la dispoziţie doar 96 de 
ore pentru a-şi salva fiica, Kim, 
din mâinile unei bande de in-
fractori specializaţi în trafic de 
carne vie. Panica creşte şi din 
cauza unui obstacol funda-
mental: Bryan se află în Los 
Angeles, iar Kim în Paris.

O publicaţie 
completă
Gazeta 
Românească

În direct cu NASA
2010- Speranţe 
pentru poporul 
planetei

Idei
pag. 5

De Dragobete 
Iubeşte 
româneşte!

Special
pag. 6

Istorie
pag. 7

Galaţii 
în (altă) 
criză

Bani grei 
    la '33

Bălăbăneşti

Pădurarul 
fără autorizaţie 
de port-armă
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente

Gars.Ţig. i, et. 12/12, balcon, la cheie  - 85.000 lei 
Gars. micro 19, p/4, termopan, um  - 35.000 lei neg. 
1 cam. micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou  - 130.000 lei neg. 
1 cam. port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 110.000 lei neg. 
2 dec. micro 16,  et. 1/4, termopan, f, g, p, liber  - 165.000 lei neg.
2 dec. n. Leonard, et. 2/4, termopan,  f, g, p.  - 200.000 lei neg. 
2 dec. micro 18, et. 2/10, simplu, spaţios  – 180.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. ii, et. 4/9, ultralux, la cheie, mobilat  - 50.000 e neg.
2 dec. micro 18,  et. intermed., la cheie, ultralux  - 43.000 e neg.
2 sdec. m16, et. 4/4, 2 balc., termop, p, um, iz. nouă  - 130.000 lei neg.  
2 dec. pC, et. 2/8, bloc nou, la cheie, 65 mp  - 58.000 e neg.
3 sdec. micro 19, et. 3/4, termopan, curat  - 125.000 lei neg. 
 3 sdec. micro 16, et. 2/4, simplu, curat, contorizat  - 170.000 lei neg.
3 dec. nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber  - 60.000 e neg.
3  dec. i.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., Ct, g, f  – 56.000 e neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu  – 52.000 e neg.  
3 dec. micro 17, et. 1/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios  - 67.000  e neg.
3 sdec. micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f  - 37.000 e neg.
3 sdec. Ţig. ii, et. 3/4, Ct, aC, termopan, iz. ext.  – 55.000 e neg.
3 dec. pC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 e neg.
3 dec. i.C. Frimu, et. 4/5, g, f, um, rulouri  - 185.000 lei neg. 
3 dec. micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, Ct  - 53.000 e neg. 
 3 cam. maz.i, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 e neg.
3 dec. m 39a, la cheie, parţial mobilat, Ct  – 60.000 e neg.
4 dec.Ţig. i, et. 4/8, contorizat, curat  - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. i, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 130.000 e  neg.
4 cam. m19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.

Vânzări CaSe şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  - 130.000 e neg.
Casă nouă, şendreni, St-560 mp, SC-90 mp, BCa, p+e+m  – 60.000 e neg.
Casă şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCa, simplă – 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el.  – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m  - 15e/mp neg.
Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan  - 34 e/mp
Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 e/mp neg.
zătun, S-36.000 mp  - 100.000 lei neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou  – 15 e/mp neg.
Odaia manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 e/mp neg.
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 e/mp neg.  
Costi, St-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului  - 30 e/mp
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal  - 45 e/mp neg.  

ÎnChirieri apartamente

Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, la cheie, mobilat  - 120 e/lună neg. 
Gars. Ţig. i, etaj intermed, curat, nemob.  – 500 lei/lună neg.
1 cam. mazepa i,  mobilat, utilat  - 600 lei/lună neg.
2 cam. mazepa ii, et. 4/4, mobilat, utilat  - 300 e/lună neg. 
2 dec. micro 21,  1/10, nemobilat, contorizat  - 550  lei/lună.
3 sdec, m17, et. 4/4, mobilat, utilat  - 500 lei/lună
3 cam. mazepa i, mobilat, utilat  - 200 e/lună 
4 dec. maz. ii, p/4, ideal birouri  – 1200 lei/lună

pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

• Vând, închiriez sau schimb cu Braşov 
garsonieră, str. Brăilei bloc A7 (preţ 
25000 E). Telefon 0741487214. (004261/
NC-234611)
• Vând urgent garsonieră lux, etaj 
4/4, variante. Telefon 0758384214. 
(008254/NC-234618)
• Ofertă de luat în seamă, merită văzut! 
Garsonieră absolut nouă, anul 2005, 
bine dotată, rezistentă cu parchet, 
poziţie excelentă la răsărit, etaj 1, preţ 
86.000 lei negociabil. Tel. 0751183728. 
(004344/NC-234854)
• Vând garsonieră A2, îmbunătă-
ţiri, semimobilată, 78000 lei neg. 
0741236006. (008432/NC-235009)
• Vând garsonieră, etaj intermediar, 
G,F,P,T. 0740.273.879. (2/10/td/07/
NC-235183)

• Vând garsonieră zonă ultracentrală, 
preţ 135.000 lei neg. Tel. 0770647181. 
(008524/NC-235347)
• Vând/ schimb garsonieră zona Aurel 
Vlaicu pentru apartament cu 2 camere 
+diferenţă. Tel. 0745363077. (004701/
NC-235644)
• Vând garsonieră, la cheie, Micro 
13, parter, 85.000 neg. 0724043670. 
(004769/NC-235651)
• Vând gars. M40 (cămine), 2/3, 36000 
lei neg. Se vinde mobilată, utilată. Tel. 
0755234224. (004821/NC-235739)
• Vând garsonieră în vilă Sinaia, trans-
formată în apartament 2 camere, 
îmbunătăţită, 36 mp, 28.000 euro. 
0730073008, 0734098061. (004833/
NC-235776)
• Ţiglina, A7, et. 1, modern amenajat. 
0771603815. (008657/NC-235791)
• Garsoniera Ţiglina 1, simplă, 68.000 
lei. 0748867345. (02/10/cs/05/
NC-235841)
• Garsonieră M40, et. 2, 35.000 lei. 
0753673024. (2/10/bc/5/NC-235849)

• Vând apartament cu 1 cameră 
Mazepa I, 1/7, îmbunătăţiri, aer con-
diţionat, termopane, parchet, gresie, 
faianţă, 145.000 lei. Tel. 0742606977. 
(007884/NC-233557)
• Vând cameră Viaduct. Tel. 
0745843865. (004631/NC-235119)
• Confort 1, gaze, bloc mixt, etaj 3, 
75.000 Lei, 0236471070, 0749374726 
(0210gc05/NC-235127)
• Vând o cameră, bloc mixt. Tel. 
0742846233. (0090830/NC-235298)
• Apartament o cameră, 42 mp, com-
plet mobilat şi utilat, 155.000 lei. Tel. 
0746206494. (008521/NC-235340)
• Ancora, G-uri, parter, balcon, 30 mp, 
105.000 lei. 0730617129. (2/10/bc/3/
NC-235391)

• Micro 20, centrală, 34 mp, totul nou, 
85.000 lei. 0724080416. (2/10/bc/3/
NC-235392)
• Vindem apartamente cu o ca-
meră, absolut noi, diferite zone 
80.000-150.000 lei. 0751183602, 
0751183601. (0090834/NC-235421)
• P.f. vând apartament 1 cameră, zona 
IREG, et. 1, îmbunătăţit. Relaţii la 
0744846778. (0090798/NC-235490)
• Pers. fizică 1 cam., IREG, 7H, 2/4, sim-
plu, balcon, 99.000 lei. 0742828897. 
(004754/NC-235526)
• Vând/ schimb 1 cam., 2 Babe, simplă, 
p/4, 24000 E. 0747708566. (2/10/bc/7/
NC-235617)
• Vând ap. o cameră, zona ICF. Tel. 
0236328765. (008616/NC-235687)
• 1 cameră, Mazepa, bl. G1, UM, P, TM, 
repartitoare. 0768879175. (004814/
NC-235722)
• 1 cameră, Ţiglina 1, simplu 68.000 lei. 
0748867345. (02/10/cs/05/NC-235842)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa 2, etaj 4/8, renovat 
recent, accept program Prima Casă. 
Tel. 0741218000, 0723174968. (003731/
NC-232345)
• Vâmd apartament în Ţiglina I, 
0770651798, 0745075709. (008013/
NC-234633)
• 2 dec. Micro 20, simplu, et. 1, preţ 
150000. Tel. 0751109088. (004480/
NC-234654)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 20, îmbu-
nătăţit şi întreţinut. Tel. 0744475091. 
(008332/NC-234662)
• Două decomandate 53 mp, 42.000 
euro, accept credit. 0745361207. 
(0090804/NC-234722)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, etaj 2, Piaţa Centrală, utilat şi 
mobilat, 52000 euro. Tel. 0723309428. 
(004520/NC-234796)

• Ocazie 2 cam dec Maz 2 1/4 cu imb 
185000lei. 0722642700 (02/10/mr/06/
NC-234824)
• 2 dec. Micro 13, 3/4, liber, 1 TRM, g,f, 
120000 lei. 0747708566. (02/10/bc/7/
NC-234849)
• ###Vând### ap. 2 sdec. neamena-
jat, D3, et. 1, Saturn, Ţiglina I, exclus 
agenţii. Tel. 0741682875. (0090809/
NC-234881)
• Vând apartament 2 cam. Ţiglina III, 
Complex Siret, complet mobilat, firma 
Keros şi utilat, g+f+p, AC, contor gaz, 
repartitoare, totul nou, 200000 lei. Tel. 
0740213621. (004580/NC-234974)
• 2 Mazepa, la cheie, R-uri, 4/10, mobi-
lat şi utilat. 0744628115. (02/10/td/06/
NC-234994)
• P.f. vând apartament 2 sdec., parter, 
Ţig. III, renovat, multiple posibilităţi. 
Tel. 0757358037. (004591/NC-235019)
• Vând 2dec., et. 3, 60mp, Micro 18. 
0740.273.879. (2/10/td/07/NC-235184)
• Vând ap. 2 camere, bloc G3, ap.109, 
Micro 19, exclus intermediari. 
0722859975 (008474/NC-235190)

• 2 sdec., M40, la cheie, cu AC şi termoi-
zolaţie, 100.000. 0766429176. (004654/
NC-235193)
• P.f. vând ap. BR2, strada Brăilei, îm-
bunătăţit. Tel. 0765665123. (009667/
NC-235232)
• Vând 2 dec., et. 1, îmbunătăţit, str. 
Vultur, 50.000 E. Tel. 0746176133, 
0336102419. (004662/NC-235236)
• Vând apartament 2 cam., Mazepa, 
super amenajat sau schimb cu 3 cam. 
Tel. 0735211902. (008483/NC-235248)
• Vând 2 camere, 2 balcoane, sim-
plu. Tel. 0758334695. (0090830/
NC-235302)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Piaţa Centrală. 0729170130. 
(004710/NC-235326)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

• 2 sdec., zonă centrală, et. 1, simplu, 
45 mp, 42.000 E neg., exclus agenţii. 
0751828646. (008527/NC-235344)
• Vând urgent ap. 2 camere, deco-
mandat, Mic. 18. Rel. la 0753673567. 
(004719/NC-235348)
• Ţiglina I, et. 2, termoizolat, termopan, 
115.000 lei. 0747700547. (2/10/bc/3/
NC-235393)
• Micro 20, et. 5, totul nou, centrală, 
125.000 lei. 0724080416. (2/10/bc/3/
NC-235394)
• VÂND 2 DECOMANDATE ŢIGLINA 2, 
ETAJ 1, BLOC DJ, TELEFON 0748647760. 
(02/10/cs/08/NC-235420)
• Vând apartament 2 camere, 74 mp. 
Tel. 0740206507. (004655/NC-235459)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, îmbunătăţit, 48.000 E neg. 
0742050566. (004729/NC-235461)

Vânzãri
2 camere

• 2 camere, Ţiglina I, etaj intermedi-
ar, îmbunătăţit, 31500. 0753315164. 
(008559/NC-235477)
• Vând apartament 2 camere, ICFrimu. 
Tel. 0758489446. (008557/NC-235481)
• Vând apartament situat în Micro 21, 
et. 5, mansardă, 2 camere, nou. Tel. 
0749490183. (0090799/NC-235502)
• Vând 2 cam. dec., Micro 39C, 2/4, 
G,F,P,T, izolaţie termică, 40.000 euro. 
0747922127. (004761/NC-235517)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere, str. Gh. Doja, bl. C2. 0743394707. 
(004760/NC-235519)
• Vând/ schimb, urgent, 2 came-
re, Micro 18, cu o cameră +dif. 
0752812365. (004759/NC-235520)
• Mazepa, 2 decomandate, îmbunătă-
ţit, 41000 euro. 0747151858. (004772/
NC-235562)
• Vând 2 cam. Tel. 0336435212. 
(004780/NC-235572)
• P.f. vând apartament două came-
re, decomandate, et. 2, simplu, zona 
0, 180.000 lei neg. Tel. 0727162336. 
(004784/NC-235588)

• 2 sdec., Ţig. 2, et. 1, îmbunătăţit, 
34000 E. 0746474992. (2/10/bc/7/
NC-235616)
• Urgent! 2 camere, 1,5 mld. Tel. 
0747119910. (008484/NC-235639)
• Vând apartament două camere 
+garaj, Ţiglina I. Tel. 0745075709, 
0770651798. (004797/NC-235672)
• Vând apartament Micro 17. Tel. 
0743568820. (008619/NC-235683)
• Vând ap. 2 camere, M20. Tel. 
0745501525. (004825/NC-235735)
• 2 dec., M18, et. 1, simplu, 135.000 neg. 
0726787528. (2/10/bc/8/NC-235762)
• 2 cam. dec., Micro 20, super îmbu-
nătăţit, izolaţie, 48.000 E neg. Tel. 
0724150277. (004844/NC-235783)
• Vând 2 camere, Ţiglina II. 0742159070. 
(004846/NC-235801)
• 2 cam., Ţiglina, et. 3, st 50 mp, ultra-
îmbunătăţit, 32.000 E. 0755600099. 
(004858/NC-235821)
• 2 CAMERE, 2 BALCOANE, 100.000 LEI, 
TELEFON: 0755979336. (02/10/cs/04/
NC-235831)

• 2 decomandat etaj 4, Sid-Vest, 
simplu, 2 balcoane, 120.000 lei, 
0336/881786, 0745/526231. (02/10/
cs/06/NC-235835)
• 2 dec., M18, et. 1, simplu, 135000 lei. 
0748842152. (02/10/cs/05/NC-235843)
• 2 dec., Faleză, 59.000 E. 0748867345. 
(02/10/cs/05/NC-235844)
• 2 decomandate zona Dunărea, 
130.000 lei. 0760271432. (2/10/bc/5/
NC-235848)
• 2 cam., Sid. Vest, et. 1, g,f,p.t, mobilat, 
55 mp. 0756912566. (vl/NC-235873)
• 2 sdec. Micro 16, 2 balcoane, 1 
TRM, UM, geam baie, 130000 lei 
neg. 0747708566. (02/10/bc/7/
NC-234847)

• Vând apartament 3 camere lux, situ-
at în imobil nou, garaj subteran, curte 
interioară, preţ neg. Tel. 0724067712. 
(007883/NC-233072)

• Vând 3 camere Micro 39, bl. V, preţ 
avantajos. 0754035389. (0090630/
NC-233921)
• Vând apartament 3 camere amena-
jat, utilat, mobilat, lângă Spitalul de 
Copii, preţ 55000 E fix. Tel. 0744776812. 
(004316/NC-234185)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192, www.apartamentul-nou.
ro. (008221/NC-234210)
• Apartament 3 camere, moderni-
zat, parter, Mazepa I. 0744587801. 
(008278/NC-234619)
• Vând apartament lux 3 camere, 
etaj 3, la bloc Vega, pe Faleză. Relaţii 
la telefon. 0732206233. (0090740/
NC-234627)

• Trei decomandate, A-uri, PC, et. 3, la 
cheie, şi garaj, 68000 euro negociabil. 
0745361207. (0090804/NC-234721)
• Vand 3 cam Sidvest mobilat/utilat. 
0745253311 (02/10/mr/06/NC-234825)
• Vând /închiriez apartament 3 came-
re în Piaţa Centrală. Tel. 0236417554, 
0734727614. (008393/NC-234834)
• 3 sdec. Micro 19, stradal, liber, etaj 
4, 26000 E neg. 0747708566. (02/10/
bc/7/NC-234851)
• 3 sdec. Micro 39, îmbunătăţit, CT, trm, 
etaj 3, 145000 lei. 0747708566. (02/10/
bc/7/NC-234852)
• 3 decomandate Mazepa - bănci, ul-
tramodern, 82 mp, 8/8, CT, parchet 
natural, termopan, bucătărie utilată, 
59.000 E + TVA. Telefon 0740 145.810. 
(02/10/cs/22/NC-234919)
• Vând ap. 3 camere semidecoman-
dat, cu îmbunătăţiri. Tel. 0748112442. 
(004568/NC-234970)
• 3 cam. Micro 19, 70 mp, CT, avantajos. 
0765338244. (004583/NC-234975)
• Nae Leonard, S-uri, 3/4, spaţios, 
renovat. 0744628115. (02/10/td/06/
NC-234995)

• 3 decomandate, I.C.Frimu, par-
ter, balcon, curat, preţ 185.000. Tel. 
0762293243. (2/10/gc/15/NC-235022)
• 3 decomandate, Micro 20, et. 1, ac-
cept credit. 0757921394. (008314/
NC-235024)
• 3 semidec. M19, et. 3/4, termopan, 
curat, 130.000 lei neg. 0764869891. 
(2/10/pc/13/NC-235063)
• Vând apartament 3 camere, deo-
sebit, 1400 mp, terasă, 2 băi, 2 bal-
coane +başcă, nivel +2 camere sub-
sol, Dunărea, Micro 20. 0748762163. 
(008449/NC-235076)
• Vând 3 dec., Siderurgiştilor, 3balc., CT. 
0740.273.879. (2/10/td/07/NC-235185)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, et. 1, 2 grupuri sanitare, 
construit în 1987, Micro 20, izolat ter-
mic interior şi parţial exterior, termo-
pane, inclusiv balcon, uşi interior de 
lux, parchet laminat UM, preţ 48000 E. 
0788307934. (004677/NC-235266)
• Vând 3 camere, bloc nou, Ultimul Leu. 
Tel. 0744529101. (004686/NC-235277)

 Gars M40,C-uri,p/4,gs,g,f,p,  39.000 lei 
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,  53.000lei
Gars Port, et.3,tm,g,f,p, mob,  48.000lei
Gars M 19, et.2, bl mixt   65.000 lei neg
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb.  80.000 lei 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla  80.000lei neg 
Gars Viaduct , et.2, 26mp,baie,  65.000 lei
Ap1cam M 40,p/4,f,g, 76.000 lei neg
Ap 1cam Maz,p/4,stradal,  21.000 E
Ap1 cam M17, et.2 , g,f,p,    85.000 lei 
Ap1 cam M 19,tm,p,um  80.000 lei neg
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000 lei 
2sdec M40,N-uri,4/4, curat ,  90.000 lei
2sdec,M39,parter,balcon ,  115.000 lei neg
2 dec M 14,et.2.2balc,60mp  160.000 lei neg
2 sdec M 16, 2balc,tm,g,f,p,  125.000 leiNeg
2 dec Port , 8/10, g,f, mochetat  135.000 lei
2 sdecM 17,p/4, 44mp,la cheie  135.000 lei
2 dec M 19,et.3,tm,g,f,p, stradal  110.000 lei
2 dec M 18,et.1, 58mp,curat   130.000 lei
2 dec Sid V, et.3, 2 balc, 165.000 lei
2 dec M 14, 2/4,tm,ac,usi noi  42.000 E 
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 lei
2 dec M. 20,et.3 tm, g, f ,  155.000 lei 
2dec Maz , et.1, 54mp,  155.000 lei
2 dec M 39,p/4,tm,balc  150.000 lei neg
2 sdec M 21,et.2,TM,balcon  29.000 E
2 dec M21,et,4/10,58mp  150.000 lei 
2 dec M 17, et.3, tm,g,f,p,  150.000 lei n
2 dec Centru, simplu ,  150.000 lei neg
2 dec M 19,et.4,t,g,f,p,  90.000 ron neg
2 dec M 16 ,et.2,2 balc,geam baie 140.000 lei 
2 dec NL parter ,tm,f,g,p, 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp, 165.000 lei

2 dec General 4/4, simplu   135.000 lei 
2 dec Maz 2  ,3/4, tm, g,f,ac , 175.000lei 
3 cam M19, et.4, 70mp,imb,  160.000 lei
3 dec MAZ ,1/4,IMB   55.000 E
3 sdec Tig.2 et.2, simplu  170.000lei N
3 sdec M 17, p/4,balcon  150.000 lei N
3 cam M 19 ,ET.3,tm,f,g,p,  35.000E N
3 sdec Tig 1, et.1, tm,g,f,p,  150.000 lei neg
3decLic.Auto et.1,tm,g,f,p, 210.000 lei neg
3 dec M 17,tm,ct,g,f,p,p  42.000 E neg
3 dec Maz 2,et.3,80mp  64.000 E 
3 dec M20,et.1,imb,2gs  195.000 lei
3 dec. Tig 2,p/4 , P,zugravit , 175.000 lei neg
3 dec M 39,et.2,2 balc,84mp  190.000 lei
3 dec M 20 , 80 mp ,2 balc  165.000 lei neg
3 dec M 20,et.2 f,g,um, 180.000 lei  Neg 
4 cam M 39,et.2, tm,g,f,p,  150.000 lei neg
4 dec, M. 21, et1, 100 mp,  240.000 leiNeg

· CASA Bariera 600mp,SC=160MP,D=16, 68 .000 E NEG
· Ap 1 Cam la CASA Zona Arcasilor,60mp, 

50.000 EuroNeg
· CASA Zona Pietricica,p+1 320mp,sc80  72.000 Euro
· PARCELE Zona Mailoo 550mp,1100mp -40Eneg
· TEREN 5800MP,Iricad , d=33m , 30E/mp

INCHIRIERI

 G Tig 1 mobilata –utilata   500 lei
 Ap1 Cam Doja,et.3,semimobilat  500 lei
 Ap1 Cam ICF mobilat-utilat   500 lei
 Ap1 Cam Mazepa,mobilat-utilat  150 E
 2 dec M17,mobilat-utilat-jacuzzi lux  200 E 
 3 Dec M 17, TM nemobilat   600 lei
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Piaþa
Imobiliarã

VÂNZĂRI
Mansarde 1, 2 camere, Micro 20, din BCA, 
pret  90.000lei-130.000lei
Gars. M 19, R-uri, et. 2/4, g+f+p, renovata  63.000lei
Gars TIG 1, I-uri, et. 3/10, Tp, Um   76.000lei
Gars Centru, L-uri, et. 3/4, simpla   85.000lei
1 cam Centru, P-uri, et.5/7, Tp, liber   92.000lei
1 cam M 21, D-uri, et. 1/10, parchet, TP  95.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et 10/11, Tp, liber   100.000lei
1 cam IREG, et. 2/4, simplu, liber   100.000lei neg
1 cam MAZ 1, G-uri, parter, 31mp, TP   105.000lei
1 cam ICF, et. 5/5, CT, Tp, g+f+p, 37mp   105.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 5/10, simplu, 38mp 120.000lei neg
1 cam Centru, et. 2/3, simplu, 40mp, 
vedere Str. Domneasca   34.000E neg
1 cam Centru, et. 7/10, AC, Tp, g+f+p, mob. si utilat  155.000lei

2 cam M 40, T-uri, parter, liber, la cheie   100.000lei
2 cam M 19, D-uri, et. 2/4, simplu   110.000lei
2 sdec TIG 1, D-uri, et. 2/4, Tp, Um, g+f+p  120.000lei
2 dec M 39 (Billa 2), et. 3/4, simplu   120.000lei
2 dec M 13B, B-uri, et. 2/4, simplu   130.000lei
2 cam M 16, B-uri, et. 4, g+f+p, UM, AC   130.000lei
2 dec SID V, et. 4/4, simplu, 54mp   134.000lei 
2 dec M 17, G-uri, et. 4/4, simplu   140.000lei
2 cam PORT, et. 8/10, UM, AC, circular   35.000E neg
2 sdec M 16, A-uri, et. 2/4, simplu, 2 balc.  35.000E
2 dec M 18, G-uri, et. 3/10, 56mp   150.000lei
2 dec M 20, B-uri, et. 1/4, simplu   150.000lei neg
2 dec M 17, L-uri, et. 3/4, simplu   155.000lei
2 cam Parfum, parter, simplu, balcon   160.000lei neg
2 dec M 39C, A-uri, parter, Tp, balcon   160.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 4/10, simplu, 54mp  160.000lei

2 dec ICF, P-uri, parter, simplu  165.000lei
2 dec DOJA, parter, balcon, parchet, Um, liber  42.000E
2 dec M 18, B-uri, et. 9/10, TP, UM, CT  42.000E neg
2 dec ICF, et. 1/4, simplu, 2 balc.  43.000E neg
2 dec M 20, PR-uri, et. 8, bl. `96, g+f+p, TP, 
UM, 65mp, renovat, 2 balc.  175.000lei
2 dec PC, B-uri, parter, 54mp, simplu  180.000lei neg
2 dec M 14, M-uri, p/4, Tp, iz. ext, 54mp  180.000lei
2 dec PC (Fac. Chimie), et. 2/4, simplu, AC  180.000lei
2 dec PC, A-uri, p/4, balcon, simplu  45.000E
2 dec ICF, S-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, 2 balc.  45.000E neg
2 dec DOJA, C-uri, et. 3/4, TP, UM, 2 balc.  190.000lei neg
2 dec Str. Nae Leonard, S-uri, et. 2/4, 
g+f+p, TP  190.000lei neg
2 dec MAZ 2, D-uri, et. 2/4, Tp, Um  50.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, p/10, balcon, simplu  50.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, CT, TP, 
AC, g+f+p, liber  50.000E

3 cam M 39B, Y-uri, et. 3/4, CT, TP  145.000lei
3 sdec TIG 1, C-uri, p/4, g+f+p, Tp, Um  150.000lei
3 cam M 17, E-uri, et. 3/4, TP, UM  39.500E
3 cam M 16, F-uri, et. 3/4, simplu, 70mp  185.000lei
3 dec ICF, P-uri, et. 4/5, imb., 2 bai, 70mp  185.000lei neg
3 dec M 17, I-uri, et. 2/4, g+f+p, TP, AC  45.000E
3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, bl. din `92, TP, 
80mp, 2 bai  190.000lei
3 dec M 39C, B-uri, et. 2/4, curat, 2 bai, 2 balc.  200.000lei
3 dec SID, SD-uri, et. 2/4, curat, 3 balc., 2 bai  50.500E
3 dec PORT, et. 3/4, simplu, 3 balc, 
2 bai, 78mp, liber  52.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 2/4, TP, UM, 
2 gr. sanit.  220.000lei neg

3 dec DOJA, et. 1/4, curat, 2 bai renovate, 
2 balc., liber, 92mp  58.000E
3 dec Sid V, et. 2/4, g+f+p, TP int+ext, 2 bai, 2 balc.  60.000E
3 dec ICF, T-uri, p/4, balcon, 80mp, CT, AC, 
Tp, g+f+p, modificat  64.000E neg
3 dec Str. N. Leonard, R-uri, parter, 
mobilat, utilat, balcon, CT, TP, UM  67.000E

4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, simplu, 2 bai, 2 balc.  52.000E
4 dec ICF, P-uri, p/4, balcon, 2 bai, liber  52.000E
4 dec M 20, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balc.  230.000lei neg
4 sdec M 17, et. 1/4, CT, TP, AC, g+f+p, 2 bai  52.000E
4 dec M 21, PR-uri, et. 1/8, simplu, 2 bai, 2 balc., CT  58.000E neg
4 dec Piata Centrala, B-uri, p/4, balc, 2 bai, CT, TP  70.000E

Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor/Zimbrului, 
St=340mp, Sc= 315mp  200.000E neg

Teren 200mp, Micro 17, Str. Oltului, D=13.5m  40.000E
Teren 1.200mp Arcasilor/ Zimbrului, 
2 deschideri, toate utilitatile pe teren  100E/mp
Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ  55E/mp
Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile               60-90E/mp neg

INchIRIeRI
Gars TIG 1, A-uri, pt. birouri, parter, nemob., TP, UM  600lei neg
2 dec M 18, et. 10, nemobilat, simplu  100E
2 dec ICF, et. 2/4, nemobilat, CT, TP  700lei
2 dec M 17, C-uri, et. 4, mob. si utilat, g+f+p, TP  200E neg
3 dec ICF, T-uri, et.4/4, nemobilat  120E/luna
3 cam TIG 1, et. 8/10, mob. si utilat, imb.  250E
Sp. comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  750E/luna

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, et. 2, complet mobilat centra-
lă şi termopane (zona Piaţa Micro 39). 
Tel. 0722831157. (004694/NC-235288)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, et. 3. Tel. 
0754209310, 0764204743. (0090830/
NC-235297)
• Vând 3 dec., la IREG, bl. J2, et. 2, CT, 
AC, UM, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, uşi lemn triplustratificat, 
60.000 E. Tel. 0740108540. (004699/
NC-235308)
• 3 camere, Micro 17, 3/4, 2 balcoane, 
simplu, 135.000. 0746549162. (2/10/
bc/2/NC-235325)
• P. fizică, 3 camere, sdec., M19, 50 
mp, liber, termopane, uşă metalică, 
gresie, faianţă, parchet, 35000 E neg. 
0742217575. (008534/NC-235373)

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 4 camere, et. 4, 
S-uri, Nae Leonard. Tel. 0756640228. 
(004500/NC-234694)
• Vând 4 camere, simplu, Billa, Micro 
21. 0758833815. (004587/NC-234979)
• 4 camere, M19, parter, 82 mp, tmp, 
g, f. Tel. 0748848320. (2/10/gc/15/
NC-235021)
• Vând 4 camere, zonă bună. Tel. 
0754209310, 0764204743. (0090830/
NC-235300)
• P.f vând ap. 4 cam., IREG, 2/4, îmbu-
nătăţiri sufragerie +dormitor= living, 
termopane, gresie, faianţă, AC, 2 
balcoane, 2 băi, recent renovat, preţ 
70.000 E neg. 0742229295. (004726/
NC-235469)
• 4 camere, ICFrimu, la cheie, bloc 
1991, 67.000 euro neg. 0753315168. 
(008559/NC-235478)

• Aviaţie, parter, extins, renovat lux, 
115.000 lei. 0752826194. (2/10/bc/3/
NC-235390)
• 3 camere, M20, bloc 1990, 190.000 
lei. 0753315164. (008559/NC-235479)
• P.f. vând ap. 3 camere sdec., Micro 40, 
bl. N7, preţ 110.000 lei. 0747087358. 
(008591/NC-235567)
• 3 cam., R-uri, Maz. I, lux, mob. şi uti-
lat, 75.000 E. 0733141444. (0090843/
NC-235604)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Micro 19. Tel. 0723836430, 0747417875. 
(004779/NC-235666)
• Vând apartament decomandat, N. 
Leonard, bl. R1A, parter, 3 camere, 
90 mp, centrală, gresie, parchet, ter-
mopan aluminiu, izolaţie exterioa-
ră, grădină balcon, 65000 euro. Tel. 
0748292799. (008622/NC-235682)
• Vând ap. 3 camere, Ţig. I, et. 1, 2 miliar-
de, fără intermediari. Tel. 0727239283, 
0766527230, 0747128974. (008617/
NC-235686)
• Vând 3 camere Sid. Vest, mobilat/uti-
lat, 65000 euro. 0753/118584 (02/10/
mr/06/NC-235715)

• P.f. vând ap. 3 cam., dec. Mazepa, 
str. Lebedelor, et. 1/4, CT, T, UM, GR, 
F, P, accept variante. Tel. 0766502543. 
(004822/NC-235738)
• Proprietar 3 camere, semideco-
mandate, M17, îmbunătăţiri, et. 3/4, 
39.500 E neg. 0722631981. (008651/
NC-235756)
• P.f. vând ap. 3 cam., Ţig.1, PS-uri, ex-
clus agenţii. 0760828585. (008647/
NC-235759)
• 3 dec., M19, îmbunătăţit, 150.000 neg. 
0726787528. (2/10/bc/8/NC-235771)
• 3 sdec., M38, super, 125.000 lei. 
0748842152. (02/10/cs/05/NC-235845)
• 3 cam., N. Leonard, 75 mp, 2 balcoa-
ne, et. 1, ultraîmbunătăţit. 0753429455. 
(vl/NC-235872)
• 3 camere, Sid. Vest, parter, balcon, 
75 mp, g,f,p, termopane, int. şi ext. 
0751683587. (vl/NC-235874)

• Vând ap. Faleză, 150.000 E. Tel. 
0751301091. (004688/NC-235275)

• Vând apartament 4 camere, parter, 
situat pe str. Gheorghe Doja nr. 9. Tel. 
0754612693. (0090799/NC-235504)
• 4 dec., M39, et. 3/4, 2 trm., 2GS, sim-
plu, 175.000 lei neg. 0747708566. 
(2/10/bc/7/NC-235615)
• 4 dec. simplu, et. 3, Micro 39C, 82.000 
euro neg. 0734922798. (008628/
NC-235676)
• 4 dec., et. 3, str. I. Fernic, 90.000 euro 
neg., mobilat/ utilat; 85.000 euro 
nemobilat. 0770615301. (008626/
NC-235678)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră str. Brăilei, bloc 
A3, etaj I, parter, tel. 0722871581, 
0723355637. (0090644/NC-234155)

• Cumpăr cu cash garsonieră sau 
1 cameră, orice zonă. 0236436101, 
0747700547. (01/10/bc/12/NC-174945)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 0724798995. (1/10/pc/14/
NC-235768)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Cumpăr cu cash 2 sau 3 camere, orice 
zonă. 0236436101, 0747700547. (01/10/
bc/12/NC-174941)
• Cumpăr apartament. Preiau da-
torii. 0753030480. (02/10/gc/06/
NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (02/10/cs/08/
NC-234347)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, cash. 
0755165298. (008314/NC-235214)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere. Tel. 0734273863. (004778/
NC-235665)
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Piaþa
Imobiliarã

Gars. Gara, parter  – 23.000 lei
Gars M40, et 2 - 40.000 lei
Gars M40, et 1 - 50.000
Gars. Viaduct, ¾  - 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM  – 60.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze  – 78.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4  – 90.000 neg
1 cam M19, R, et 2, TP,G,F,UM  – 65.000 neg
1 cam Gara, p/4, simpla  – 23.000 neg 
1 cam PORT, simplu  – 45.000
1 cam. M17, L, ¼, curata  – 80.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 EUR
2 dec M18, et 1, 2 bai, curat                    – 135.000 neg
2 sdec M19, et 3, UM,T  – 120.000
2 sdec M16, et 3, CT,T, curat  – 140.000
2 sdec M20 et 2, T, AC, UM  – 145.000 
2 dec. CENTRU, 4/4, T,F,G,UM  – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc  – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 2 balc, 
UM, CT,G,F  – 42.000 EUR
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun  – 47.000 EUR
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 
64m, imbun                                             – 48.000 EUR neg

2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun  – 150.000 lei
2 sdec. M40, ¼, la cheie  – 100.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,
izol,G,F,UM, imb.                                  – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai     – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai                                 – 50.000 EUR
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m             – 180.000 neg
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, 
livada de pruni, fantana, la strada          – 20 EUR si 
variante.
TEREN, sta costi, d= 150x33, 
se vinde si lotizat                                           – 25 eur neg
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, 
D=18m  – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, 
living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 
toate utilitatile                                              – 72.000 EUR
TEREN Arcasilor, 1000mp, 
D=50/20                                                   – 45 euro/mp neg

Inchirieri
 3 sdec M16, mobilat, utilat – 500 lei

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

• Urgent casă la roşu sat Costi 

(variante). 0742091500 (008514/
NC-235310)

• Cumpăr apartament 2 camere 
Piaţa centrală, Mazepa sau Ţigline. 
0724798995. (1/10/pc/14/NC-235765)
• Caut 2 camere în Aviaţie şi ICF, SV. 
0724798995. (1/10/pc/14/NC-235766)
• Doresc apartament 2 camere în car-
tier Dunărea sau Aviaţie. 0724798995. 
(1/10/pc/14/NC-235767)
• Cumpăr apartament orice zonă, ori-
ce etaj, 0745/526231. (02/10/cs/06/
NC-235834)
• OFER 145000 LEI PTR 2 CAMERE DEC., 
PARTER, ZONA ICF, SID., DOJA. TEL: 
0747247772 (sms/NC-235846)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

Cumpărări
2 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Particular, cumpăr 3 dec., etaj inter-
mediar, zona Dunărea, plata cash. Tel. 
0742961786. (004551/NC-234843)
• P.f. cumpăr ap. 3 cam., etaj inter-
mediar, ICFrimu, Sid.V, plata cash. 
0740704259. (004739/NC-235495)
• Cumpăr 3 camere în cartier Dunărea 
sau Aviaţie. 0724798995. (1/10/pc/14/
NC-235763)
• Caut 3 camere în ICF, SV sau Ţigline, 
Mazepa. 0724798995. (1/10/pc/14/
NC-235764)

• Casă nouă 4 camere Smârdan. 
0236830206, 0745225631. (006471/
NC-228572)
• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0090535/NC-228777)
• Vând urgent vilă Şendreni. Tel. 
0745499831. (007043/NC-230356)
• Casă Şendreni, cartierul cu vile, 
200 mp locuibili, 1000 mp teren, la 
roşu, 65000 E negociabil, variante. 
0752761382. (007928/NC-233301)
• Casă de vânzare cu toate utilităţile 
sau variante. 0757363832. (004090/
NC-233390)
• Vând vilă p+1 Şendreni, cartierul 
nou, necesită amenajare interioară şi 
casă la cheie com. Şendreni, accept 
variante auto. 0745080626. (008140/
NC-233968)
• Casă în construcţie +teren 1000 
mp cu toate utilităţile în Tuluceşti. 
0763625653. (004259/NC-233979)
• Vând casă Şendreni p+m. 0740587573. 
(004341/NC-234235)

• Vând casă Mazepa, st= 330mp, sc= 
150mp, AC, CT, P, T.0742005072. (2/10/
td/07/NC-235187)
• Vând casă Braniştea, centru, preţ 
85.000 lei. Tel. 0236332708 (008473/
NC-235191)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284 
(008485/NC-235228)
• Vilă proiect deosebit (lux), Bariera 
Traian. 0742936473. (004672/
NC-235241)
• Vând casă nouă, locuibilă, utili-
tăţi. Preţ 125.000 lei, negociabil. Tel. 
0755268003 (008495/NC-235260)
• Vilă Vânători 75 mii euro neg. 
0740087567. (004693/NC-235290)
• Casă frumoasă Fileşti, schimb. 
0758772722. (004700/NC-235307)
• Vând casă cu 680 mp, str. Morilor. Tel. 
0722503727. (008523/NC-235337)
• Vând vilă sat Costi P+1+M. 
0744134948. (008539/NC-235397)
• Ocazie! Vilă la cheie, sat Costi, 
70.000 E neg. 0724014426. (008428/
NC-235456)

• Vând casă comuna Independenţa. 
Tel. 0336434165, după ora 16,00. 
(004759/NC-235522)
• Vând casă nouă P+1, st= 1000 mp, sc= 
260 mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(008570/NC-235535)
• Vând casă com. Smârdan, în fază de 
terminare, sau schimb cu ap. 3 came-
re. 0744118628. (008569/NC-235536)
• Vând casă P+E, str. Tecuci nr. 256. Tel. 
0746114897. (004788/NC-235600)
• Vând casă 150 mp, teren 830 mp, 
str. Movilei, 200 E/ mp neg. Tel. 
0747707726. (008499/NC-235645)
• Vând imobil retrocedat, demolabil, 
str. N. Bălcescu, suprafaţă teren 428 
mp, 200 E mp neg, în zonă comercială. 
Tel. 0741231423, 0236432973. (008568/
NC-235648)
• Vând casă com. Măstăcani, curte 1 
ha, magazin mixt. Tel. 0746067055, 
0722272480. (004813/NC-235723)

• Vilă Mazepa, p+1+m, st =320, sc 
=100, utilităţi, variante. 0743734940. 
(008303/NC-234491)
• Casă 150 mp, str. Revoluţiei 104, 
50.000 E. Tel. 0744259441. (008276/
NC-234620)
• Vând casă nouă la roşu, com. 
Smârdan. Tel. 0756813018. (004513/
NC-234723)
• ###Urgent### vând casă la roşu, 
Braniştea, 80000 lei. 0747155924. 
(004518/NC-234799)
• Vând casă cu teren com. Pechea. Tel. 
0748525134. (004516/NC-234801)
• Vând în Şendreni, casă p+1 (par-
ter la roşu) + teren 625 mp. Relaţii la 
0744269008. (004547/NC-234866)
• Casă Tuluceşti, 1088 mp, 4 came-
re, utilităţi. 0751992291. (008420/
NC-234981)
• Vând casă Centru, 2 în curte, toate 
utilităţile, 120.000 lei neg. 0743130307. 
(004645/NC-235158)
• Vând casă la cheie Anul Revoluţiei. 
0740273879. (2/10/td/07/NC-235186)AR
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Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Închiriez ap. 3 cam. 
Mazepa, complet ame-
najat, mobilat şi utilat 
(aer condiţionat, jacu-
zzi, centrală termică etc). 
Rel. tel. 0740112450. (vl/
NC-229077)

• Vând avantajos casă centru, preta-
bil birou. 0741650051, 0748352469. 
(004826/NC-235750)
• Vând casă Domnească, 480 mp, 120 
mii E neg. Tel. 0745328182. (004835/
NC-235774)
• Vând urgent casă Sinaia, 3 camere, 
renovată, multiple îmbunătăţiri, 90 
mp, terasă laterală 26 mp. Nu dis-
pune de teren propriu, 75.000 euro. 
0734098061. (004833/NC-235777)
• Vând casă şi teren com. Băleni, 
preţ neg. 0769560314. (004843/
NC-235784)
• Casă demolabilă Unirii, 200 mp, 
900 mil. Tel. 0746484218. (004841/
NC-235786)
• Vând vilă nouă, la cheie, Şendreni sau 
schimb cu apartament, 70.000 E neg. 
Tel. 0745499831. (008660/NC-235807)

Vânzãri
Case

• Vând casă Şendreni +garaj, centru. 
Tel. 0754801891. (004857/NC-235822)
• Vând casă cu mansardă, zonă cen-
trală, com. Cuca. Tel. 0748416386. 
(004854/NC-235826)
• CASĂ POŞTA VECHE SAU SCHIMB. 
TELEFON: 0755979336. (02/10/cs/04/
NC-235832)
• Casă P+M, st 700, sc 120, utilităţi, 
str. Unirii, 150000 E. Tel. 0766476293. 
(004871/NC-235854)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0090725/
NC-215788)

• Schimb casă cu chirie la stat, etaj 
1, 3 camere, baie, bucătărie, balcon, 
dependinţe, cu apartament 3 ca-
mere, preiau datorii. 0753938856, 
0755464190. (008235/NC-234246)

• ###Schimb### ap. 2 sdec. D3, et. 1, 
Ţig. I + ###diferenţă### pentru casă 
zona Bălcescu, Gării. Tel. 0743305206. 
(0090809/NC-234878)
• Urgent! Schimb teren Micro 17, 1500 
mp, lângă Arabesque, cu ap. 2, 3, 4 
camere, în Galaţi. 0749812273. (vl/
NC-235018)
• Schimb auto 4x4 +dif. bani cu ap. 2, 
3 cam. dec. Tel. 0741607602. (004653/
NC-235195)
• Vând sau schimb apartament 3 
decomandate, ICFrimu, la cheie, cu 
apartament 1-2 camere, bloc nou. 
0741480986. (2/10/bc/25/NC-235427)
• Schimb apartament 4 camere, ul-
traîmbunătăţit, cu casă în Galaţi. Tel. 
0740070882. (004683/NC-235460)
• Schimb/ vând teren 856 mp cartier 
vile Şendreni cu ap. 1 cameră sau 2 ca-
mere +diferenţă, proprietate persona-
lă. 0760812128. (004728/NC-235462)
• Schimb teren intravilan Buceşti, 
2200 mp, cu vie, posibilităţi gaz, apă 
curentă, electricitate, cu apartament 
o cameră, posibil vând. 0752699010. 
(004752/NC-235506)

• Schimb apartament 2 camere, et. 1, 
decomandate IREG, cu apartament 3 
camere, zona Centru, Mazepa, plus di-
ferenţă. Tel. 0336432641, 0771237456. 
(004740/NC-235642)
• Schimb teren Ploieşti cu similar 
Galaţi. Tel. 0744779364. (008652/
NC-235753)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
SAU NEMOBILAT, TELEFON: 
0748647760. (02/10/cs/08/NC-234346)
• Apartament 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (02/10/
td/06/NC-234999)
• Caut apartament perioada 2-3 ani, 
gol sau semimobilat, fără agenţie 
sau intermediari. Tel. 0721896893. 
(0090908/NC-235660)

• P.f caut să închiriez apartament, la 
parter, pe termen lung, nemobilat 
sau mobilat parţial. Tel. 0746306064. 
(004864/NC-235864)

• Caut să închiriez spaţiu comercial în-
tre Spitalul Judeţean şi Neacşu, 20-30 
mp. Tel. 0722871581, 0723355637. 
(0090644/NC-234156)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008282/
NC-154734)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (02/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (004223/NC-233967)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, 1/4, mobilat, utilat, garan-
ţie 1 lună. 0744626827. (004258/
NC-233977)
• Închiriez garsonieră ne/mobila-
tă, Ţiglina I. 0757391302. (008186/
NC-234080)
• ###Închiriez### ap. o cameră lux, în 
regim hotelier. 0746393043. (008255/
NC-234286)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Mica
Publicitate

‑ gars., Tig I, 5/10, 25 mp, UM,T,  78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 6/7, cu balcon mare,  85.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/7, 1 baie, 1 balcon, simplu,  115.000 lei
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu,  100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 1/4, T, UM, modificat,  105.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/11, bloc mixt, imbunatatit,  105.000 LEI
‑ 2 cam dec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
bloc nou, imbunatatit,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, curat,  46.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, 
superimbunatatit,  47.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 2/4, 2 balcoane,  42.500 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, G, F, T,  35.000 EURO
‑ 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 4/4, CT, G, F, P, T, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,G, F, T, UM,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, G,F,T, AC, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, G, F, P, T, izolat pe exterior,  43.000 EURO

‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT, 
AC, G, F, P, T, UM,  65.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 
1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, 
G, F, T, UM,  250.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 
1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane,  170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 3/4, conf. 1, simplu,  39.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  136.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 225.000 LEI

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând autoutilitară Renault 
frig, Volkswagen Passat, Jeep 
Rexton 4x4. 0729032672. 
(007690/NC‑232488)

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• Apartament 1 cameră, mobi-
lat, Faleză. 0743006358. (008281/
NC-234408)
• 2 DECOMANDATE, MOBILAT, 
UTILAT, MAZEPA, 250E, 0236471070, 
0749374726. (0210gc05/NC-234636)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, uti-
lat, et. 1, 190 /lună şi garanţie. Tel. 
0740112751. (008358/NC-234703)
• Închiriez regim hotelier, echipe 
muncitori. 0745361207. (0090804/
NC-234720)
• 1 cam mobilat/utilat nou ICF, p/4, 
150 eu. 0745253311 (02/10/mr/06/
NC-234826)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (02/10/td/06/
NC-234997)
• Vilă, Mazepa, rezidenţă, birouri, cli-
nică, 700 E. 0754628112. (02/10/td/06/
NC-234998)
• Primesc în gazdă o fată nefumătoare. 
Tel. 0236445443, 0740761821. (004597/
NC-235003)
• Gazdă serioasă primesc elevă; închi-
riez garsonieră mobilată. 0748780482. 
(008451/NC-235045)
• Închiriez apartament mobilat sau ne-
mobilat, zona ICF, Micro 20, Port. Tel. 
0744585632. (004630/NC-235067)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, Micro 
39, 150 E. Tel. 0747395255. (00460/
NC-235077)
• Închiriez garsonieră A-uri. 
0761646056. (004635/NC-235112)
• Închiriez apartament mobilat, vedere 
la Dunăre, bloc nou. Tel. 0744569964. 
(008457/NC-235204)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
dernizat, totul mobilat nou, 200 E lună. 
Tel. 0768148095. (004695/NC-235287)
• P.f. închiriez apartament trei camere. 
Tel. 0758787291. (004689/NC-235295)
• Închiriez ap. 2 cam. complet mobilat, 
Mazepa 2. Tel. 0749572306 (008506/
NC-235306)
• Închiriez 3 dec., mobilat, utilat, Mic. 
14. 0755600099. (008516/NC-235331)
• Închiriez ap. 3 cam., decomandate, 
mobilat, utilat, F-uri, Micro 17. Tel. 
0722950335. (008528/NC-235343)
• 1 cam., central, în regim hotelier. 
0753100515. (2/10/bc/25/NC-235388)
• APARTAMENT MOBILAT ŞI UTILAT, 
AVANTAJOS. TELEFON: 0755979336. 
(02/10/cs/04/NC-235417)
• Închiriez apartament trei camere, 
600 lei. Tel. 0748907563. (004733/
NC-235443)
• Cedez contract garsonieră nefa-
milişti. Tel. 0752203520. (004703/
NC-235464)
• Închiriez garsonieră Micro 19. 
0743106195. (004717/NC-235467)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilată, Siderurgiştilor, zona IREG. 
Tel. 0740211648. (2/10/ext./61m/
NC-235471)
• Primesc în gazdă două fete. 
0743619874. (004753/NC-235505)
• Închiriez garsonieră 20 mp, baie 
comună, curată, termen lung, preţ 
minim, zona Port, Liceu Marină. 
0751021272, 0752432812, după 17,00. 
(008564/NC-235513)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0748466768. (008573/NC-235533)
• 2 camere, nemobilate, contorizate. 
0751031522. (008585/NC-235554)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, uti-
lat, Mazepa I. Tel. 0740483895. (vl/
NC-235558)
• General, 1 cameră, nemobilată, 450 
lei. 0747151858. (004772/NC-235563)
• Ap. 2 cam., mobilat, 600 lei, str. 
Silozului. 0744164780. (008592/
NC-235566)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, utilat, zonă centrală, centrală 
termică. 0724854231, 0236416858, 
0729243637. (004747/NC-235641)
• Ofer gazdă bloc, Centru, pentru 
persoană salariată. Tel. 0751148026. 
(004771/NC-235649)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, Port. 0760450292. (004763/
NC-235654)
• Închiriez o cameră mobilată la casă. 
Tel. 0751976096. (004803/NC-235694)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 
I, 150 E. Tel. 0743385702. (004819/
NC-235743)
• Închiriez ap. 2 camere, Centru. Tel. 
0744779364. (008652/NC-235754)
• Garsonieră, parter, Ţiglina 1, A2, pen-
tru birouri. 0722612683. (2/10/bc/8/
NC-235769)
• Apartament mobilat, nemobilat, 
Mazepa. 0733012546. (2/10/bc/8/
NC-235770)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. Tel. 
0747770115. (004847/NC-235799)
• Închiriez apartament mobilat pen-
tru birouri. 0757070559. (004846/
NC-235803)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Garsonieră Ţiglina pentru birouri, 
totul nou, A-uri, parter. 0755600099. 
(004858/NC-235820)
• APARTAMENT MOBILAT ŞI UTILAT 
AVANTAJOS. TELEFON: 0755979336. 
(02/10/cs/04/NC-235833)
• Apartament 2 camere N.Leonard, 
mobilat şi utilat nou, 200 Euro. 
0754/267318, 0745/526231. (02/10/
cs/06/NC-235836)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
Mazepa 2, mobilat şi utilat, exclus 
agenţii. Tel. 0758069003. (2/10/bc/6/
NC-235847)
• 1 cameră nemob., curată, 450 lei. 
0746796493. (2/10/bc/5/NC-235850)
• 1 cameră, mobilat, utilat, Mazepa, 
160 euro. 0753673024. (2/10/bc/5/
NC-235851)
• Închiriez apartament cu 3 came‑
re, nemobilat, zona Falezei, cu 
vedere la Dunăre. Relaţii la tele‑
fon: 0749.22.33.34. (02/10/cs/24/
NC‑234544)

• Închiriez garsonieră. Tel. 
0728072591, 0740202274. 
(004722/NC‑235412)

• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri, suprafeţe 50, 100, 200 mp în in-
cinta "Muncă şi Artă". 0745594763. 
(0090223/NC-230588)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj, Ţiglina 
II, staţie autobuz Leagăn Copii. tel. 
0722206752. (007207/NC-230969)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, Complex Continental, s =200 mp, s 
=400 mp. Tel. 0745594763. (0090223/
NC-231131)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit, etc., în str. Dogăriei nr. 91. Relaţii 
la telefon: 0744517223. (01/10/cs/56/
NC-232650)
• Spaţiu comercial 131 mp (87 +44), 
str. Traian, bl. A3, parter. 0748217597. 
(007829/NC-233004)
• Spaţiu 200-400 mp str. Brăilei, bănci, 
birouri, cabinete, parcare. 0721231902. 
(0090575/NC-233375)
• ÎNCHIRIEZ DEPOZITUL 
NECESAR ACTIVITĂŢII FIRMEI 
DUMNEAVOASTRĂ. SUNAŢI LA 
0731356167 SAU 0731356165. 
(02/10/cs/02/NC-233479)
• Închiriez spaţiu comercial vizavi 
Şcoala 43, str. Furnaliştilor, Micro 
20. Tel. 0236461340, 0744484511. 
(007940/NC-233563)
• Voiaj CFR închiriază două spaţii de 
282 mp respectiv 28 mp în cadrul 
Agenţiei de Voiaj CFR Brăila, bdul 
Independenţei. Tel. 0236464162, 
0788153540. (02/10/ext/11m/
NC-233582)
• Închiriez hală fosta Avicola B3, lân-
gă ASIL PAPERS 1.100 mp (1 E şi TVA 
mp). Tel. 0722244769. (0090628/
NC-233804)
• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp, 
convenabil. 0740078892. (004384/
NC-234396)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 1, 
str. Brăilei, bloc A1. Tel. 0752140180. 
(008353/NC-234678)
• ###Închiriez### spaţiu comercial 
400 mp zona Ada Marinescu în faţă 
la spital. Tel. 074305206. (0090809/
NC-234883)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lân-
gă BCR, 95 mp. 0744545113. (0090744/
NC-234983)
• Spaţii depozitare birouri 50; 100; 
170 mp, Aurel Vlaicu. 0744545113. 
(0090744/NC-234984)
• Spaţii depozitare, producţie, birouri, 
300 -600 mp, toate facilităţile, Traian. 
0744545113. (0090744/NC-234985)
• Închiriez spaţiu 55 mp, zona Aviaţie. 
Tel. 0746464503. (004602/NC-235083)
• Închiriez în Ţiglina la A5 17 mp sau 33 
mp. 0745183008 (008492/NC-235255)
• Închiriez spaţiu comercial central 
suprafaţă 50 mp şi spaţiu Ţiglina 1 
suprafaţă 70 mp. Telefon 0744613384 
(008501/NC-235270)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, 137 mp, vizavi Poşta Mare, 
pretabil expo, showroom, comerţ. 
0744616959. (008504/NC-235284)
• Spaţiu comercial, 50 mp, stradal, două 
încăperi, str. Tecuci 99. 0755746355. 
(004696/NC-235286)

• Spaţiu 26 mp, ultracentral. 
0236416127, 0740921276. (008556/
NC-235482)
• Cedez contract spaţiu amenajat pt. 
pizzerie, cofetărie, patiserie. Adresa: 
str. 1 Decembrie 1918 Galaţi. Tel. 
0754722728. (004724/NC-235491)
• Închiriez teren, 1 ha, Tirighina. 
0726186658. (008603/NC-235602)
• Închiriem hale 700-800 mp şi clă-
dire birouri. 0740355607. (0090907/
NC-235613)
• Închiriez spaţiu Mazepa, diverse, 
64, 33 mp. 0745450058. (008608/
NC-235669)
• Închiriez spaţiu 10 mp, vad excelent. 
0748614462. (004836/NC-235773)
• Doresc să închiriez, pe termen lung, 
restaurant sau spaţiu pretabil acti-
vitate restaurant, suprafaţă minimă 
150 mp, exclus parter de bloc. Tel. 
0742047044, 0746998028. (12/09/
bc/20/NC-235853)
• Închirie spaţiu comercial Micro 13B. 
Tel. 0747019936. (008678/NC-235869)
• Spaţiu comercial Complex Ţiglina 
I. Relaţii la 0762.297675. (02/10/
mr/14/NC‑234164)
• Spaţiu comercial 90 mp, str. 
Columb colţ cu str. Eminescu. 
0744526425. (009074/NC‑234277)
• Spaţiu comercial 45 mp, str. N. 
Bălcescu nr. 8 (în Centru), toate uti‑
lităţile. Tel. 0722616552. (004515/
NC‑234733)

• Spaţiu comercial (zona Trei Star), 
200 mp, vitrină 20 ml, climatizare, 
situat la intersecţie trecere pietoni, 
parcare. 0744518853. (003649/
NC-232001)

• SC Prodvinalco SA închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depo-
zitări, producţie, etc la sediul din 
str. G. Coşbuc, nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ: Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgul 
Bujor. Relaţii la tel. 0741.110.311 
sau 0236/472.383 (02/10/td08/
NC-234746)

• Închiriez spaţiu comercial 120 
mp, I.C. Frimu. Tel. 0771647266. 
(004545/NC-234858)

• Închiriez spaţiu Drumul de 
Centură, zona Arcom, gaze 380, 
220, apă curentă, vad deosebit, 
pretabil depozit, atelier auto. Tel. 
0744709520. (004550/NC-234861)

• Societate comercială închiria‑
ză spaţii pentru birouri, foarte 
avantajos, poziţie centrală. Tel. 
0236411260. (02/10/ext/20m/
NC‑233909)

• SC Firogal închiriază spaţii 
cu suprafeţe cuprinse între 
100‑2000 mp pentru diferite 
activităţi la preţuri negocia‑
bile, începând de la 0,4 E/mp. 
Tel. 0722686203. (02/10BC13/
NC‑234885)

• Închiriez spaţiu 120 mp, 
zona Spitalului Judeţean. Tel. 
0735519960 (008498/NC-235262)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0090535/
NC-218573)

• Vând 1000 mp, intravilan, sat Costi, 
25E/mp, 0746551187 (1001gc12/NC-
229257)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/10/cs/43/
NC-231254)
• Vând teren extravilan, irigat, 15.000 
mp cadastru+ intabulare, 4 E/mp. Tel. 
0752874240. (007305/NC-231338)
• Loturi de casă, zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 euro/mp. 0745.286616 (02/10/
mr/04/NC-232582)
• Vând 1000 mp teren proprietate 
Şendreni, cartier vile, 32000 E negoci-
abil. 0752761382. (007928/NC-233302)
• Vând 3 ha + vie Merlot, Suceveni, 
jud. Galaţi. Tel. 0765968381. (003992/
NC-233554)
• Teren 1000, 2000 mp, preţ avantajos. 
Tel. 0765968381. (003912/NC-233555)
• Superofertă la Lieşti 3 ha teren 
intravilan 1 E /mp, pretabil fermă. 
0749957168. (008094/NC-233779)
• Vând 1000 mp sat Costi, 17 E /mp. 
0742026966. (004232/NC-233916)
• Vând teren intravilan, construibil, 
zone deosebite, în Slănic Moldova, 
Bacău. Tel. 0741015075. (008213/
NC-234204)
• Vând lot casă, 2200 mp, com. 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0748891107. 
(008366/NC-234803)
• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. Tel. 0743305206. (0090809/
NC-234884)
• Vând 5.000 mp, posibilitate 10.000 
mp, deschidere la Drumul de 
Centură, utilităţi pe teren, 42eur/mp. 
0744628112 (02/10/td/06/NC-235177)
• Loturi casă DN 26, Iricad, toate utilită-
ţile. 0722672666 (008469/NC-235189)
• Vând 1800 mp teren Vânători la 
50 m de DN26, preţ neg. 24 E mp. 
0745670377. (004673/NC-235258)
• Vând 500 mp, zonă centrală şi 1500 
mp, zona Micro 13B. Tel. 0722831157. 
(009694/NC-235289)
• Teren intravilan Vânători 1100 mp. 
0755600099. (008516/NC-235329)
• Teren sat Costi, 500 mp, preţ bun. 
0755600099. (008516/NC-235330)
• Teren arabil, 8 hectare, Braniştea. 
0751115110, 0740036589, 0236332423. 
(008520/NC-235332)
• Vând 1000 mp intravilan, sat Costi. 
Tel. 0722503727. (008523/NC-235336)
• Vând vatră casă 720 mp în com. 
Tuluceşti, incinta fostului Agromec, 
preţ neg 40.000 lei. Tel. 0720545027. 
(008540/NC-235396)
• Vând teren 12.000 mp, d= 27 m, 
Vânători. Tel. 0727143082. (004734/
NC-235440)
• Vând ieftin teren intravilan Schela. 
Tel. 0748658233. (004649/NC-235458)
• Vând teren 200 mp, d= 8 m, L= 25, 
toate utilităţile, vizavi McDonald´s, 
str. Caşin, Galaţi. Tel. 0754722728. 
(004741/NC-235494)
• Vând vie 10 ari, sat Odaia Manolache. 
Tel. 0726097444. (004750/NC-235508)
• Vând teren extravilan şi intravilan 
Tuluceşti. Tel. 0763745550. (004770/
NC-235547)
• Vând teren Tirighina, 20 E/ mp. 
0726186658. (008603/NC-235603)
• Teren 754 mp şi construcţii str. 
Movilei, deschidere 11,03 m, 250.000 
E. 0722813465. (008414/NC-235638)
• Vând 2,5 hectare, irigate, Agrogal, 
Bădălan. Tel. 0751148026. (004771/
NC-235650)
• Vând teren Costi 500 mp construcţii. 
Tel. 0740849086. (008582/NC-235653)
• Teren 400 mp, zona Flora -Atlantic, 
70.000 euro neg. 0749052523. 
(004794/NC-235658)
• Vând loc casă sat Fileşti, 840 mp, preţ 
neg. 0752440127. (008627/NC-235677)
• Vând 13000 mp teren, zona Atlas, 
parcelabil. 0771512003. (008614/
NC-235689)
• Proprietar vând terenuri Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel. 0751118775. 
(008636/NC-235708)
• Vând loc de casă Satu Costi. 
0753/118584 (02/10/mr/06/
NC-235719)
• Vând loturi 1000 mp 28x36 în zona 
Vânători, cu utilităţi. Tel. 0742143165. 
(008640/NC-235734)
• Vând teren 2500 mp, deschidere 
DN 26, com. Tuluceşti. 0745648689, 
0720533804. (0090919/NC-235747)
• Vând teren +hală în Fileşti, stradal, 
cu utilităţi, ST= 900, SC= 350. Tel. 
0744868921. (0090958/NC-235790)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 
88 mp. Tel. 0768359166. (008655/
NC-235793)
• VAND VATRA DE CASA 900 MP, 
DESCHIDERE 18 M, PROPRIETATE 
BRANISTEA, INTRAVILAN, UTILITATI. 8 
E TEL 0720999763 (SMS/PF/235839)
• Vând 200 mp teren zonă rezidenţia-
lă 13,5 lăţime. 0751078069. (004869/
NC-235857)
• Loturi case sat Costi, cu utilităţi, 
apă şi curent. 0740802476. (004867/
NC-235861)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (008333/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (008333/NC-213906)
• Cumpăr teren maxim 500 mp. Relaţii 
la tel. 0747743044, 0728292883. 
(0090775/NC-234873)
• Caut drepturi nepuse în proprietate. 
0744207103 (008508/NC-235301)
• Cumpăr 500 mp teren în sat Fileşti. 
0741420285. (004800/NC-235698)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Spaţiu  comercial  cu  vad. 
0745.380.800. (02/10/cs/22/NC-233110)
• Urgent, spaţiu cu vad, zona Brăilei 
şi Siderurgiştilor. 0755425102. (02/10/
td/06/NC-234996)

• Italieni doresc să cunoască 
doamne românce. 0744901967, 
00393407079114. (008541/NC-235410)
• Doamnă, 65 ani, doresc relaţie seri-
oasă pt. alungarea singurătăţii. Tel. 
0746310848, 0336412965. (004746/
NC-235489)
• Colaboratori agenţie matrimonială 
selectăm doamne, domnişoare pen-
tru prietenie/ căsătorie cu cetăţeni 
italieni, www.feliceincontro.it, tel. 
00393273412667. (008579/NC-235546)
• Pensionară doresc domn 64-70 pen-
tru căsătorie. 0729816766. (008571/
NC-235656)
• Domn, 53 ani, 170/76, fără obliga-
ţii, situaţie bună, doresc cunoştinţă 
doamnă ptr. prietenie, eventual căsă-
torie. Detalii tel. 0757430050. (008607/
NC-235670)

• În copacul vieţii tale Ionel a înflorit a 
50-a floare, noi îţi dorim multă sănăta-
te şi tradiţionalul "La mulţi ani!" Soţia şi 
fiul. (008478/NC-235647)
• În această zi de 19 februarie 2010 
Pantea Elena (Nuţi) împlineşte vârsta de 
70 ani. 

Cumnata Pantea Marieta, cu mamaia 
Ana, îi urează "La mulţi ani!" cu sănătate 
şi fericire alături de cei dragi. Cu respect 
Marieta P. (008631/NC-235703)

• Vând loturi case cu utilităţi în 
Şendreni. 0740802476. (004867/
NC-235862)
• ##Deschidere## DN25, vând loturi 
1000-3000-7500 mp Şendreni, intravi-
lan. 0752425460. (004862/NC-235867)
• Vând teren 1.5 ha intravilan. 
Telefon 0744/82.77.88 (02/10/
mr/15/NC‑234895)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren 1500 mp zona Atlas 
(lângă Arabesque) cu deschidere 
la drum judeţean 25 m, poziţie 
excelentă, preţ 36 E mp neg. Tel. 
0744567324. (0090824/NC-235172)

• Vând 2 loturi teren intravilan 
Şendreni, cartier vile, 600/750 mp. 
0752168837. (004706/NC-235323)

• Vând 60 hectare, păşune, sufrafaţă 
compactă, UCF, preţ 2500E/hectar 
negociabil. Telefon 0734-858313 
(199889/NC-233775)

• Vând pizzerie -shaormerie -roti-
serie utilată complet, în funcţiune. 
0758486370. (0090773/NC-234827)
• Vând florărie zonă centrală, vad for-
mat 5 ani. Tel. 0752380448. (009669/
NC-235226)
• Vând chioşc 12 mp, convenabil. Tel. 
0744795465. (004715/NC-235465)
• Vând/ închiriez spaţiu comerci-
al 250 mp. 0745529786. (0090797/
NC-235492)
• Vând spaţiu comercial. 0751324166. 
(008574/NC-235532)
• Str. Columb, lângă Piaţă, 46 mp. 
0722356778. (004768/NC-235549)
• Vând / închiriez în Complex Capitol 
(fost Distrugătorul) din Ţiglina I la 
parter, proprietate: - 250 mp - resta-
urant modern, recent amenajat (are 
contractate şi nunţi pentru acest an), 
posibilităţi de extindere; pret 800 
Euro/mp; şi - 500 mp spaţiu dat în chi-
rie unei societăţi comerciale. Relaţii 
la telefon: 0722.377.122 (01/10/cs/55/
NC-235618)
• Vând hală din cărămidă, utilităţi, 400 
mp, pentru producţie sau depozita-
re, telefon: 0744782949. (01/10/cs/51/
NC-235634)
• Vând o pescărie în Piaţa Centrală. 
0748395218. (004651/NC-235637)
• Vând imobil Centru, sc 1200 mp . Tel. 
0744779364. (008652/NC-235755)
• ##Vând## hală 600 mp +teren 
3000 mp, loc. Şiviţa, preţ avantajos. 
0751425380. (004862/NC-235866)
• Spaţiu comercial 90 mp, str. 
Columb colţ cu str. Eminescu. 
0744526425. (0090724/NC‑234273)

• Persoană serioasă vârsta 50 de ani do-
resc să îngrijesc copii. Tel. 0748165698. 
(007920/NC-233500)
• Şofer cat. B, D, solicit angajare. 
0740269272. (004611/NC-234513)
• Şofer B, C, D, E, atestat card taho-
graf, experienţă TIR. Tel. 0746643714. 
(004614/NC-235041)
• Doresc de muncă femeie de servi-
ciu, menajeră, bonă. Tel. 0752478275. 
(008561/NC-235475)
• Şofer A,B,C,E, doresc angajare. Tel. 
0751669315. (004783/NC-235589)
• Caut colaborare în domeniul 
contabilităţii sau resurse umane. 
0745590593. (008542/NC‑235468)

• Vând Opel Zafira 2.0 tdi, 2005, 
198000 km, hidramat, gri, 5950 
euro, 0755/044866. (02/10/cs/01/
NC-235120)
• Vând Renault Megane 1,6 mpi, 
2006, 56000 km, gri met, 6250 
euro, 0755/044866. (02/10/cs/01/
NC-235124)
• Vând Dacia 1310, 1998, gri, omologa-
ta gaz, 3500 lei, 0769671612. (02/10/
cs/01/NC-235131)
• Fiat Punto 2007, 1.3 jtd, 48000 km, 
AC, 4750 euro, 0755044866. (02/10/
cs/01/NC-235133)
• Vând Dacia, stare perfectă, 3500 lei. 
0742563740. (008442/NC-235208)
• Vând Opel Vectra, stare bună de 
funcţionare sau schimb cu Rablă +di-
ferenţă. Tel. 0336113498, 0769235531. 
(004665/NC-235233)
• Solenza 2004, 60.000 km, 11.500 lei. 
0740806252 (008490/NC-235249)
• Vând Daewoo Matiz, 2006. Tel. 
0722503727. (008523/NC-235335)
• Vând Fiat Ducato Maxi, 2003. Tel. 
0722503727. (008523/NC-235338)
• Peugeot 206, 2007, 23.000 km, 
25.000 lei. Tel. 0746206494. (008521/
NC-235341)
• Polish profesional, ceruire, spălare ta-
piserie şi piele, recondiţionare volan. 
0756093505. (0090790/NC-235350)
• Vând Renault 19, 1.4 benzină, număr 
grecia, 500 euro, 0755185205. (01/10/
cs/49/NC-235398)
• Vând VW Polo, 2000, benzină, gri me-
talizat, 1,4, consum 4%. 0744606782. 
(008546/NC-235449)
• Opel Astra, 2001, 2 buc., full, urgent, 
neg. 0746067110. (008545/NC-235450)
• Vând Peugeot Partner, 2002, die-
sel (marfă). 0744606782. (008544/
NC-235451)
• Vând Cielo, 1996, stare bună. Tel. 
0749701677. (008566/NC-235511)
• Vând Logan Ambiance, culoare albă, 
km 56000. Tel. 0745361975. (004765/
NC-235539)
• Peugeot 206 14i Coupe, 1999, ne-
înmatriculat, 2350 E. 0741100609. 
(008581/NC-235543)
• Mercedes C 18i, 1996, recent înma-
triculat, 4200 E. 0741100609. (008581/
NC-235544)
• Vând Cielo Executive, din 2002, stare 
foarte bună. Tel. 0752157391. (008580/
NC-235545)
• Predau leasing Chevrolet, 2008, 
motorină fără val. reziduală 2 litri. 
0733141444. (0090843/NC-235605)
• Ford Fusion E4, 2005, înscris. Tel. 
0761201633. (008584/NC-235652)
• Vând VW Passat, 1988, 2500 lei. 
0746070468. (008575/NC-235655)
• Vând Cielo Koreea, taxe achitate, 1500 
E. 0721870141. (008596/NC-235664)
• Vând autoutilitare Fiat Ducato. 
Relaţii la tel. 0744781123. (0090846/
NC-235667)
• Vând Cielo, roşu, din 1996, proprietar. 
0726293334. (008623/NC-235681)
• Vând Dacia 1987, stare funcţionare 
-Programul Rabla. Tel. 0236430484. 
(008618/NC-235685)
• Vând Dacia program Rabla, preţ neg. 
Tel. 0722300857. (008613/NC-235690)
• Logan 1,4, standard, alb, 2005, ITP 
2011, 120 mil. 0741642672. (004806/
NC-235693)
• Vând Passat +Dacia Break sau va-
riante auto. 0747478402. (008635/
NC-235711)
• Vând Renault Laguna 2, an 2005, 
6300 euro neg. 0757370546. (008648/
NC-235758)
• Vând camionetă 1,9D, carosată, fa-
bricaţie iunie 2005, preţ 2700 E. Tel. 
0722313533. (004832/NC-235778)
• Vând Fiat Croma, din 1991, full, ben-
zină, înmatriculat, ITP 2011, 650 euro. 
Tel. 0743517663. (004852/NC-235794)
• Vând Dacia Solenza Rapsodie, an 
2003 noiembrie, ITP 2011, stare impe-
cabilă. Tel. 0751106410, 0752529276. 
(008659/NC-235808)
• VW Golf3 1,9 motorină, recent adus 
Austria nr. roşii val. mai 2010, 1390 
euro urgent. 0753298158. (008671/
NC-235813)
• Ford Focus, 2005.VI, TDCI, 1,6, moto-
rină, proprietar. 0753298158. (008670/
NC-235815)
• Skoda Fabia Berlină 1,2, benzină, 
AC, ABS, 2005, 60.000 km, proprietar, 
4300 E neg. Tel. 0728884390. (004855/
NC-235825)
• Solenza Scala, 2004, perlă, 12800 lei. 
0745363930. (008676/NC-235875)
• Vând autoutilitară Renault frig, 
Volkswagen Passat, Jeep Rexton 
4x4. 0729032672. (007690/
NC‑232488)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, 
2007, 26534 km, roşu, 5150 euro, 
0755/044866. (02/10/cs/01/
NC‑235121)
• Vând Logan ABS+, 1,4 mpi, 
2008, 10218 km, roşu, 5450 
euro, 0755/044866. (02/10/cs/01/
NC‑235123)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, 1,9 die‑
sel, an 1998, preţ 1300 euro nego‑
ciabil; variante auto, 0755185205 
(01/10/cs/49/NC‑235408)

• Vând Renault Clio III, 1,5 dci, 85 
cp, 2007, roşu, 67188 km, 6600 
euro, 0755/044866. (02/10/cs/01/
NC-235125)

• Vând Dacia Logan 1,5 dci, prefe-
rence, 2006, gri, 50200 km, unic 
proprietar, cauciucuri iarnă şi 
vară, alarmă, carte service, 4600 
euro, 0769671612. (02/10/cs/01/
NC-235128)

• Logan 1,6 MPI, AC, ABS, full 
electric, 55.000 km, 15.900 lei. 
0722236154. (008649/NC-235757)

• Vând VW Polo 1.9d, înmatriculat, 
1500 euro negociabil, variante 
auto, 0755185205. (01/10/cs/49/
NC-235402)

• Audi A4, 2006, 2.5, 163CP, full options, 
###accept variante auto###. Relaţii 
la 0744494837 (00258/NC-201250)
• Volkswagen Golf5, unic proprietar, 
full options, negociabil, 0747870424. 
(02/10/cs/31/NC-229551)
• Vând două Volkswagen Passat 2007, 
două BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 
2005, BMW 525D 2006, Volkswagen 
Touran 2007, Volkswagen Passat 2005, 
Opel Astra 2003, variante. 0766538120, 
0742070902, 0766518339. (008153/
NC-230741)
• VW Golf IV, 2006, euro 4, full options, 
import Germania, 0747870424. (02/10/
cs/31/NC-230872)
• Opel Astra 2006, euro 4, full options, 
import Germania, 0747870424. (02/10/
cs/31/NC-230875)
• Vând sau închiriez pompă beton fixă 
(200 m ţeavă) şi automacara (35 t, braţ 
24 + 6). Tel. 0722244769. (0090628/
NC-233805)
• Vând Iveco 65C18, cab./prelată, an 
2008, 24000 km. 0744903170. (008313/
NC-234563)
• Vând VW Golf V, an 2007. 0744903170. 
(008313/NC-234564)
• Vând Opel Corsa, 1,2, 2001. Tel. 
0748486911. (004492/NC-234675)
• Vând Opel Calibra Coupe 4x4 cu tra-
pă, negru, 2000 turbo, 200 CP, 97000 
km, BMW seria 3 2006, argintiu, 45000 
km, recent înmatriculate, preţ dis-
cutabil, merită văzute. 0740461473. 
(0090801/NC-234689)
• Vând Dacia Pickup 5 locuri, izotermat. 
0743155177. (008378/NC-234785)
• Dacia Break 2003, 5900 lei neg. 
0744867090. (004562/NC-234891)
• Ford Break, garaj, stare perfec-
tă, urgent. 0757831034. (008442/
NC-235032)
• Vând Ford Focus, 2006; Peugeot 307, 
2005, şi Renault Kongoo 2002. Tel. 
0753802563. (02/10/gc/12/NC-235046)
• Peugeot 406, 1996, 1800 cm, full, 
2600 E neg. 0748815495. (004617/
NC-235052)
• Vând Logan MCV Laureate 1,5 dci, 
2008, 79481 km, gri met, 5 locuri, 
6500 euro, 0755/044866. (02/10/cs/01/
NC-235097)
• Vând Renault Symbol 1,5 fidji, 2005, 
69786 km, gri, 4250 euro, 0755/044866. 
(02/10/cs/01/NC-235099)
• Logan Laureate, diesel, 41000 km, 
4350 neg. 0756093505. (0090821/
NC-235101)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Vineri, 19 Februarie 2010

17
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

ANUNŢ IMPORTANT ÎN ATENŢIA PERSOANELOR FIZICE
DIN MUNICIPIUL GALAŢI CARE DORESC SĂ OBŢINĂ 

CALITATEA DE ADMINISTRATOR DE IMOBILE ŞI A 
PERSOANELOR JURIDICE CARE AU CA OBIECT DE 

ACTIVITATE ADMINISTRAREA DE IMOBILE

Primăria Galaţi anunţă organizarea examenului 
de atestare a persoanelor fizice care doresc să 
obţină calitatea de administrator de imobile.
Examenul va avea loc la Universitatea “Danubius”, în două 

etape:
- proba orală, începând cu data de 15.03.2010, ora 11,00, sălile A22 

şi A23;
- proba scrisă, în data de 19.03.2010, ora 11,00 sala Amfiteatru 1. 

Depunerea dosarelor se va efectua în perioada 
8.02.2010 - 11.03.2010 la sediul Biroului de control financiar asociaţii 
de proprietari din str. Fraternităţii nr. 1 (Centrul de Informare a 
Cetăţeanului).

Dosarul va cuprinde  următoarele documente:
- Cerere de înscriere (obţinută de la secretariatul comisiei de 

atestare);
- Curriculum Vitae;
- Copii  după   actele  de  stare  civilă   (certificat  de  naştere,   

buletin de identitate/carte de identitate, certificat de căsătorie - 
femei);

- Diplomă de bacalaureat - copie legalizată la notar;
- Certificat de calificare în meseria de administrator - copie 

legalizată la notar;
- Certificat de cazier judiciar - original;
- Certificat medical eliberat de medicul de familie care să prezinte o 

evaluare completă a stării de sănătate - original;
- Certificatul medical eliberat de medicul psihiatru - original;
- Copie după chitanţa de achitare a taxei de 20 lei la casieria 

Primăriei Galaţi din str. Fraternităţii nr. 1;
- Un dosar cu şină pentru încopciat.

La depunerea dosarului, cadidaţii se vor prezenta şi cu 
originalele actelor ale căror copii vor fi anexate la dosar.

Lista cu programarea pentru proba orală (interviul) a 
persoanelor care au depus dosarul pentru atestare va fi afişată la 
sediul Primăriei Galaţi din str. Fraternităţii nr. 1, Galaţi (Centrul de 
Informare a Cetăţeanului), în data de 12.03.2010.

Atenţionăm persoanele juridice  care au ca obiect 
de activitate administrarea de imobile că au obligaţia, potrivit art. 
22, alin. (3) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 230/2007, 
aprobate prin HGR nr. 1588/2007, să aibă angajate persoane atestate 
în condiţiile actului normativ menţionat.

Informaţii suplimentare  puteţi obţine la sediul 
Biroului de control financiar asociaţii de proprietari din str. 
Fraternităţii nr. 1, tel. 0236/307789.

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (003914/
NC-232834)

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0090461/NC-5110)
• Spălătorie auto angajez perso-
nal cu experienţă. Tel. 0735310925. 
(0090238/NC-230524)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj, indife-
rent de vârstă. 0722196463. (0090351/
NC-231095)
• Studio videochat din Braşov anga-
jează fete/ cupluri, 1500 dolari +ca-
zare. 0751348828. (01/10/ext./101m/
NC-232718)
• Angajăm colaboratori din toată ţara, 
lucrul la domiciliu, înşirat mărgele, 
confecţionat pungi, felicitări, salariu 
1700 lei. Plic timbrat autoadresat CP 
48-84 Bucureşti. (01/10/ext./108m/
NC-232822)
• Căutăm colaboratori Avon. 
0743740791. (004028/NC-233221)
• Angajăm traducătoare spaniolă, 
engleză, experienţă. Tel. 0747136397. 
(007968/NC-233483)
• Societate angajează personal cali-
ficat în următoarele posturi: conta-
bil documente primare; electrician 
autorizat; şef mecanic service utilaje 
agricole; mecanici reparaţii utilaje 
agricole. Posturile sunt valabile pen-
tru punct lucru Costache Negri. Se 
oferă CM, salariu, transport etc. CV şi 
scrisoare de intenţie se trimit pe mail 
agrocov_srl@yahoo.com, nr. contact 
0236467363. (0090631/NC-233898)
• Recrutăm consultanţi pentru asi-
gurări. Tel. 0726143974, 0743610142. 
(008214/NC-234144)
• Angajăm şofer pază. Email paza_
guardr@yahoo.com. (0090643/
NC-234145)
• Angajăm urgent barman preparator, 
cu experienţă în club şi ospătăriţe cu 
calificare. Tel. 0742810142. (008242/
NC-234225)
• Tubulatori Germania, Olanda. 
Detalii Brăila, Cuza nr. 32, birou 13. 
0339401699, 0760331048. (02/10/
ext/31m/NC-234328)
• Restaurantul Bîrlădeanu din Ţiglina 
1 angajează ospătari, bucătari. Tel. 
0740303773. (004468/NC-234580)
• Angajez agent vânzări cu maşină 
proprie, salariu net 2300 lei. Relaţii 
0729142834. (004524/NC-234777)
• SC angajează inginer cunoscător 
lb. germană. Tel. /fax 0336802536, 
0733943814, email: alina.eni@kaefer.
com. (0090767/NC-234778)
• Contracte muncă Italia, menaj -re-
staurant, stagiunea iarnă, 650 -1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (01/10/
ext/77m/NC-234859)
• Societatea Telecom angajează per-
sonal pentru call center. Condiţii an-
gajare: cunoaştere limba franceză, en-
gleză, spaniolă sau italiană. Relaţii şi 
CV bucur_1@yahoo.com. (00907758/
NC-234871)
• Restaurant pizzerie angajează ospă-
tăriţe cu experienţă. Tel. 0751922063. 
(004565/NC-234894)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (004724/NC-234917)
• Studio videochat angajăm le-
gal băieţi, engleză /franceză. Tel. 
0747609848. (0090774/NC-234949)
• Firmă de consultanţă angajează asis-
tent manager. Se cer cunoştinţe con-
tabilitate, Excel, asistent.manager@
ymail.com. (0090814/NC-234953)
• Societate construcţii angajează fini-
sori, rigipsari, apţi deplasare. Interviu 
zilnic între orele 16,30-18,30, la se-
diul firmei din str. Odobeşti 1bis. Tel. 
0740819756. (008430/NC-235013)
• Restaurant Ca-Jou angajează pizzari 
cuptor pe vatră. Preselecţie vineri, 
ora 10,00. Relaţii la tel. 0236416722. 
(004618/NC-235053)
• Angajez asistent farmacie pentru 
Suceveni şi Băneasa. Tel. 0336886879, 
0745084688. (0090818/NC-235054)
• Angajez frizeriţe, coafeze, cu expe-
rienţă. Tel. 0740382799. (0090819/
NC-235064)
• SC angajează cofetar cu experienţă. 
Tel. 0722389738. (008463/NC-235155)
• SC angajează cofetar, patiser şi vân-
zătoare cu experienţă, salariu moti-
vant, program flexibil. Relaţii la tel. 
0733073586 şi 0746188398. (004646/
NC-235157)
• Unitate cu vad format, angajează fri-
zeriţă+ coafeză, manichiuristă, cu car-
te de muncă. Tel. 0740018285 (008476/
NC-235194)
• Cabinet medical individual dr. 
Nistor, oraş Măcin, judeţ Tulcea, an-
gajează medic de familie. Relaţii la tel. 
0744863756. (008466/NC-235202)
• Angajez 2 vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar Micro 19. 
0756060981 (0090827/NC-235222)
• SC angajează contabil cunoscă-
tor program Light -Gestiune 30 
(Contabilitate). CV la e-mail: contabil@
romsit.ro. (0090788/NC-235254)
• Tehnotop System, producător con-
fecţii metalice, angajează contabil 
cu experienţă. E-mail: metaldesign@
tehnotop.com.ro (02/10/mr/17/
NC-235265)
• Centru înfrumuseţare angajează 
hair-stylist, esteticiene (cosmeticiene), 
manichiuriste, maseuze. 0747205205. 
(004681/NC-235296)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, tranşator carne pui şi măcelar cu 
experienţă în domeniu. 0744207103, 
0744637815 (008508/NC-235303)
• Salonul de înfrumuseţare Beautiful 
angajează manichiuristă. Relaţii la 
0236314888. (008519/NC-235333)
• Angajez modelator patiserie cu ex-
perienţă 50 lei/ 8 h. Tel. 0740080004. 
(008526/NC-235345)
• Angajăm personal salon înfrumuseţa-
re. 0745361207. (0090832/NC-235368)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0751101410. (0090834/NC-235423)
• Angajăm muncitori pentru încărcat 
smoală în UCC. Relaţii vizavi Autogară. 
(0090791/NC-235424)
• Angajăm pizzari şi măcelari. 
0749614452. (vl/NC-235437)
• Societate comercială angajează cofe-
tar şi bucătar cu experienţă. Rel. la tel. 
0236495522. (008552/NC-235445)
• Societate producătoare de lenje-
rie intimă damă caută model pen-
tru executare catalog. 0770468911, 
0734142770. (008549/NC-235448)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
Detalii la tel. 0756792156. (008558/
NC-235480)
• Angajez barmani. 0754550484. 
(004738/NC-235496)
• Angajăm maseuze, cu sau fără ex-
perienţă, pentru masaj de relaxare, 
întreţinere şi erotic. Tel. 0740918224. 
(0090799/NC-235503)
• Angajez vânzător sifonărie. Tel. 
0755783077. (008565/NC-235512)
• Depozit materiale pt. construcţii an-
gajează muncitori manipulanţi. Rel. 
tel. 0236313369, 0747794678. (004764/
NC-235540)
• Restaurant Antic angajează ajutor 
de bucătar, bucătar cu experienţă şi 
ospătari cu experienţă. 0236475129. 
(0090907/NC-235612)
• Companie multinaţională oferă lo-
curi de muncă pentru persoane cu 
abilităţi de comunicare. Experienţa 
în vânzări reprezintă un avantaj. CV 
la fax nr. 0336406003, în atenţia Tina 
Bîra, telefon 0744751821. (0047773/
NC-235657)
• Selecţionăm pentru atelier repa-
raţii autovehicule: electrician auto, 
mecanic motoare/ transmisii, ingi-
ner şef service, mecanic reparaţii hi-
draulice. Tel. 0721127354. (0090908/
NC-235661)
• SC angajează inspector protecţia 
muncii, nivel superior, cu experienţă 
de minimum 3 ani în domeniu. CV-
urile se vor transmite pe adresa de 
e-mail: angajari.office@yahoo.com. 
(0090844/NC-235662)
• Companie financiară multinaţională 
oferă locuri de muncă pentru per-
soane cu studii superioare. CV la fax 
0336406003, în atenţia Banea Danica, 
tel. 0751203492. (004782/NC-235663)
• Angajez instructor auto B, con-
tract normă întreagă, Dogăriei 92. 
0756067386. (008625/NC-235679)
• Nelfiacom Impex SRL angajează, pen-
tru punctul de lucru din com. Vânători, 
lucrători patiserie -panificaţie. Tel. 
0747057572. (0090847/NC-235684)
• Companie multinaţională angajează 
consultant financiar. Cerinţe: diplomă 
bacalaureat, comunicativ, câştiguri 
peste medie. Oferim training-uri, 
sume fixe +comisioane, şansa unei ca-
riere. CV-uri la valihuiu@yahoo.com, 
tel. 0742315570. (008638/NC-235701)
• Angajăm dulgheri, fierari, zugravi, 
faianţari. Tel. 0755031720. (0090951/
NC-235710)
• Angajez ospătăriţe şi pizzăriţă. 
0752440518. (008629/NC-235721)
• Angajez barman(iţă). Tel. 0751385149. 
(008653/NC-235752)
• Firmă de publicitate angajează speci-
alişti cu experienţă în design -mache-
tare -programare (Flash, Photoshop, 
Corel), marketing publicitar, secreta-
riat, operator foto -video, agenţi vân-
zare cunoscători comunicare -nego-
ciere. CV la alfarecrutare@gmail.com. 
(009021/NC-235772)
• Agent vânzări tâmplărie PVC -AL 
-Bond, numai cu experienţă în dome-
niu, şi construcţii, salarizare deosebită, 
0236329141, officednmadm@yahoo.
com. (0090959/NC-235789)
• SC angajează cofetar între ore-
le 7,00-16,00, salariu atractiv. Tel. 
0753631278. (004849/NC-235797)
• SC angajează vopsitori navali şi ma-
iştri vopsitori pe platforma Damen 
Galaţi. Relaţii la tel. 0236307646. 
(0090922/NC-235800)
• Teatrul Dramatic “Fani Tardini” 
Galati anunta organizarea concur-
sului pentru ocuparea unui post de 
ACTOR (Barbat). Conditii de inscrie-
re si acte necesare: absolvent studii 
superioare; diploma de absolvire; 
CV artistic. Recomandare (daca e ca-
zul!) de la ultimul loc de munca. Data 
concursului: 01.03.2010, ora 11.00. 
Data-limita a depunerii dosarelor: 
26.02.2010, ora 13.00. Informatii la 
telefon: 0236/412330. (2/10/ext./70m/
NC-235802)
• Angajăm manipulant, posesor per-
mis auto. CV cu poză la fontrevi@ya-
hoo.com. (0090961/NC-235804)
• ANGAJEZ TEHNICIAN UNGHI GEL 
CU EXPERIENTA SALARIU ATRACTIV. 
TEL.0741221323 (SMS/18-02-2010 
14:00:09) (SMS/PF/235838)
• Angajez barmaniţă, Micro 13B. Tel. 
0747019936. (008678/NC-235870)
• Firmă pază angajează agenţi 
cu atestat (cadre militare) pen-
tru obiective Galaţi (3F +15B). Tel. 
0749912390, 0732122446. (008548/
NC-233894)
• Local Azzuro I.C.Frimu angajează 
barmaniţă -chelneriţă. 0744431568, 
0746114988. (004283/NC-234044)
• SC angajează mecanic auto 
şi electrician auto. Cv-uri la 
fax 0336814084 (02/10/mr/15/
NC-234910)

• Restaurantul Plaza - autoservire + 
fast - food din Complexul Capitol, 
Ţiglina I angajează: - bucatar - spe-
cialist în mâncăruri tradiţionale 
româneşti; - personal deservire 
linie autoservire + fast - food (cu-
noştinţe despre producerea spe-
cialităţilor de fast - food şi pizza 
constituie un avantaj). Relaţii şi CV: 
0236/319.300; 0372.790.770 / pb-
timpex@yahoo.com (01/10/cs/55/
NC-235162)
• Angajăm cofetari, patiseri, mode-
latori covrigi, pâine. 0747043708 
(008515/NC-235312)
• Program de practică plătită în 
Grecia pentru studenţii Facultăţii 
de Turism. Salariu pe lună 400-500 
euro, cu cazare şi masă asigu-
rate. Limba engleză la nivel de 
bine şi foarte bine. Perioada 25 
mai -25 septembrie. Relaţii la tel. 
0236312020 sau 0744545088 şi CV 
europass cu fotografie la office@
privex.ro, firma de turism şi învăţă-
mânt pentru turism Privex Travel. 
Interviu obligatoriu cu angajatorul 
din Grecia. (2/10/pc/14/NC-235381)
• Companie multinaţională angajea-
ză manageri şi consilieri. Venituri 
motivante. Tel. 0757543810, 
0236462003, galati.life@otpasigu-
rari.ro. (004735/NC-235438)
• Societate comercială angajează 
muncitori bucătărie. CV-ul însoţit 
de foto se va depune la sediul so-
cietăţii din Galaţi, str. Domnească 
nr. 70. Relaţii tel. 0236411046. 
(0090835/NC-235484)
• SC Agroconfort SRL angajează 
economist. CV-urile se pot trimi-
te la fax 0236346026. (0090796/
NC-235498)
• Societate comercială angajează 
sudori oxi-gaz (tăietori) pentru 
lucrări în SIDEX, salariu atractiv, 
bonuri de masă. Tel. 0752291009. 
(0090845/NC-235607)
• Restaurant Pescăruş (faleza in-
ferioară a Dunării) angajează bu-
cătar cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0734.225.006. (01/10td19/
NC-235829)

• Call Center angajează vorbi-
tori limba italiană, nivel mediu 
sau avansat, Brăila. Salariu 800 lei 
(transport gratuit, +bonuri masă 
+bonus din vânzări). CV piticas_
mariana@yahoo.com , 0740294052, 
veţi fi contactat ulterior. (0090592/
NC-228345)

• Angajăm cosmeticiană şi ma-
nichiuristă, experienţă minin un 
an. Tel. 0722859978. (0090760/
NC-234497)

• Grupul de firme Security WBC SRL 
Galaţi angajează în condiţiile Legii 
333/2003 agenţi de pază şi inter-
venţie. Relaţii de luni -vineri 8,00 
-17,00, la tel. 0236322200 sau la se-
diul WBC (Castel WBC). (0090757/
NC-234566)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA, 
AUTORIZATĂ DE MINISTER, 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ FRIZERIE 300 LEI, 
COSMETICĂ 400 LEI, MASAJ 400, 
MACHIAJ 350 LEI, MANICHIURĂ 
PEDICHIURĂ 300 LEI, DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII, 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (2/10/EXT./48M/NC-235072)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR 
VALABILE INTERNAŢIONAL, 
PRACTICĂ ÎN HOTEL-RESTAURANT 
DE 4 STELE, PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0236462106, 
WWW.CALIFICARE-RECALIFICARE.
RO. (2/10/EXT./48M/NC-235073)

• TANGO SRC SRL angajează ur-
mătoarele categorii de perso-
nal: - Sudor autogen (tăietor), 
- Manipulant – cu atribuţii privind 
gestiunea materialelor. Relaţii la 
tel. 0236/312061, 0336/401.373 sau 
la sediul societăţii din str. Stelei nr. 
44. (01/10/cs/26/NC-235623)

• SC angajează electrician autorizat 
pentru construcţii şcoli Bucureşti. 
Societatea asigură cazare, 3 mese 
pe zi. Venirea în Galaţi se face la 
30 zile, salariu minim 1700 lei. Tel. 
0742382807 sau fax 0336802018, 
e-mail: anrobmar@yahoo.com. 
(0090925/NC-235855)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria-
ipservices@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(01/10/ext/67m/NC-231067)

• Restaurant mexican din 
Complex Potcoava angajea-
ză bucătărese cu experienţă. 
Rel. tel. 0746171369. (004647/
NC-235156)

• BGS Divizia de securitate an-
gajează contabilă. Se cer: ex-
perienţă în domeniu, studii 
superioare. Cei interesaţi pot 
trimite CV-ul la următoarele 
adrese: fax 0236306014, e-mail: 
bus_viorel@yahoo.com; viorel.
busuioc@bgs.ro. (0090906/
NC-235592)

• SC angajează gestionar pie-
se auto, absolvent liceu 2009, 
nefumător. Relaţii între orele 
14,00-16,00, la tel. 0752936800. 
(0090913/NC-235726)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (006429/
NC-61707)
• Cumpăr autoturism după 1993 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (008160/
NC-196491)
• Cumpăr autoturisme orice tip, sta-
re 2000-2009. 0722387376. (007251/
NC-224498)
• Cumpăr Dacia 1970 -1990 pentru 
dezmembrări. 0757831034. (008336/
NC-234596)
• Cumpăr autoturism, ofer 7 milioane. 
Tel. 0742090378. (008416/NC-234956)
• Cumpăr Dacia, 1996-2004, urgent. 
0742563740. (008442/NC-235031)
• Cumpăr autoturisme înmatriculate, 
fabricate după 2000. 0756093505. 
(0090821/NC-235100)
• Cumpăr orice tip autoturism 
după 1993. 0741211335. (004672/
NC-235240)
• Cumpăr autoturism 2006-2009. Vând 
Dacia Programul Rabla. 0768166997. 
(008641/NC-235732)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(02/10/mr/01/NC-232570)
• Vând orgă Roland VA7. Tel. 
0743915568. (2/10/ext./51m/
NC-235143)
• Esspresor profesional, maşină ghea-
ţă, mese bar, feliator. 0745529786. 
(0090797/NC-235493)
• Vând televizot Panasonic, extraplat, 
100 Hz, suport original, diagonală 72, 
impecabil. Tel. 0744726355. (004791/
NC-235610)
• Vând televizoare SH la preţ neg. Tel. 
0744123997. (008630/NC-235717)
• VAND 2 BUCATI PLAYER PIONEER, 
CDJ-800MK2,1 BUCATA DJ MIXER 
PIONEER DJM-600,1200 EURO;1 
BUCATA LASER DISPLAY 2 CULORI-
ROSU SI VERDE,500 LEI.0722695646. 
(SMS/PF/235840)
• Vând maşină de spălat automată 
marca Seg Germania, stare perfec-
tă, preţ 550 lei. Tel. 0749290909, ur-
gent, neg. (008643/NC-235730)

• De vânzare maşini spălat de la 
250 lei, cu garanţie. 0740482562. 
(008507/NC-235282)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(02/10/cs/07/NC-228879)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Anticariat cumpără: cărţi, biblioteci 
întregi, colecţii monede, bancno-
te, timbre, bilete ipotecare, vederi, 
documente, insigne, decoraţii, ziare 
timbrate, cartele telefonice, tablouri, 
efecte militare vechi, mobilier inter-
belic, eurocenţi, antichităţi diverse. 
0236323500, 0751167540. (0090007/
NC-228111)

• Preiau firmă cu datorii mari. 
0749725069. (004535/NC-234814)
• Ofer împrumuturi. Tel. 0748929547. 
(008445/NC-235079)
• Împrumuturi carduri, documentaţie 
simplificată. Relaţii la tel. 0755180498 
(008496/NC-235257)
• Vând afacere la cheie, magazin 38. 
0751078069. (004869/NC-235858)

• SC Sistem Yapi Insaat Ve Ticaret As 
Istanbul, Turcia, Sucursala Bucureşti, 
cu sediul în Bucureşti, Sector 3, str. 
Prof. Daniel Barcianu nr. 30, este che-
mată în judecată la Judecătoria Galaţi, 
camera 4, ora 9,00, în ziua de 24 martie 
2010, în calitate de debitoare în proces 
cu SC Confort SA Galaţi, în calitate de 
creditoare, pentru somaţie plată în do-
sar nr. 7038/233/2009. (2/10/ext./67m/
NC-235699)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (003922/NC-232997)
• Profesoară meditez elevi cls. V-XII, 
română, engleză, franceză, italiană, 
germană. Tel. 0758384214. (008254/
NC-234554)
• Spaniolă, italiană, franceză. Meditaţii, 
traduceri. 0757882135. (004685/
NC-235278)
• Română, engleză, germană, orice ni-
vel. 0745676280. (004685/NC-235279)
• Meditez avantajos matematică gim-
naziu, liceu. Tel. 0740045678. (008535/
NC-235403)
• Meditez limba franceză orice ni-
vel şi engleză pentru bacalaureat. 
0746382792. (004757/NC-235523)

• Consiliul de administraţie al 
Automecanica SCM Galaţi convoacă, în 
data de 10.03.2010, la ora 14,00, la se-
diul societăţii din str. Traian nr. 442bis, 
Adunarea Generală Ordinară a mem-
brilor cooperatori cu următoarea ordi-
ne de zi: raport CA pentru anul 2009, 
raport privind realizarea BVC şi a cri-
teriilor de performanţă din contractul 
de gestionare a patrimoniului pe anul 
2009; aprobarea bilanţului contabil, a 
situaţiilor financiare, a contului de pro-
fit şi pierderi şi repartizarea profitului 
net din anul 2009; aprobarea raportu-
lui cenzorului; aprobarea programului 
de activitate, a BVC, a programului de 
modernizare şi investiţii pe anul 2009, 
a anexelor la contractele de gestiunea 
patrimoniului ale membrilor consiliu-
lui de administraţie pentru anul 2010; 
aprobarea sistemului de salarizare şi a 
cauzelor privind raporturile de mun-
că în societate în anul 2010; diverse. 
(0090923/NC-235886)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil(încep pe 26.02.2010), 
Italiană, Spaniolă(încep pe 
09.02.2010), Germană, Inspector re-
surse umane(încep pe 26.02.2010). 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0084948/NC-219067)

Pierderi
• Pierdut câine de vânătoare Brac 
German, cu păr scurt, în zona Port. 

Ofer recompensă. 0741172596. 
(004675/NC-235253)
• SC Profilcat şi SC Newroprofil, cu 
sediul în Galaţi, str. Mesteacănului, 
informează că în data de 10.02.2010, 
ora 6,30, a avut loc un incendiu în care 
pe lângă pagube materiale s-a pier-
dut şi toată evidenţa financiar-con-
tabilă, atât cea primară, cât şi cea pe 
suport magnetic, de la înfiinţarea so-
cietăţilor până în prezent. (0090842/
NC-235599)
• Pierdut carnet de şomer pe nume-
le Zavalichi Costel. Se declară nul. 
(0090910/NC-235671)
• Pierdut carnet şomaj Cantaragiu 
Gheorghe. Se declară nul. (0090954/
NC-235702)
• SC Marielen SRL pierdut certificat 
constatator pentru punctul de lucru 
F13; anexa pentru sediul social. Se de-
clară nule. (0090953/NC-235706)
• Pierdut certificat constatator pentru 
sediu SC Carisma Cert, str. Al. Cuza 29. 
Declar nul. (0090849/NC-235716)
• Pierdut certificat constatator activi-
tăţi beneficiar SC Translima SRL. Îl de-
clar nul. (0090912/NC-235728)
• Pierdut carnet şomer Leca Mihai. 
Declar nul. (0090955/NC-235731)
• Pierdut certificat PFA Păuna Cristina. 
Se declară nul. (0090916/NC-235740)
• Pierdut act de concesiune nr. 
6423/1973 pe numele Dimitriu 
Neculai şi Maria pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 71, rân-
dul 1, locul 4. Se declară nul. (0090915/
NC-235741)

• Vând curci, curcani vii sau sacrifi-
caţi pentru cunoscători. 0745660391. 
(002668/NC-228769)
• Vând grajd + anexe 700 mp + teren 
aferent 3700 mp. la Lieşti. 0749957168. 
(008094/NC-233777)
• Mobilă second hand Germania, 
Piaţa Centrală, capăt tramvaie. Tel. 
0744572471. (004296/NC-234106)
• Vând garaj Micro 17. Tel.0741914159. 
(008241/NC-234253)
• ###Lemn fag###, cărbune şi bri-
chete de cărbune, brichete de ru-
meguş pentru sobe şi centrale, preţ 
mic, randament maxim. 0743367957, 
0747085119. (008310/NC-234519)
• Vând aparat tăiere plasmă, nou, 
aparate de sudură, polizoare, biaxuri, 
aparate tăiere oxigaz, second hand. 
0766211251. (02/10/gc/14/NC-234705)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS12. 
0744903170. (008313/NC-234714)
• Vând en-gross butelii aragaz, obiş-
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
• Modul termopan 10 mp vizavi 
Spital Copii. 0748815495. (004617/
NC-235078)
• Vând garaj Siderugiştilor Vest, bl. 7G. 
0336424278, 0770523496. (004612/
NC-235084)
• Vând oi cu miei şi gestante. Tel. 
0745309198. (004652/NC-235200)
• Vând canapele noi (1/2 preţ factură). 
Tel. 0735211902. (008483/NC-235250)
• Vând uşi lemn, rafturi Metro, mese, 
menghină, cuptor mic dejun, uscă-
tor rufe. Tel. 0744836552. (004678/
NC-235264)
• Vând utilaje tâmplărie PVC în perfec-
tă stare de funcţionare. 0745648737 
(008511/NC-235291)
• Vând aparat Ceragem în garanţie. Tel. 
0745220110. (008518/NC-235317)
• Vând pui Rottweiler. Tel. 0740238306. 
(008517/NC-235328)
• Vând solar, aparatură manichiură, pe-
dichiură, masaj. 0744259820. (008525/
NC-235346)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea, 
la intrare, la alee. 0763674293. (008530/
NC-235366)
• Vând garaj Micro 19. 0744134948. 
(008539/NC-235400)
• Cântar electronic, rotisor pui, râş-
niţă cafea. 0751986947. (008576/
NC-235530)
• "Expoziţie cu vânzare pomi", pepi-
niera Lieşti. 0236821796, 0745327444. 
(008601/NC-235595)
• Vând grâu, 5 t, la 0,5 lei kg. 
0724626265. (004745/NC-235640)
• Vând garaj Micro 19, vizavi Lic. 
Economic. 0742031310. (004793/
NC-235659)
• De vânzare: şifonier, fotoliu +saltea, 
aragaz, maşină de spălat Alba Lux, as-
pirator, radio Grundig, nou, ap. foto, 2 
haine Monton Dore= 2 buc., căciulă 
Monton Dore, căciulă vulpe polară. 
Tel. 0236435286. (008615/NC-235688)
• Vând garaj Ţiglina III. 0753/118584 
(02/10/mr/06/NC-235718)
• Vând tub oxigen, aparat Ceragem, 
cuptor pâine. 0768166997. (008641/
NC-235733)
• Vând cavou boltă 2 paturi Cimitirul 
Eternitatea, aleea centrală. Tel. 
0744693911. (0090915/NC-235742)
• Vând sufragerie perfectă stare, neg. 
Tel. 0749105647. (008661/NC-235805)
• Vând centrală pe lemne Junkers 25 
KW cu gazificare, un an folosinţă. Tel. 
0742480341. (004865/NC-235863)
• Vând miere albine polifloră. Tel. 
0744107349. (004863/NC-235865)
• Vând garaj Ţiglina I şi ca-
vou Eternitatea. 0743696207, 
0765492122. (008443/NC-229578)
• Vând garaj Centru, în spate la 
P-uri. 0770650459, 0336435603. 
(004622/NC-235048)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (008248/NC-234272)

• Vând pui de găină. Tel. 0743957415. 
(004848/NC-235798)

• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0722747579. (007106/NC-230635)
• Cumpăr aur orice stare, orice can-
titate. 0746152391. (02/10/ext/26m/
NC-234060)
• Cumpăr fie vechi de la domiciliu. 
0740397381, 0236344022. (004498/
NC-234669)
• Cumpăr porumb, grâu, floare, 
plata pe loc. 0752168837. (004706/
NC-235324)

• ÎN LUNA MARTIE CLUB ALICE OFERĂ 
REDUCERI LA CURSURI: operator 
PC, limbi străine, masaj reflexogen, 
coafor, cosmetică, unghii tehnice, 
machiaj profesional, manichiură. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0090789/
NC-235342)
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Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

Comemorãri

• Ne‑ai lăsat singuri 
atunci când sufle‑
tele ne ardeau de 
speranţă. Credeam 
într‑o minune şi ne 
rugam pentru ea. 
Ai hotărât însă să 

pleci... CONSTANTIN 
HRISCU ‑ 51 ani. Dumnezeu 
să‑ţi odihnească sufletul în 
palme! 

Liviu, Simona şi Ruxandra.

• S‑a ridicat la Ceruri 
un înger pentru a 
se alătura altui în‑
ger. Ne‑a pustiit 
viaţa părăsindu‑ne 
în prag de primă‑
vară. CONSTANTIN 

HRISCU ‑ 51 ani. 
Lacrimi şi flori pe preatim‑
puriul mormânt. 

Mamiţa, Bubu şi Costel 
Crâşmaru.

• Povestea noastră s‑a sfârşit în‑
tr‑o noapte de iarnă. Ai plecat 
departe şi pentru totdeauna. Ai 
plecat, poate, undeva printre 
stele. N‑am să plâng, n‑am să 
te chem înapoi, pentru că am să 
cred că Andreei i‑a fost dor de 
tine... 

CONSTANTIN HRISCU ‑ 51 ani. 

Te iubesc! Dumnezeu să‑ţi odih‑
nească sufletul. Liliana. Corpul 
neînsufleţit se află depus la 
Biserica Greacă. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 20 februa‑
rie 2010, ora 13.00.

• Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm încetarea fulgerătoa-
re din viaţă a scumpei noastre 
mame, soţii şi soacre 

SIMA ECATERINA. 

Corpul neînsufleţit este depus   la 
Bise rica Sf. Parascheva. Înmor-
mântarea astăzi, la Cimitirul 
Cătuşa. Dumnezeu s-o aibă în 
pază. (0090909/NC-235626)

• Cu durere în suflet so‑
ţia anunţă decesul ful‑
gerător al soţului 

GRĂDINARIU 
CONSTANTIN, 72 ani. 

Defunctul este depus 
la Capela Bisericii Sf. 
Vasile. Înhumarea va 
avea loc astăzi, 19 fe‑
bruarie 2010, ora 12,00. 
(0090840/NC‑235556)

• În legile nescrise ale firii 
destinul nu poate fi în‑
vins, neputinţa doare, iar 
moartea rămâne veşnic 
neînţeleasă. A plecat de 
lângă noi în ceruri tatăl 
şi bunicul GRĂDINARIU 
CONSTANTIN, 72 ani. 
Dumnezeu să‑l odihneas‑
că în pace. Nu te vom uita 
niciodată. Copiii şi nepo‑
ţii. (0090840/NC‑235555)

• Asistent medical principal: 
‑###ÎMBĂLSĂMĂRI### 

la domiciliu; - cosmetizare şi igi-
enizare. Telefon: 0741062026. 
(02/10/cs/40/NC-235814)

• Corul Parohiei "Cuvioasa Parascheva" 
împreună cu preoţii Gologan Ioan şi 
Ciochină Costică plâng alături de în-
treaga familie dispariţia dragii noastre 
colege SIMA ECATERINA. Dumnezeu 
s-o ierte şi s-o odihnească! (008609/
NC-235668)
• Familia general Cătănici Avram 
este alături de domnul Dan Buhoci 
în greaua suferinţă a pierderii tatălui 
colonel (r) BUHOCI IORDAN. (004807/
NC-235691)
• Familia deputata Angel Tilvar, 
Focşani, este alături de domnul Dan 
Buhoci la suferinţa pricinuită de 
pierderea tatălui BUHOCI IORDAN. 
(004807/NC-235692)
• Sincere condoleanţe familiei şi celor 
apropiaţi la decesul celui care a fost 
colonel IORDAN BUHOCI. Va rămâ-
ne veşnic în memorie. Cici şi Mirela. 
(004802/NC-235695)
• Locatarii blocului PS13B, sc. 1, sunt 
alături de fam. Hriscu la greaua pier-
dere a celui care a fost un om deosebit 
HRISCU CONSTANTIN. Sincere condo-
leanţe. (0090850/NC-235714)
• Cu durere în suflet şi lacrimi de dure-
re anunţăm trecerea la cele veşnice a 
scumpului nostru soţ şi tată 

TEODORU SANDU. Dumnezeu să-l 
odihnească. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Familiile Mocanu şi Teodoru. (004811/
NC-235724)

• Colectivul "Provident" este alături 
de Georgiana Teodoru în aceste mo-
mente grele în care trebuie să se 
despartă atât de repede de tatăl său. 
Condoleanţe şi Dumnezeu să-l ierte! 
(004827/NC-235746)
• A plecat fulgerător dintre noi bunul 
nostru vecin TEODORU SANDU, 56 
ani, de o mare bunătate şi nobleţe 
sufletească. Vecinii transmit since-
re condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(008646/NC-235760)
• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul mamei noastre MUNTEANU 
NECULINA, o mamă de o calitate sufle-
tească excepţională. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, ora 12,00. Familia. 
(004829/NC-235781)
• Locatarii blocului din str. Traian nr. 34 
anunţă cu durere decesul prematur al 
distinsei vecine 

BĂLAN TIŢA. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
(004851/NC-235795)
• Regrete şi sincere condoleanţe fami-
liei acum când se desparte de cea care 
a fost 

BĂLAN TIŢA. 
Dumnezeu să o ierte. Maricica 
Chiriloaie şi Rădiţa Stănescu. (004850/
NC-235796)
• Colegele din cadrul Sp. Jud. Galaţi, 
Secţia Laborator Clinic, sunt alături 
de colegele lor Petrea Ionica şi Lungu 
Veronica la durerea pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a surorii lor MITU 
MARIA. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (008667/NC-235816)
• Ştefăniţă şi Vlăduţ regretă dispa-
riţia din lumea aceasta a vecinului 
CONSTANTIN HRISCU. Condoleanţe fa-
miliei îndoliate. (004856/NC-235823)
• Familia Tudorie regretă trecerea 
în nefiinţă a vecinului CONSTANTIN 
HRISCU. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (004856/NC-235824)
• În data de 17 februarie s-a stins 

CONAVIS PETREA GHEORGHE. Sufletul 
lui s-a dus în cer iar trupul va merge în 
pământ sâmbătă, 20.02, în Cimitirul 
din sat Costi. Pentru unele lucruri 
nu există cuvinte. Familia. (004878/
NC-235878)
• Suntem alături de vărul nostru la 
marea durere provocată de pierderea 
fiului IONUŢ ILIE, 25 ani. Regrete eter-
ne şi sincere condoleanţe din partea 
fam. Ilie Georgică şi Rodica. (0090926/
NC-235885)

• Cu profundă durere colec-
tivul de cadre didactice de la 
Şcoala Gimnazială "Petru Rareş" 
Frumuşiţa îşi exprimă regretul 
pentru fulgerătoarea dispariţie a 
distinsei colege SIMA ECATERINA. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
(004762/NC-235516)

• Cu regrete şi durere anunţăm în-
cetarea din viaţă a tatălui nostru 
colonel (r) BUHOCI IORDAN. Va ră-
mâne veşnic în amintirea noastră. 
Dan şi Dana. (004802/NC-235696)

• Cadrele militare în rezervă şi retra-
gere din Filila Galaţi A.N.C.M.R.R. 
aduc un ultim omagiu camara-
dului lor col. (r) BUHOCI IORDAN. 
Condoleanţe familiei îndolia-
te. Dumnezeu să-l odihnească. 
(004801/NC-235697)

• Familia Radu Gabriel şi Georgeta 
este alături de cumătra Eugenia şi 
regretă dispariţia celui care a fost 
PETREA CUNAVIS GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe. (008633/
NC-235712)

• Personalul TESA din cadrul 
Spitalului Psihiatrie "Elisebeta 
Doamna" este alături de Eugenia la 
durere pricinuită de dispariţia celui 
care a fost şef Birou Aprovizionare, 
un bun coleg şi colaborator 
CUNAVIS PETREA GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l ierte. (008634/
NC-235713)

• Suntem alături de prietena 
noastră Speranţa la imensa du-
rere pricinuită de pierderea iubi-
tei sale mame SIMA ECATERINA. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odih-
nească în pace! Anca şi Mihaela. 
(004823/NC-235737)

• Suntem alături şi transmitem sin-
cere condoleanţe familiei Buhoci 
la durerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a soţului şi tatălui BUHOCI 
IORDAN, om generos şi cu suflet 
bun. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Locatarii blocului BR1C, sc. 1. 
(0090917/NC-235749)

• Fam. Geta şi Marcel Enache este 
alături de Liliana la marea dure-
re pricinuită de pierderea soţului 
COSTEL HRISCU. Sincere condole-
anţe. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (008654/NC-235751)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la cer 
lăsând în urmă o nemărginită du-
rere şi un gol imens. Recunoştinţă 
veşnică scumpei noastre surori şi 
mătuşi BĂLAN TIŢA. Dora, Carmen, 
Sorin şi Cristi. (008658/NC-235809)

• Regretăm decesul celei care a 
fost TIŢA BĂLAN. Ai fost icoana 
noastă vie, te vom iubi o veşnicie. 
Dumnezeu să te odihnească. Fam. 
Popescu. (008666/NC-235817)

• O viaţă de-ai mai fi trăit noi şi 
atunci te-am fi iubit TIŢA BĂLAN. 
Dumnezeu să te ierte! Fam. 
Păun Cornel şi Ioana. (008665/
NC-235818)

• Cu durere în suflet, neputincioşi 
în faţa destinului, regretăm pro-
fund decesul fulgerător al celui 
care a fost cumnat şi unchi 

TEODORU SANDU, 56 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familiile Deliver, Orac şi 
Marcu. (008669/NC-235812)

• Cu lacrimi şi durere în suflet re-
gretăm trecerea în nefiinţă a dra-
gii noastre nane şi cumnate TIŢA 
BĂLAN. Dumnezeu să te odih-
nească. Fam. Vasiliu. (008664/
NC-235819)

• Suntem alături de prietenii noştri 
Cornelia şi Milică la imensa du-
rere pricinuită de pierderea fiin-
ţei dragi, tatăl, DUMITRU GHIŢĂ. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Irene şi Aurel Zamfir. (004870/
NC-235856)

• Colectivul Teatrului de Păpuşi 
"Gulliver" este alături de colegul 
Munteanu Stoian  la marea du-
rere picinuită de decesul mamei. 
Sincere condoleanţe familiei. 
(004876/NC-235877)

• Zdrobiţi de durere vă anunţăm, 
pe toţi cei care ne cunosc, tragica 
dispariţie, într-un accident, a dra-
gului nostru fiu 

IONUŢ ILIE (GRECUL), 25 ani. Corpul 
neînsufleţit va fi depus sâmbă-
tă, 20.02.2010, la Capela Bisericii 
Sf. Vasile. Mama, tata, Leonard. 
(0090926/NC-235882)

• Cu mare durere în suflet anunţăm 
moartea fulgerătoare a nepotului 
şi verişorului nostru 

IONUŢ ILIE, 25 ani. În mintea şi ini-
ma noastră vei rămâne veşnic viu. 
Regrete eterne din partea mătuşii 
Caliopia, unchiului Mircea, verişoa-
relor Alina şi Roxana. (0090926/
NC-235883)

• Cu nespusă durere anunţăm de-
cesul nepotului nostru

 IONUŢ ILIE, 25 ani. Nu avem cuvin-
te pentru a ne exprima durerea ce 
ne apasă. Lacrimi şi regrete din par-
tea bunicilor Ilie Gheorghe, Ilinca 
şi unchiului Valerică. (0090926/
NC-235884)

• Suntem alături de colega noas‑
tră Liliana Hriscu la durerea pri‑
cinuită de trecerea în eternitate 
a soţului 

COSTEL HRISCU. Colegii de 
la B.C.C.O. Galaţi. (008620/
NC‑235704)

• S-au scurs 33 şi, respectiv, 25 ani, de 
la trecerea în nefiinţă a părinţilor şi bu-
nicilor noştri PETRU şi SAFTA TURCU. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace şi 
odihnă veşnică. Ioana şi Georgeta fii-
ce, Nelu ginere, Cătălin şi Lili nepoţi. 
(008470/NC-235646)
• Cu durere în suflet şi mare tristeţe 
amintim că s‑au scurs doi ani de la 
trecerea la cele veşnice a dragului 
nostru bunic, tată şi soţ 

CONSTANTIN POTOLEA. (004796/
NC‑235673)
• Cu imensă durere şi tristeţe în suflet 
anunţăm că se împlinesc doi ani de 
când a plecat dintre noi, pe drumul 
veşniciei, dragul nostru 

ec. LUNGOCIU CONSTANTIN. Dum nezeu 
să-l odihnească în pace! Nu te vom uita 
niciodată! Soţia Nuţa, fiica Mihaela, 
ginerele Sandu, nepotul Alexandru. 
(004810/NC-235725)
• Astăzi, 19 februarie 2010, se împlinesc 
trei ani de când ai plecat în lumea fără 
dor tu, 

GORGA TOADER (RELU), la numai 48 
ani, iar de Sf. Teodor ar fi fost ziua ta 
onomastică şi ţi-am fi urat “La mulţi 
ani!”, din păcate trebuie să-ţi spunem 
Dumnezeu să te ierte şi să te binecu-
vânteze. Nu te vom uita niciodată. Cu 
regret veşnic şi dor neîncetat soţia 
Niculina şi Dorina. (004831/NC-235779)

Diverse

• Restaurant Cina, locuri 
pentru nunţi, preţ 100 lei. 
0724529085, 0724539984. 
(0090288/NC-230732)

• Restaurantul NEAŞCU or‑
ganizează aniversarea zilei 
de 8 MARTIE la preţuri avan‑
tajoase. Rezervări şi relaţii 
la telefoanele 0236462516, 
0728281564. (008362)

• Persoană fizică pun la dispoziţie spa-
ţii de vânzare cu ocazia Târgului de 
Mărţişoare "Artizan Expo", Galeria 
Real, 25.02-1.03.2010. 0731376623, 
0723266100. (008567/NC-235500)
• Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii 
"Sf. Ioan" Galaţi, titular al proiectului "de-
molare depozit de combustibil" pe am-
plasamentul din Galaţi, str. Gh. Asachi 
nr. 2, judeţul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de 
obţinere a acordului de mediu necesară 
pentru obţinerea acordului de mediu. 
Informaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului al proiectului propus 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, în zi-
lele de luni-vineri, între orele 9,00-13,00. 
Observaţiile publicului se primesc zilnic 
la sediul APM Galaţi, tel. 0236466683. 
(0090952/NC-235707)
• Cojocaru Vasile anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni 
a PUD - extindere locuinţă Galaţi, 9 Mai 
nr. 65 şi declanşarea etapei de încadra-
re. Consultarea versiunii PUD şi depu-
nerea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385, în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0090911/NC-235729)
• SC Hidroterm Construct SRL solicită 
autorizaţie de mediu pentru activitatea 
cod CAEN ce se desfăşoară la punctul 
de lucru din Drumul Viilor 101 şi com. 
Vânători nr. 44. Eventualele observa-
ţii se depun în termen de cinci zile la 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(0090919/NC-235745)
• Universitatea "Danubius" Galaţi anun-
ţă publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a PUZ - construire că-
min studenţesc Danubius din Galaţi, str. 
Lunca Siretului 3 şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii PUZ 
şi depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 0236466683/6, fax 0236418385, în 
termen de 15 zile de la apariţia anunţu-
lui. (0090920/NC-235780)
• SC Rostel Invest SRL anunţă publicul in-
teresat asupra elaborării primei versiuni 
a PUZ - construire hală producţie profile 
zincate din com. Smârdan, jud. Galaţi 
T13/2, P3, lot 1/1 şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii PUZ 
şi depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 0236466683/6, fax 0236418385, în 
termen de 15 zile de la apariţia anunţu-
lui. (0090956/NC-235782)
• SC MATEX SRL solicită la APM Galaţi, 
emiterea autorizaţiei de mediu pentru 
activitatea cod CAEN 2312 - prelucrarea 
şi fasonarea sticlei olate care se desfăşoa-
ră în incinta Complex T. Vladimirescu, str. 
Domnească nr. 189, Galaţi. Eventualele 
observaţii se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi, timp de 5 zile de la publica-
rea în ziar. (01/10/cs/56/NC-235828)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (004008/NC-233111)

• Suntem alături de buna noas‑
tră prietenă Liliana Hriscu la 
imensa durere pricinuită de 
pierderea soţului 

COSTEL HRISCU. Nina şi Lulu 
Suliman. (008621/NC‑235705)

• Colectivul Direcţiei Economice 
a Casei Judeţene de Pensii este 
alături de colega lor Miron 
Ecaterina în momentele de gre‑
le încercări pricinuite de trece‑
rea în eternitate a mamei sale. 
Sincere condoleanţe. (004859/
NC‑235827)

• Regret nespus de mult trece‑
rea în nefiinţă a unui colabora‑
tor deosebit, dl director general 
IORDAN BUHOCI. Vor rămâne 
în amintirea mea momentele 
începutului şi conturării activi‑
tăţii firmei ASIL Galaţi. Sincere 
condoleanţe familiei. Av. Mihai 
Giosan. (02/10/td09/NC‑235830)

• Lacrimile, durerea şi neputin‑
ţa ne‑au copleşit sufletele la 
trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru prieten HRISCU COSTEL. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace! Lulu şi Cristina. (004868/
NC‑235860)

• Regretăm încetarea din via‑
ţă, mult prea timpurie, a celui 
care a fost şef serviciu admi‑
nistrativ HRISCU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să‑i dea iertare şi 
odihnă veşnică. Pompierii Civili 
S.N.D.G. (004873/NC‑235881)

• M-ai iubit ca pe un fiu şi ai 
ştiut tot timpul să mă faci să 
nu uit că eşti nănuţa mea... 
TIŢULICA, te-am apreciat tot 
timpul cât ai trăit şi te-am iu-
bit ca pe o mamă... Te voi iubi 
mereu. Dumnezeu să aibă grijă 
de tine. Popescu Rareş finul. 
(008668/NC-235811)

• BĂLAN TIŢA. M-ai iu‑
bit necondiţionat, mi‑
ai iertat greşelile şi nu 
au fost puţine, m‑ai 
îndrumat în viaţă pas 
cu pas, te‑am simţit 
aproape de mine per‑
manent, dar acum des‑

tinul crud mi te‑a luat din viaţa 
mea dar nu şi din inima mea. 
Scumpă mamă, te voi iubi cât 
voi trăi! Corpul neînsufleţit se 
află depus la Biserica Sf. Vasile 
iar înmormântarea va avea 
loc în data de 20 februarie la 
Cimitirul Eternitatea. Cătălina 
fiică. (008663/NC-235810)

• Pios omagiu şi veşnică recunoştinţă 
dragilor noştri părinţi 

HARALAMBIE şi ARIETA IONESCU care 
ne-au părăsit acum 38, respectiv, 24 
de ani. 

Dumnezeu să le odihnească suflete-
le lor nobile. Comemorarea 20 feb. 
Biserica Sf. Andrei. Familia. (004834/
NC-235775)
• Se împlinesc doi ani de la tragica des-
părţire de tatăl nostru BUCUR MIRCEA. 
Te vom păstra mereu în sufletele noas-
tre. Soţia Fănica şi fiul Alex. (004838/
NC-235788)
• În această săptămână s-a împlinit 
un an de când 

dl IOAN MANOLE 
fost director Casa de Cultură a 
Sindicatelor Galaţi a părăsit aceas‑
tă lume mergând la îngeri. Cei 
care l‑au cunoscut au aprins o lu‑
mânare în memoria celui care a 
fost, o perioadă îndelungată, un 
bun director şi un mare om de cul‑
tură. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Colectivul CCS Galaţi. (0090927/
NC‑235879)
• Destinul unui om nu poate fi în‑
vins, trecerea doare iar moartea 
rămâne veşnic neînţeleasă şi rece. 
E greu să ştii că bunul părinte a ple‑
cat de lângă noi, în ceruri, 

dl IOAN MANOLE, fost director Casa 
de Cultură a Sindicatelor Galaţi, lă‑
sându‑ne singuri şi trişti. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace! Nu te vom 
uita niciodată, tată. Familia Ovidiu 
Ioan Manole. (0090927/NC‑235880)

• Păstrăm în suflet amintirea tristă 
a despărţirii acum opt ani de bunul 
nostru tată şi bunic 

VICTOR DEDIU şi acum doi ani de 
mama şi bunica noastră NATALIA 
DEDIU. Dumnezeu să-i lumineze 
şi să le vegheze calea eternităţii. 
Familia. (004736/NC-235643)

• S-au scurs patru ani de la trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost 

BARARIU MARIA. Nu te vom uita 
niciodată. Soţul Barariu Iuliu şi fiica 
Mona Ligia. (004809/NC-235727)

• Şi după patru ani bunica a deschis 
sertarul amintirilor. Ne lipseşti mult 
bunicule MOHOREA GHEORGHE. 
Flacăra stinsă o aprinzi din nou 
dar o viaţă stinsă o plângi mereu. 
Acolo unde eşti îngerii să-ţi veghe-
ze eternitatea. Dragostea noas-
tră să fie o lumină veşnic aprinsă 
pentru tine. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Nepoţii: Monica, 
Silviu, Cosmin şi Ioana. (008656/
NC-235792)

• Azi se împlinesc şase luni 
de la trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost ELISABETA 
GAFTON. Dumnezeu să o 
odihnească. Soţul. (008610/
NC-235675)

• Cu durere în suflet şi lacrimi 
în ochi reamintim că azi, 19 
febr., se împlinesc 60 de zile 
de când ne-a părăsit pentru 
totdeauna un suflet bun şi 
blând CRISTEA ALECSANDRA. 
Te vom plânge mereu şi nu 
te vom uita niciodată. Soţul, 
sora, cumnata şi nepoţii. 
(008611/NC-235674)

• Astăzi, 19 feb., se împlinesc 11 
anişori de la stingerea din viaţă a 
scumpului meu copilaş 

ROŞU ALEXANDRU, după o lungă şi 
grea suferinţă. Cât vom trăi te vom 
plâge, îngeraşul mamii. Nu te vom 
uita niciodată. Mami Carmen şi 
mătuşa Laurenţia Hodea. (008675/
NC-235876)
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Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(006611)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0090608/NC-223074)

Licitaþii

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând buldoexcavator JBC 3CX, 

an fabr. 2008, braţ telescopic, 30.000 
euro neg. 0768528431. (008447/
NC-235055)

• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită, prin licitaţie 
publică, imobilul reprezentând "teren 
(în suprafaţă totală de 436,86 mp, din 
care 283,43 în exclusivitate şi cota de 
1/2 din suprafaţa de 306,85 teren în 
indiviziune) împreună cu construcţiile 
edificate pe acesta, din zidărie acoperi-
tă cu tablă având destinaţia de depozit 
de materiale şi WC, cu o suprafaţă con-
struită de 283,43", situat în loc. Galaţi, 
str. Alexandru Cernat nr. 97, jud. Galaţi. 
Imobilul deţine cadastru. Licitaţia va 
avea loc în ziua de 18.03.2010, ora 
12,00. Informaţii suplimentare la tel. 
0757080604. (0090839/NC-235552)

• Executor bancar vinde în cadrul 
procedurii de executare silită, prin li-
citaţie publică, imobilul reprezentând 
"apartament cu două camere şi de-
pendinţe, cu suprafaţa utilă de 51,44 
mp, precum şi cota indiviză de 1,16% 
din suprafaţa de folosinţă comună 
a imobilului, terenul aferent aparta-
mentului în suprafaţă de 17,00 mp, 
respectiv, cota indiviză de 1,16% din 
părţile de folosinţă comună", situat în 
mun. Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 32, 
bl. SD2C, sc. 2, et. 2, ap. 46, jud. Galaţi. 
Imobilul deţine cadastru. Licitaţia 
va avea loc în ziua de 19.03.2010, ora 
12,00. Informaţii suplimentare la tel. 
0757080604. (0090839/NC-235553)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 03, luna martie, ora 1200, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin li-
citatie urmatoarele bunuri imobile 
apartinand SC NASTEMAR TRADING 
SRL, cu domiciliul fiscal in Jud. Galati, 
Com. Branistea Magazin Satesc. 
cod de identificare fiscala 15379787: 
LICITATIA a II-a. Denumirea bunuri-
lor imobile, descriere sumara (se vor 
indica drepturile reale care greveaza 
bunurile, daca este cazul): ANSAMBLU 
DE BUNURI IMOBILE, amplasate in jud. 
Galati, com. Branistea Magazin Satesc, 
alcatuit din: cladire cu destinatia de 
spatiu comercial in suprafata de 274 
mp compusa din: magazin satesc 
–62.40 mp; bufet (bar) -79.90 mp; sub-
sol (discoteca) –59.52 mp; depozit, ma-
gazii, grupuri sanitare, scari -72.18 mp; 
teren aferent curti, constructii –500 
mp. Pretul de evaluare sau de porni-
re a licitatiei, exclusiv TVA 166.230 lei. 
Cota TVA 19,00%. Aceste bunuri imo-
bile sunt situate in Jud.Galati Com. 
Branistea Magazin Satesc, sunt gre-
vate de sarcini, exitand gaj in favoa-
rea RAIFFEISEN BANK SA – AGENTIA 
DUNAREA DE JOS, iar valoarea lor este 
fara TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, etaj 5, came-
ra 508 sau la telefon 491010 interior 
2112. (2/10/ext./66m/NC-235700)

• Tractor U650, nou. 0740435629. 
(007708/NC-232558)
• Coloană irigat completă. 0749957168. 
(VL/NC-233762)
• Tractor Masei Ferguson 100 CP, Fiat 
58 CP, 45 CP, balotiere, coase, greble. 
0749957168. (VLG/NC-233764)
• Vând SUP 29, remorcă 5 t, MIC. Tel. 
0762401059. (008375/NC-234955)
• Vând tractor VR 445 remorcă pompă 
stropit, plug, din 1991. 0753877365. 
(vl/NC-235318)

• Pierdut diplomă Ceronav -prevenirea 
poluării. Se declară nulă. (0090918/
NC-235748)
• Pierdut certificat constatator sediu 
secundar, bdul Falezei nr. 1, corp A, SC 
Adina SRL. Se declară nul. (0090960/
NC-235806)

Pierderi
• Pierdut din data de 20 nov. 2009 pisi-
că, femelă, corcitură cu Angora, maro 
deschis la cap şi coadă, ochi verzi, vâr-
stă 5, 6 ani, recompensă 100 E. 

Tel. 0740130103, 0765646630. 
(004839/NC-235785)• Pierdut act de 
concesiune nr. 638, din anul 1985, pe 
numele Chirică Măndiţa, pentru locul 
din Cimitirul Ştefan cel Mare, S-, P15, 
R5, L46. Se declară nul. (0090924/
NC-235859)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004570/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004570/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0090739/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0090739/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (008357/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004820/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004820/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008304/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (003884/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(004798/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(008422/NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli, glet, var, termoizolaţii, ten-
cuieli decorative, tavane-pereţi rigips, 
gresie-faianţă, confecţii metalice de 
orice tip, tâmplărie aluminiu şi PVC, 
mobilă pal- modele deosebite, apar-
tamente la cheie.Referinţe, garanţie.
Posibilitate rate fixe, fără dobân-
dă. 0751.086.895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650 
şi 0741025005 Tecuci. (0090456/
NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(008098/NC-209727)

• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, electrice, scule profesionale. 
0756780318. (008377/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(008265/NC-218144)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (007840/
NC-227028)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (003030/
NC-229943)
• Executăm amenajări interioare, rapid, 
ieftin şi de calitate. Tel. 0754279475. 
(003205/NC-230470)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
reţi, preţ negociabil. Tel. 0768150809. 
(007578/NC-232127)
• Executăm zugrăveli rigips, gresie, 
faianţă, termoizolaţii zidărie şi ten-
cuieli. Tel. 0726034933. (0090485/
NC-232605)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (003890/
NC-232732)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (003922/NC-232829)
• Societate autorizată certifică decla-
raţia 101, bilanţ, asigură consultanţă 
fiscală, evidenţă contabilă, întocmeşte 
decalaraţii, fişe fiscale. Tel. 0741074470, 
0724594167. (0090537/NC-232959)
• Filmări -fotografii nunţi. Calitate 
şi experienţă. 0728880995. (003955/
NC-233023)
• Execut lucrări de amenajări int. 
-ext., tâmplărie PVC, Al, totul la ter-
men, echipă. 0755385459. (004238/
NC-233913)
• Producător tâmplărie PVC căutăm 
distribuitori, condiţii foarte avantajoa-
se. Informaţii 0262481305, 0744515567. 
(02/10/ext/24m/NC-234126)
• ###Curse aeroport### VW Passat 
2008, 270 lei. Tel. 0762003848. 
(004318/NC-234187)
• Parchetar recondiţionez, mon-
tez profesional parchet lemn. Tel. 
0745636418. (0090729/NC-234283)
• Filmări video - DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (008317/NC-234665)
• Evaluări termice în infraroşu. 
0743878148. (008355/NC-234698)
• Curse aeroport, maşină nouă, seriozi-
tate. 0746549126. (004527/NC-234793)
• Curse Galaţi -Bucureşti, preţ excelent. 
0740577502. (008411/NC-234967)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz, 
transport autobasculabile 4 tone. Tel. 
0741244144. (008413/NC-234969)
• Recondiţionări mobilier, canape-
le şi fotolii, placări rigips şi faianţă. 
0760335573. (008455/NC-235106)
• Electrician autorizat A.N.R.E. proiec-
tez, modific şi execut inst. electrice, 
deranjamente electrice rapide, de-
cupări ptr. hote, montaje pe bază de 
dibluri, intervenţii instalaţii sanitare. 
Ofer seriozitate şi lucrări pe bază de 
factură şi contract ptr. persoane fizi-
ce şi juridice. 0746771151. (0090825/
NC-235219)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, preţ avantajos. Tel. 
0732245884. (004660/NC-235238)
• P.F.A. montez parchet lamelar, 
lambriu, PVC şi lemn, placări rigips, 
montez ferestre şi uşi; transport ru-
tier de marfă cu furgon 1,1 tone. Tel. 
0745670377. (004673/NC-235259)
• Execut instalaţii electrice, amenajări 
interioare, izolaţii. Rog seriozitate. 
0753131627. (004702/NC-235305)
• Zugrăveli 500 lei cameră, faianţă 15 
lei mp, rigips. 0757683686. (004698/
NC-235309)
• Asigurăm persoane cu afecţiuni 
medicale. Tel. 0745608673. (004708/
NC-235327)
• Confecţii metalice garduri fier for-
jat, lucrări strungărie. 0744602843. 
(0090833/NC-235395)
• Efectuăm menaj şi călcăm rufe. 
0740707126. (004717/NC-235466)
• Executăm zugrăveli, glet, faian-
ţă, demolări, preţ convenabil. Tel. 
0720693319. (008555/NC-235483)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (008572/
NC-235534)
• Execut lucrări amenajări interioare, 
gresie, faianţă, lambriu, parchet, stu-
co, bairamix. 0743600907, 0746153086. 
(004766/NC-235538)
• Fierărie, dulgherie, betoane, zidării, 
tencuieli, şape, rigips, faianţări, zugră-
veli, hidroizolaţii, spargem betoane. 
0751702127. (004767/NC-235550)

• Persoană autorizată asigur sonorizări 
(DJ), filmări şi fotografii, ocazii festive. 
Tel. 0744139048. (004776/NC-235559)
• Executăm zidărie, armături, amena-
jări interioare, izolaţii. 0765030582, 
0763685186. (004774/NC-235561)
• Transport persoane aeroport, 
Peugeot 407. 0740033474. (008590/
NC-235569)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, izolaţie, rigips, faian-
ţă, parchet. 0754309681. (008589/
NC-235570)
• Ieftin gresie, faianţă, zugrăveli. Tel. 
0742477711. (008598/NC-235596)
• Filmări video, fotografii, profesional, 
DJ. 0746070500. (004789/NC-235614)
• Totul pt. condominiu: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, curăţenie, interfoane, 
cutii poştale, experienţă, flexibilitate şi 
seriozitate. 0766658559, 0766655361. 
(008624/NC-235680)
• Executăm construcţii amenajări in-
terioare, termopane PVC şi aluminiu, 
instalaţii sanitare, termice, electrice, 
renovări şi igienizări. Tel. 0757054880. 
(0090951/NC-235709)
• Echipă profesionişti execută zugră-
veli, gresie, faianţă, rigips, zidării. Tel. 
0751595347. (004817/NC-235744)
• ##Renovări apartamente##: rigips, 
glet, var, faianţă, parchet. 0751592821, 
0770409777, 0723014920. (004837/
NC-235761)
• ##Inginer repar televizoare##, plas-
me, calculatoare, ieftin. 0749808765. 
(004840/NC-235787)
• Aranjamente evenimente festive 
(huse, aranjamente florale, arcade 
etc.). Preţuri de criză, calitate ex-
cepţională, bonusuri semnificati-
ve. Tel. 0746998028. (12/09/bc/20/
NC-235852)
• Zugrăveli, faianţări, rigips, tencu-
ieli, polistiren, parchet. 0747223364. 
(008680/NC-235868)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(008677/NC-235871)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 20,00 lei /apometru, pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (01/10/
bc/21/NC-219490)
• Societate execută tâmplărie PVC 
sau aluminiu pe o gamă variată 
de profile şi culori. 0758067978. 
(0090599/NC-233745)
• SC amenajează interioare de ori-
ce gen, garantând execuţia lucră-
rii. Tel. 0742193596, 0758705192. 
(004627/NC-235206)

• Efectuăm transport autoutili-
tare 1, 1,5, 3 tone. 0743020503. 
(0090761/NC-234666)

• Construcţii civile "la cheie", 385 E/ 
mp, amenajări interioare, instalaţii, 
proiectare, design 3D. 0741582972, 
0762613775. (0090816/NC-235016)

• Expert contabil ofer servicii con-
tabile resurse umane şi salarizare, 
bilanţ. Tel. 0762631211. (0090848/
NC-235720)

• FILMĂRI, FOTOGRAFII NUNŢI. 
PROFESIONIST, 0724347728. 
(02/10/cs/34/NC-235837)

• Societate comercială execută 
case pe structură din lemn. Tel. 
0236411260. (02/10/ext/20m/
NC-233910)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 19 februarie

FilmelaTV
19 februarie

Glume Glume

Vasile Ghica

Simţiţi că puteţi fi, în sfârşit, 
fericit/ă. Şi realizaţi cât de nesem‑
nificative au fost toate lucrurile de 
până acum.

Sunteţi influenţat/ă de o per‑
soană foarte impulsivă, care nu‑şi 
urmăreşte decât propriul interes. 
Fiţi un pic mai autentic/ă!

Vă caracterizează suficienţa şi 
acest lucru vă convine cât se poa‑
te de mult. Aşa aveţi impresia că 
totul este simplu.

Dovediţi că puteţi fi ferm/ă 
atunci când vă puneţi acest lucru 
în minte. Încercaţi însă să mena‑
jaţi anumite orgolii.

Aveţi nevoie de un sfat şi ni‑
meni nu este mai potrivit pentru 
această însărcinare decât un prie‑
ten apropiat. Îl aveţi.   

Chiar dacă este nevoie să ce‑
reţi mai multe explicaţii, acesta 
este cel mai bun mod în care pu‑
teţi înţelege o problemă.

Unii încep să se întrebe de 
unde a apărut atitudinea aceasta 
nouă şi de ce simţiţi nevoia să o 
afişaţi pe toate drumurile.

Nu puteţi să refuzaţi o invitaţie 
care v‑a fost adresată în mod spe‑
cial, chiar dacă planurile dvs. nu se 
prea potrivesc.

Sunteţi gata să cedaţi când 
aflaţi că lucrurile pe care le‑aţi au‑
zit de curând nu se verifică în tota‑
litate. Şi se schimbă problema...

Numai ceea ce vă provoacă 
imaginaţia vă poate scoate din 
inerţie. Zilele acestea nu veţi avea 
parte decât de aşa ceva.

Vă temeţi de o catastrofă, dar 
nimeni nu ştie ce scenarii scoate 
mintea dvs. Poate că este din ca‑
uza oboselii.

Pierdeţi mult datorită faptului 
că nu mai ţineţi legătura constant 
cu familia. Oamenii au şi ei păreri 
personale.

Casandra

Cernavodă 211 cm + 8 cm
Hârşova 280 cm + 6 cm
Brăila   311 cm + 4 cm

GALAŢI  306 cm + 4 cm
Isaccea  243 cm + 2 cm
Tulcea  203 cm + 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 februarie

Viaþa Horoscop

19 februarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
19 februarie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu Mega TV Galaţi ‑ Brăila

canal propriu

Soluţiile jocurilor de ieri:

ReŢeTA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

La lucru
OrizOntal: 1) Poet avangardist care a spus: „Lucrurilor 

care scapă înţelegerii mele le‑am dat târcoale cu teamă” 
(Ilarie) ‑ Horia Petrescu. 2) Aici se lucrează cu sacrificii ‑ 
Lucrează la ham. 3) Repere în lucrul arhitecţilor la planşetă 
‑ Lucrat…la cazan. 4) Cel mai bun în toate ‑ Cu condeiul, la 
masa de lucru. 5) Ca şomerul rămas fără de lucru ‑ În plan! 
6) Are de lucru cu toreadorul în arenă ‑ A trece la lucru. 7) 
Calp! ‑ Drug de metal destinat prelucrării. 8) Manual…pen‑
tru lucrul măcelarilor ‑ Iese din mâna unui lucrător în aur. 
9) Lucrează pământul, în stil artistic ‑ Dreapta la căruţă. 10) 
Broderii din fir metalic folosit de croitorii de lux.

VertiCal: 1) Loc de muncă scos la concurs ‑ Cel mai 
mare la treabă. 2) Ne dă gata la lucru. 3) Sapă în pământ 
după mâncare ‑ Locul de muncă al oţelarilor şi brutarilor. 
4) Are de lucru la furnal ‑ Corp de balet! 5) Nostim la faţă! ‑ 
Sfârşit de vertij! ‑ Forţe de muncă (sing.). 6) Locul de muncă 
al gospodinelor, la bucătărie ‑ Rupt de sus! 7) Muncesc…
cu gura. 8) Lucrat iarna pentru vară de omul gospodar ‑ 
Nimic, în argou. 9) Muncesc în port ‑ Pare! 10) Acordată 
pentru munca bine făcută ‑ Obiectul muncii fierarilor.

Mihai Gherasim

Spectacole, concerte, 
proiecţii de filme

‑ 9,30 şi 13,00, Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”, „Povestea de Crăciun”, 
după o legendă franceză (r. Bogdan 
Drăgulescu).

‑ 18,00, Muzeul de artă Vizuală ‑ 
proiecţii de scurtmetraje poloneze.

‑ 19,00, teatrul Muzical “nae 
leonard”, concert Tudor Gheorghe.

‑ 19,00, teatrul Dramatic „Fani 
tardini”, „Visezi…”, de Jean Claude 
Grumberg (r. Cătălin Vasiliu).

‑ Holul teatrului Dramatic 
„Fani tardini” ‑ „Musca”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

‑ Sala „nicolae Mantu” a 
Galeriei de artă ‑ „O mult mai 
dreaptă cruce”, Valentin Stoian 

(grafică).
‑ Muzeul de artă Vizuală ‑ „Joc”, 

pictură, Cornel Corcăcel; expozi‑
ţia de pictură „Jana şi Gheorghe 
Andreescu”; expoziţia „Grafică con‑
temporană românească”; expoziţiile 
permanente.

‑ Muzeul Judeţean de istorie; 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 
Casa Cuza Vodă ‑ „Un viciu isto‑
ric”, Casa Memorială „Costache 
negri” (com. Costache Negri); Casa 
Memorială “H.P. Bengescu“ (com. 
Iveşti); Casa rurală „ioan avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui).

‑ Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” ‑ 10,00, conferinţă pe teme de 
filozofie şi lansare de carte; „Pe dru‑
mul Învierii”, expoziţie documentară, 
Asociaţia „Rost”.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele naturii ‑ „Peşteri din 
România, mirifica lume a carstului”; 
Grădina Botanică, Planetariumul şi 
Acvariul.

‑ Galeria „Umor la etaj”, sediul 
„Vieţii libere” ‑ „Calendarul lui Valeriu 
Curtu” (caricatură).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V.a. 
Urechia” ‑ sediul central şi Filiala 
„C.Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ 9,00 ‑ 20,00; Filiala 
„Grigore Vieru” de la Euro‑gara CFR, 
8,00 ‑ 16,00.

‑ Biblioteca Franceză „eugène 
ionesco” ‑13,00 ‑ 17,00.

C.S.Carp

…

Percepută 
la atingere

Vârf de oţel
O figură de 
prost‑gust

A fi pe fază

Tari pe 
spate!

De multe 
ori

Lumea în 
cap!
O fustă 
deschisă

Cută la faţă

A da greş

Ţesătură 
fină
Cuvânt pus 
la îndoială

A hămăi
Intepret 
de melodii

Singure!
Luat cu 
frumosul

…
…

Vopsit 
aiurea
Cuvânt de 
apropiere

Sesiune!

Leziune

Măiestrie
Apariţie de 
moment

Şefi
Bărbierit
Stricată

Arie laterală!

Liţe răsucite!

Bucăţi 
muzicale

Vigilentă

În lagăr!

Purtata 
militarilor
Intrarea în 
tunel!

Raci
Sandu 
Vasile

Situat în 
faţă!

Unice!

Port‑drapel
Mutat în 
centru!

Mâncare ‑ OrizOntal: MOLIERE, SM, ALTERA, ATU, NO, RAPITOR, CIOB, AMARA, A, TARCA, ST, USOR, 
EST, E, INEC, URS, ORE, CARAUS, POLO, PIURE, TP, EVA, LES.

eroi de poveste ‑ OrizOntal: G, A, O, PASLARI, FEBRIL, L, PATAT, A, POMI, ICAR, PACALA, AS, PAS, 
RAZANT, TASA, ALA, LA, PRIPI, G, O, AL, TANAR, CARAMIDARI, UCIS, ATAS.

[
‑ Tare ar fi vrut Pandele să‑i 

mulţumească chirurgului care 
l‑a operat.

‑ Şi de ce nu a făcut‑o?
‑  N‑a mai apucat!

1473 ‑ Se naşte NICOLAS 
COPERNIC (m. 1543), savant şi as‑
tronom polonez. Este autorul te‑
oriei heliocentrismului. 

1722 – Se naşte TIPHAIGNE de 
la ROCHE (m. 1774), scriitor fran‑
cez.

1743 ‑ Se naşte LUIGI 
BOCCHERINI (m. 1805), compozi‑
tor, violoncelist italian. 

1841 ‑ Se naşte FELIPE PEDRELL 
(m. 1922), compozitor, teoretician 
muzical, pedagog spaniol, fon‑
dator al şcolii naţionale muzicale 
spaniole.

1864 ‑ Se naşte ARTHUR 
GOROVEI (m. 1951), folclorist, 
etnolog, scriitor, fondatorul şi 
conducătorul primei reviste ro‑
mâneşti de folclor “Şezătoarea” 
(1892‑1929), membru de onoare al 
Academiei Române.

1870 – Încetează din viaţă 
NATHANIEL de ROTHSCHILD (n. 
1812), primul fondator al industri‑
ei vinului din Franţa.

1876 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
BRÂNCUŞI  (m.1957), sculptor, im‑
portantă personalitate a artei mo‑
derne, membru, post‑mortem, al 
Academiei Române.

1878 – Inventatorul american 
Thomas Halva Edison a patentat 
fonograful.

1887 ‑ Se naşte TRAIAN 
GHEORGHIU  (m. 1968, fizici‑
an, membru corespondent al 
Academiei Române)

1894 ‑ Se naşte SABIN 
MĂNUILĂ (m. 1964), medic, de‑
mograf, statitician, membru al 
Academiei Române. 

1904 ‑ Se naşte MIRCEA 
VULCĂNESCU (m. 1952 ‑ în închi‑
soarea de la Aiud), filosof, socio‑
log, economist, publicist, peda‑
gog. 

1911 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
AVRAM (m.1987), inginer, mem‑
bru corespondent al Academiei 
Române.

* Se naşte MERLE OBERON 
(m. 1979), actriţă britanică, ve‑
detă a cinematografului anilor 
‘930‑’940.

1936 ‑ Se naşte MARIN 
SORESCU (m.1996), poet, pro‑
zator, dramaturg, eseist, critic 
literar, traducător, autor de lite‑
ratură pentru copii, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii naţionale, cu Premiul 
Internaţional  “Gottfried von 
Herder”.

1939 ‑ Se naşte IRINA LOGHIN, 
interpretă de muzică populară.

1940 ‑ Se naşte MIRCEA RADU 
IACOBAN, prozator, dramaturg, 
publicist, laureat cu Premiul 
Academiei Române pentru 
Dramaturgie (1977), cu alte pre‑
mii.  În anul 2002 a primit Ordinul 
Naţional “Serviciu Credincios”, în 
grad de Cavaler.

1943 – Se naşte TIMOTHY 
HUNT, fizician britanic, laureat cu 
Premiul Nobel (2001).

1950 ‑  Se naşte LIVIU IOAN 
STOICIU, poet, publicist, laureat 
cu diferite premii.

1951 [  Încetează din viaţă H. 
SANIELEVICI (n.1875), critic literar, 
publicist.

[ Încetează din viaţă ANDRE 
GIDE (n. 1869), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură.

[ Se naşte MARIA PLOAE, ac‑
triţă de teatru şi film.

1952 ‑ Încetează din viaţă 
KNUT  HAMSUN (n. 1859), scriitor 
norvegian. 

1968 ‑ Încetează din viaţă 
EUGEN I. ANGHELESCU (n. 1896), 
chimist, membru al Academiei 
Române. 

1990 ‑ Se înfiinţează Uniunea 
Teatrală din România (UNITER). 
Preşedinte, la fondare, actorul Ion 
Caramitru.

1997 ‑ Încetează din viaţă 
DENG XIAOPING (n. 1904), liderul 
spiritual chinez.

2001 [ Încetează din viaţă 
CHARLES TRENET (n. 1913), cântă‑
reţ, compozitor francez.

[ Încetează din viaţă STANLEY 
KRAMMER (n. 1913), cineast ame‑
rican, laureat cu Premii Oscar. 

2002 ‑ Încetează din viaţă 
MARCELA RUSU (n. 1926, la Galaţi), 
actriţă.

2003 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAI IONESCU (n. 1925),  jurna‑
list sportiv. 

2005 – S‑a deschis, în com‑
plexul comercial Plazza România 
din Bucureşti, Movieplex, cel mai 
mare cinematograf din sud‑estul 
Europei.

8,00 Desene animate: Gaşca 
din Sugar Creek;  9,20 Spectacol 
copii;  10,00 Obiectiv Express (r); 
10,40 Terminus Express (r); 11,10 

Supă cremă de roşii şi praz
ingrediente: 1 borcan  de roşii în bulion,  2 cepe, 100 g unt  

 2 fire de praz, 2 linguri făină,  1 l zeamă de carne, 250  g smântână, sare.   
Ceapa şi prazul  se taie feliuţe subţiri, se înăbuşă în unt  până se înmoaie 
bine. Adăugăm apoi roşiile  şi se lasă la fiert 20 minute, după care se pa‑
sează.  Făina o diluăm cu puţină zeamă de supă, o turnăm în restul supei, 
apoi o amestecăm cu conţinutul de roşii, lăsând‑o la foc mic să mai fiarbă. 
Se adaugă smântâna.

S.G. 

7,00 Camera de râs; 7,30 D.W.; 8,00 
O nouă dimineaţă; 9,00 Ediţie speci‑
ală; 9,30 Oraşul meu; 10,00 Audienţă 
la primar; 11,00 Prima pagină; 11,30 
The flavours; 12,00 Pe gaura cheii; 
13,00 Prima pagină; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 D.W.; 14,30 În căutarea 
lui Hristos; 15,00 Prim‑plan + Prima 
pagină; 15,30 Cu băţu‑n baltă; 16,00 
Prim‑plan + Prima pagină; 16,30 
Scutul Dobrogei; 17,00 Medicul 
te învaţă; 18,00 Pledoarii turistice; 
18,30 Prim‑plan; 19,00 Învăţăm în 
Europa;   20,00 Documentar: Bricul 
Mircea; 20,30 D.W.; 21,00 La ordi‑

nea zilei; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Camera de râs; 23,00 Pledoarii turis‑
tice; 23,30 O nouă dimineaţă; 0,30 
Prim‑plan. 

Retropolitik; 12,10 Terminus Express;  
(r); 12,40 Obiectiv Express; 13,30 
Vedete la bis; 14,15 Formula succe‑
sului; 16,00 Dosare secrete; 17,00 
Cetăţenii uitaţi; 17,30 Evolution party; 
18,25 Obiectiv Express/Ştiri/Sport (di‑
rect); 19,15 Povestea de seară; 19,30 
Terminus Express; 20,00 Între oglinzi 
paralele (direct); 21,00 Perpetuum 
mobile; 21,30 Miracolul dansului; 
22,00 Obiectiv  Express (r); 22,40 
Chiriţa în provincie; 0,00 Închiderea 
programului.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen‑ limită 

data de 25 a fiecărei luni. * Vă rugăm, 
de asemenea, să aveţi în vedere că, 
din motive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe adresa 
de e‑mail sau depuse personal, cu dis‑
chetă, pentru a face posibilă verifica‑
rea corectitudinii introducerii datelor. 
* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fi‑
ecare entitate juridică să‑şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 

nomenclator. La depunerea declara‑
ţiilor, trebuie utilizată noua codifica‑
re.  Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  aJOFM Galaţi, pe strada 

Domnească nr. 191 (apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

liSta lOCUrilOr De MUnCĂ 
VaCante 19.02.2010

Administrator de reţea calculatoa‑
re; brutar; consilier financiar bancar 
(consultant financiar); electrician între‑
ţinere şi reparaţii;  funcţionar adminis‑
trativ; gestionar depozit; inginer auto‑
matist;  inginer producţie; instalator 

reţele de distribuţie/transport fluide 
(cunoştinţe de sudură); maistru meca‑
nic,  manager (unit manager), manager 
financiar;  operator fabricarea produ‑
selor făinoase, operator maşini unelte 
semiautomate şi automate, operator 
maşini unelte cu comandă numerică, 
secretară, şef masă (casino),  subingi‑
ner mecanic utilaje pentru industria 
lemnului,   sudor în mediu protector; 
tâmplar mecanic la croit şi dimensinat; 

vânzător. locuri de muncă în străi‑
nătate:  Marea Britanie ‑ 10 posturi 
‑ farmacist; Belgia ‑ 25 posturi  zidar 
betonist; Danemarca ‑ 200 posturi ‑ 
muncitor necalificat în agricultură; 10 
posturi ‑ grădinar în seră, ajutor grădi‑
nar în seră;  20 posturi ‑ medici diferi‑
te specializări; Germania ‑ 35 posturi 
medici diferite specializări. Detalii 
suplimentare despre oferte la adresa: 
www. Eures.anofm.ro. 

[
‑ Bieţii ţărani nu mai vor pământ!
‑  De ce?
‑ Acum vor să‑şi ia câmpii.
[
‑ Cum a făcut Nae facultatea într‑o vară?
‑ Treaba asta nu o ştiu decât Dumnezeu, 

decanul şi o secretară.

Stau în 
banca lor

Gh
. G

ur
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Locuri de cazare

Doi bărbaţi 
au plecat la război

Hallmark, ora 20,00
Comedie, anglia, 2002

titlu original: two Men went to War
Cu: Kenneth Cranham, Derek Jacobi, Phyllida law

În 1942, sergentul Peter King şi plutonierul Leslie Cuthbertson sunt 
de serviciu în oraşul Aldershot, ca membri ai corpului de dentişti al 
armatei regale al cărui motto este “o armată care nu poate muşca nu 
poate lupta!”. King pune la cale un plan nebun: să părăsească postul, 
să‑şi facă drum de‑a lungul Canalului Mânecii şi să lanseze propria 
invazie în miniatură în Franţa.

Afaceri neterminate
thriller, SUa, 
2007
Pro tv, ora 
20,30
titlu original: 
Until Death
Cu: 
Jean‑Claude 
van Damme, 
Stephen rea

Anthony Stowe este un locotenent care lucrează la secţia de nar‑
cotice, dependent el însuşi de heroină şi a cărui atitudine i‑a atras ura 
colegilor de departament, dar şi a soţiei sale, care e pe punctul de a‑l 
părăsi. Gabriel Callaghan, fostul său partener, care se pregăteşte să 
devină noul lider al reţelei de crimă organizată, trimite o echipă de 
asasini pentru a‑l înlătura pe Anthony...

Teroare pe „Britannic”

artistic, anglia, 
1974

MGM, ora 21,30
titlu original: 

Juggernaut
Cu: richard 

Harris, Omar 
Sharif, anthony 

Hopkins

Un terorist cere o sumă mare de bani de la o companie de naviga‑
ţie, ce are în dotare un luxos transatlantic de croazieră, aflat în cursă, 
cu peste o mie de oameni la bord. Teroristul ameninţă că va detona 
cele şapte bombe ascunse pe vapor, dacă nu primeşte suma cerută.

Închis 
pe nedrept

Pro Cinema, ora 22,00
Dramă, SUa, 2000

titlu original: lockdown
Cu: richard Jones

Într‑o seară, după ce câştigă o cursă, Avery este abordat de un că‑
utător de talente. Emoţionat, el iese în oraş să sărbătorească împreu‑
nă cu prietenii lui, Dre şi Cashmere. O armă care a fost folosită într‑un 
atac armat este descoperită în maşina lui Cashmere, iar cei trei ajung 
la închisoare. 

elena Parapiru
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  19 februarieMeteo

Bucureşti
2*/7*

Litoral
2*/6*

Brăila
3*/7*

Galaţi
1*/6*

Braşov
2*/9*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:05 am
- apune: 5:39 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:05 am
- apune: 5:39 pm

Vreme 
ploioasă

Elena Parapiru

TrilUlilU.rO şi MOneDa virTUală. „crocozaurul” ar 
putea genera 10 la sută din afacerile companiei. Portalul autohton de 
conţinut video trilulilu.ro a anunţat marţi „un upgrade major”, iniţial 
în variantă beta, în urma căruia compania a introdus o monedă virtu-
ală ce urmează să genereze venituri de circa 10 la sută din afacerile 
totale ale companiei, conform oficialilor trilulilu.ro. „moneda virtu-
ală, denumită crocozaur, se poate achiziţiona pentru sume cuprinse 
între 1 şi 50 euro. crocozaurii permit, în primă fază, cumpărarea şi 
trimiterea de cadouri virtuale speciale, precum şi promovarea statu-
surilor trimise de către trilulişti”, a declarat Sergiu biriş, „crocodilul 
şef” al companiei. „ulterior această monedă virtuală va permite ac-
cesarea de funcţionalităţi premium şi cumpărarea de diverse produse 
şi servicii. moneda virtuală va rămâne o sursă de venit secundară, ur-
mând să genereze în următorii ani undeva în jurul a 10 la sută din ve-
niturile companiei”, a mai spus biriş. În 2008, conform ministerului 
de Finanţe, compania clujeană trilulilu a înregistrat o cifră de afaceri 
de 216.000 de euro, după ce încheiase primul an de existenţă cu 
afaceri de aproape 19.000 de euro. În 2009, şeful trilulilu a declarat 
doar că afacerile au crescut, deşi au fost încetinite de criză econo-
mică. de asemenea, cei aproximativ 650.000 de internauţi înscrişi 
în comunitatea trilulilu.ro au acces la o zonă cu statistici persona-
le, statusuri, urmărirea activităţii prietenilor, crearea unui profil nou 
sau oferirea de cadouri virtuale. urmare a upgrade-urilor anunţate, 
numărul membrilor înscrişi pe portal ar putea creşte până la circa 
900.000, traficul urmând să depăşească trei milioane de vizitatori 
unici până la finalul anului. În ianuarie, portalul a atras 2,8 milioane 
de vizitatori unici, conform sistemului de monitorizare Sati.

Întâi distracţia, 
pe urmă violul

[ Analiştii lui 
Diaconescu. Zău că mi 
se strânge inima când 
mă gândesc la zecile de 
ciudaţi şi ciudăţei pe care 
OTV i‑a trimis în şomaj 
tehnic. Săracii, oare le‑o 
fi plătind mogulaşul OTV 
măcar salarii compen‑
satorii pentru lovitura 
de imagine primită? Păi 
de‑atâta guvern, guvern, 
guvern, în studioul lui 
domnu’ Dan nu mai au 
loc nici pe balcon, nici 
în debara. Se poate? Unii 
au fost mai norocoşi, al‑
ţii par uitaţi cu totul în 
neagra izolare. Uite, par 
examplă, Nikita e un soi 
de analistă a lui Bahmu’ 
pe Kanal D. Nu se întâm‑
plă un scandal, o scuipă‑
tură, o insultă, un ceva, 
fără să intervină Nikita 
şi să zică de partea cui e 
adevărul. Iar beligeran‑
tul pierzător să fie în di‑
rect ameninţat cu băta‑
ia: „Stai băi, cuminte...!”. 
Nikita e un fel de maşină 
de detectat minciuni, psi‑
hologul emisiunii, oraco‑
lul din Ferentari, Pythia 
cu  muşchi. Şi dacă uma‑
nii mai prind un Acces 
Direct, un Kanal D, fan‑
tomele, săracele, unde să 
se ducă?

[ Elodia ce mai face? 
Deunăzi, l‑am văzut la 
domnu’ Dan pe minis‑
trul Educaţiei. Frumos! 
Aseară, Văru Săndel, Tinu 
Vereşezan şi alte vede‑
te din aceeaşi categorie 
cântau pentru poporul 
OTV‑ist. Vărule, bag‑o şi 
pe aia cu Parlamentul, 
Balada lu’ Unicameralu’ 
că o fi prezidentele cu 
ochii pe OTV!, m‑a ful‑
gerat un gând. La rând, 
după jocul cu chiuituri 
îşi aştepta momentul un 
viol. „Urmează cazul fetei 
violate...”. Distracţia ca 
distracţia, da’ cu violul 
cum rămâne? Doamne, 
iartă‑mă! În subsol, era 
vorba de nuş’ce ţară afri‑
cană care avea şi ea ceva 
de zis. Şi nicio crimă, ni‑
mic? Măcar o înmormân‑
tare, o pomană, un colac? 
Elodia ce mai zice?

[ Vodevilul PSD. Am 
trăit s‑o văd şi pe asta! 
Mădălin Voicu, pata de 
culoare a PSD, era emi‑
namente jenat de lucru‑
rile petrecute în propriul 
partid. „E spectacol de 
vodevil, bâlci”, se lamenta 
simpaticul Medelin, bu‑
curându‑se că‑i autosus‑
pendat din partid de ceva 
vreme. 

Bun găsit dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi care să vă 
ajute să îngrijiţi mai bine priete‑
nul necuvântător.

Cum tai ghearele pisicii?

„Sunt stăpână începătoare şi 
am cea mai frumoasă pisică din 
lume. Problema e că Pisi mai are 
un pic şi strică de tot canapea‑
ua pe care îşi ascute ghearele. 
A atacat şi un fotoliu, şi covorul 
îi dă de furcă. Nu ştiu cum să 
o dezvăţ înainte de a distruge 
toată mobila. Am auzit de tă‑
ierea unghiilor dar nu ştiu cum 
să procedez. Parcă îmi face în 
ciudă de câte ori o rog sau strig 
la ea să lase mobila sau covo‑
rul în pace”, ne‑a scris doamna 
Manoliu, cititoare fidelă a ziaru‑
lui nostru. Stăpâna lui Pisi trebu‑
ie să ştie că ascuţirea ghearelor 
nu e un obicei prin care pisica o 
sfidează, ci pur şi simplu o ne‑
cesitate. Animalul trebuie să‑şi 
tocească ghearele, aşa cum face 
şi în natură. Ideal ar fi să îi ame‑
najeze un spaţiu special pentru 
„manichiură”. În pet‑shop‑uri 
există tot felul de sisaluri, dis‑
pozitive, jucării pe care pisicile 

le pot folosi pentru 
gheruţe. Dacă vi se 
pare un cost prea 
mare, puţină im‑
provizaţie nu strică. 
Simplu. O bucată de 
mochetă veche sau 
de covor, ori un ma‑
terial mai aspru este 
fixat pe o placă, aşe‑
zată în poziţie verticală 
sau orizontală, conform 
preferinţelor pisicii. De 
câte ori o vedeţi în acţi‑
une atacând canapeaua 
sau alt obiect din casă, 
îndrumaţi‑o spre sisal. 

Dacă nici aşa situaţia 
nu se îndreaptă, e cazul 
să procedaţi la tăierea 
gheruţelor. Luaţi pisica 
în braţe, de preferinţă 
atunci când e calmă şi liniştită, 
strângeţi uşor pernuţa şi tă‑
iaţi doar zona transparentă a 
ghearelor. Atenţie, nu mai mult 
pentru că veţi nimeri în partea 
vascularizată şi pe lângă durere 
îi veţi provoca pisicii o mică he‑
moragie. Pentru tăiat puteţi fo‑
losi o unghieră bine ascuţită sau 
un cleşte special procurat de la 
pet‑shop. Nu vă complicaţi tăind 
şi unghiile labelor posterioare, 

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Un Crocozaur 
pentru un cântecel

Sfaturi

Şcoala iubitorilor 
de animale

La 18 februarie 1955 se năş‑
tea, la Bucureşti, Constantin 
Cotimanis, cel care avea să devină 
un îndrăgit actor de teatru şi film. 
După absolvirea, în anul 1986, a 
cursurilor  Institutului de Teatru 
şi Cinematografie, îşi desfăşoa‑
ră activitatea pe scena Teatrului 
“Nottara” din Bucureşti, unde se 
remarcă, printre altele, în piese 
precum: “Păgubaşii”, de Miron 
Paraschivescu (regia Gelu Colceag,  
1990), “Puricele” de  Georges 
Feydeau, (regia Horaţiu Mălăele, 

1993), “Avarul” de Moliere, (re‑
gia Mircea Cornişteanu, 1994), 
“Aşteptându‑l pe Godot”, de 
Samuel Beket, (regia Dominic 
Dembinski, 1996), “O noapte fur‑
tunoasă”, de I.L. Caragiale, (regia 
Dan Micu), “Miresele căpitanului”, 
adaptare după comediile lui Plaut, 
de Burt Shevelove şi Larry Gelbart, 
(regia Peter Bokor), “Hangiţa” de 
Carlo Goldoni, (regia Ţino Geiru, 
2005) ş.a. Cariera sa cinemato‑
grafică este marcată de roluri 
de culoare în filme ca: “Iacob”, 

Vineri (11 februarie) ne‑a citit 
Laurenţiu Pascal poezie, poezie 
asupra căreia s‑a discutat şi s‑a 
ajuns, neaşteptat, la un consens.

între două gânduri/ e mereu 
sens unic/ acolo.../ vine o vreme/ 
când doreşti să moară toţi/ toţi cei 
ca tine,/ să nu îţi fie putredă scena/ 
şi apoi.../ să păşeşti în grădină/ să 
mănânci fruct după fruct/ dintr-
un pom interzis (dans ascuns 
printre poeţi)

Radu Vartolomei a remarcat 
faptul că autorul şi‑a construit 
un univers de expresii la care 
apelează mereu şi mereu. Adică, 
reciclează expresiile, de cele mai 
multe ori fără a le da sensuri noi. 
Astfel, a fost prima lectură pasca-
liană în care Radu nu a mai simţit 
doar artificialul şi condeiul, ci şi o 
oarecare naturaleţe a expresiei. 
De asemenea, unele titluri sunt 

incompatibile cu felul în care 
este construit textul.

Stela Iorga a fost de părere 
că textele nu sunt egale calitativ, 
nu ating toate lirismul, ceea ce 
nu face ca acestea să fie lipsite de 
simţire. Atunci când există since‑
ritatea expresiei, există şi poezie.

După Cristina Dobreanu, 
aceste texte sunt mult mai 
bune decât ceea ce a prezen‑
tat Laurenţiu până acum (adică, 
Laurenţiu s‑a întrecut pe sine 
însuşi). A remarcat şi ea apariţia 
unor expresii din poemele ante‑
rioare, dar totuşi acum Laurenţiu 
a avut ceva de spus. De aseme‑
nea, i‑a plăcut că textele nu mai 
sunt atât de gonflate – Laurenţiu 
este, în sfârşit, sincer.

Anca Şerban Gaiu – poezie 
de stare, în care revin – fără a fi 
reinventate – expresii din alte 

poeme. Textele sunt, ca de obi‑
cei, parcimonioase în folosirea 
cuvintelor, ceea ce e bine, dar ar 
fi şi mai bine dacă ar fi şi mai şi.

Gabi Ghimpu îi recomandă 
să nu se mai folosească de „ches‑
tii” pe care le‑au mai spus şi alţii, 
mai consacraţi.

Nona Tatiana Ciofu, nefi‑
ind familiarizată cu poeziile lui 
Laurenţiu, a fost de părere că 
anumite expresii sunt foarte su‑
gestive.

Florin Buzdugan – plastic, 
parcă e un tablou.

Săptămâna asta, de la ora 
bine ştiută, ne va citi Stela Iorga. 
Peste câteva săptămâni, ne ve‑
dem şi pe www, pe noul blog al 
cenaclului.

Alexandru Maria

Cronică de cenaclu

Mama învăţăturii

 Aniversare

Actorul Constantin 
Cotimanis a împlinit 

55 de ani
(regia Mircea Danieliuc, 1987), 
“Flori de gheaţă”, (regia Anghel 
Mora, 1988), “A unsprezecea po‑
runcă, (regia Mircea  Danieliuc, 
1990), “Asfalt Tango”, (regia Nae 
Caranfil, 1997), “Necro”, (regia 
Viorel Mihalcea), 1997, Cortul”, 
(regia Bogdan Cristian Drăgan, 
1998). Un rol reprezentativ din 
ultimii ani este acela al lui Grigore 
Varlam, un interlop foarte bogat, 
în serialul “Lacrimi de iubire”, 
prezentat pe micul ecran în anii 
2005‑2006. A jucat şi în serialul 
“Doctor de mame” (2008). Tot pe 
micul ecran a prezentat emisiuni 
de divertisment la PRO Tv.

La ceas aniversar, urarea noas‑
tră de “La mulţi ani”!”

V.G. 

nu ele sunt problema esenţială. 
Dacă nu reuşiţi să vă descurcaţi 
singură cu manichiura, apelaţi 
la veterinar. Operaţiunea nu 
costă mai mult de 15 lei şi se 
face o dată pe lună.

Vă aşteptăm în continuare 
întrebările pe adresa   melinte_
anca yahoo.com.    

Anca Melinte 

Un film inspirat din viaţa 
 rockerului Kurt Cobain, solistul 
trupei Nirvana, a intrat în etapa 
de pre‑producţie la studiourile 
Universal Pictures, scenariul fiind 
scris de Oren Moverman, regi‑
zorul filmului “Mesagerul/ The 
Messenger”, recent nominalizat 
la Oscar. Oren Moverman va fi şi 
regizorul acestui film, al cărui titlu 

nu a fost deocamdată ales. David 
Benioff a scris scenariul original 
al proiectului în 2007. Materialele 
despre viaţa, muzica şi sinuciderea 
din 1994 a rockerului Kurt Cobain 
provin parţial din biografia scrisă 
în 2001 de Charles R. Cross, inti‑
tulată “Heavier Than Heaven: A 
Biography of Kurt Cobain”. 

  Mediafax/ D.C.

În negocieri
Madonna şi linia sa vestimentară

Cântăreaţa Madonna poartă negocieri pentru a‑şi lansa, în viitorul 
apropiat, propria ei linie vestimentară, ce va fi comercializată exclusiv 
în reţeaua de magazine Macy’s. Linia vestimentară creată de Madonna 
va conţine diverse modele de haine, accesorii, lenjerie intimă şi pan‑
tofi. Numele sub care ar putea fi lansată această linie vestimentară sunt 
“Material Girl”  sau “Truth or Dare”.

                                                                                 Mediafax/ D.C.

Universal Pictures

Film despre viaţa 
lui Kurt Cobain

Vremea va fi instabilă şi astăzi, ploioasă, cu ce‑
rul mai mult acoperit. Dimineaţa vom avea parte şi 
de puţin soare. Vântul va sufla slab, din sud şi sud‑
vest. Maxima termică a zilei va fi de 6°C, în timp ce 
minima, pe timpul nopţii, va atinge 1°C. Presiunea 
atmosferică va fi de 748 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 90 la sută.

Vremea se va încălzi în zilele următoare, chiar 
dacă cerul va fi în general înnorat. Maximele vor 
urca până la 11°C la sfârşitul săptămânii, în timp ce 
minimele vor fi, noaptea, de 1°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)
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Dănuţ Lungu

‑NAPOI
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 7 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
15 ‑ 21 februarie 2010 

[ Să nu‑mi spuneţi că v‑a oripilat înregistrarea audio 
în care Marian Vanghelie îl face cu ou şi cu oţet pe Mircea 
Geoană. N‑aţi avea motive, e limbajul uzual al politicienilor şi 
nu veţi auzi niciodată vreo declaraţie imprimată pe şest despre 
ridicarea nivelului de trai al românilor. „Băi, fii atent, dar să nu 
spui nimănui! Am un proiect de lege care o să ridice veniturile 
celor care ne‑au votat.” Nu, nu veţi auzi aşa ceva niciodată, 
ştiu că am faţă de paranoic…  

[ A, n‑am epuizat subiectul cu Vanghelie şi înjurătura 
adresată colegului său de partid care deunăzi ţopăia pe post 
de preşedinte „la minut”. I‑a transmis „dă‑l în p… mea”, ceea 
ce poate să însemne orice altceva decât o insultă. Dă‑l în plat‑
forma mea program, dă‑l în pregătirea mea sau, de ce nu, dă‑l 
în politica mea. Şi vroiam să‑i mai transmit domnului primar 
de la sectorul 5 care nu ştie să conjuge verbul „a fi”: Bre, 
sintagma „lepre nenorocite” este pleonastică, las‑o naibii de 
treabă!  

[ Mai e un pic şi vine sfârşitul lumii, iar eu nu suflam nicio 
vorbuliţă despre conflictul dintre palma profesoarei şi scatoal‑
ca poliţistului de provincie. Aţi văzut secvenţa pe internet sau 
la televizor, este definitorie pentru vremurile pe care le trăim. 
În loc să se pocăiască şi să întoarcă şi celălalt obraz, miliţia‑
nul a dat cu dosul palmei de i‑a trepidat freza mahalagioaicei 
profesoare, sanchi!, de limba română. Miezul acestui eveni‑
ment este însăşi concluzia profei: „Aşa vorbim mai mult noi, 
filosofii!” Unde eşti, Băsescu‑Doamne / Ca punând mâna pe 
ei / Să‑i transformi pe filosofi / În chelneri şi‑n tinichigii? Îi cer 
scuze doamnei profesoare‑filosof că nu mi‑a ieşit rima. 

[ Fostul ministru al Justiţiei, Tudor Chiuariu, vrea modifi‑
carea Constituţiei, dar într‑un mod original. Ţara n‑ar trebui 
să mai aibă conducător, consideră Tudorel. Da, n‑ar fi rău ca 
România să fie condusă în trei schimburi. Aş vrea să pic io în 
tura de noapte.

* Primarul Craiovei are opinii creţe şi ar fi bine să nu ne 
luăm după el. Zice Adrian Solomon: „Elena Udrea este o 
femeie de cultură.” Daaa, eu zic să le alungăm din ţară pe 
Aurora Liiceanu, Doina Cornea etc. O avem pe Ilenuţa, ce ne 
trebuie altele?

Dă‑l în politica mea!

Ieri, şoferii care au avut drum 
pe strada Stadionului, pe 
lângă Uzina de Apă nr. 2, au 

avut neplăcuta surpriză de a des‑
coperi că… strada a fost închisă. 
Având în vedere că şi aşa străzi‑
le oraşului sunt atât de pline de 
gropi, încât şoferii se îngrozesc 
numai la ideea de a se urca în 
maşină, închiderea uneia din ru‑
tele care preia o mare parte din 
traficul de pe Brăilei – Inelul de 
Rocadă ‑ Spitalul Judeţean nu a 
făcut altceva decât să‑i enerveze 
şi mai mult pe gălăţeni. 

În încercarea noastră de a 
afla detalii precise despre peri‑
oada în care va fi închisă strada 
şi motivul, nu am reuşit să aflăm 
decât ceea ce figurează pe site‑ul 
oficial al Apă‑Canal. Strada este 
închisă din cauza lucrărilor ISPA, 
iar circulaţia va rămâne închisă 
pe strada Stadionului (tronsonul 
cuprins de la intersecţia cu strada 

Fostul Centru de Plasament Nr. 
1 de pe strada Sadoveanu, Ţiglina 
III,  transformat de Consiliul 
Judeţului (CJ) Galaţi în Centru 
de Recuperare şi Reabilitare a 
Persoanelor cu Handicap Adulte 
Nr. 1, va fi extins, dotat şi moder‑
nizat cu ajutorul unui proiect cu 
finanţare europeană câştigat de 
Consiliu. Proiectul a fost lansat 

oficial ieri, la sediul CJ şi a fost 
prezentat de Eugen Chebac, 
preşedintele CJ, şi Laura Delia 
Angheluţă, director al Direcţiei de 
Dezvoltare Regională a CJ, asis‑
tent manager la acest proiect.    

Bugetul total al proiectului 
câştigat este de peste 2,8 milioa‑
ne lei, din care peste 1,6 milioane 
lei, nerambursabili, bani euro‑

Giurgiuleşti

Umor involuntar a 
la Planeta Moldova

A început 
sezonul
Atestarea 
adminis-
tratorilor

Din totalul celor 
aproximativ 430 de 
administratori ai celor 
705 asociaţii de pro‑
prietari din municipiul 
Galaţi, numai 240 sunt 
atestaţi până în pre‑
zent. Potrivit declara‑
ţiilor şefului Serviciului 
Asociaţii de Proprietari, 
Dragoş Grăjdeanu, şi 
în acest an se va or‑
ganiza un examen 
pentru atestarea ad‑
ministratorilor. Deja la 
serviciul Primăriei se 
primesc dosarele can‑
didaţilor şi se vor mai 
primi până pe data de 
11 martie. Pe 15 mar‑
tie va avea loc prima 
probă, oral (un inter‑
viu), care se va desfă‑
şura la Universitatea 
“Danubius”, de la ora 
11.00, iar cei care vor 
promova acest examen 
vor da, pe 19 martie, şi 
un examen scris. Taxa 
de înscriere pentru 
examenul de atestare 
este de 20 de lei, iar cei 
interesaţi pot afla mai 
multe la numărul de 
telefon 0236/307789, 
ne‑a spus Dragoş 
Grăjdeanu.

Maria Măndiţă        

Iar „ne‑a închis” ISPA!

Cine-a pus... 
semnul în drum?

] Strada Stadionului a fost închisă din cauza lucrărilor ISPA 
] Circulaţia va rămâne restricţionată până la sfârşitul lunii martie   

Oţelarilor până la Uzina de Apă 
nr. 2 ‑ intersecţia de la intrarea in‑
ferioară la Plaja Dunărea) până la 
sfârşitul lunii martie, 31.03.2010, 
ora 19.00! 

După cum puteţi observa 
Primăria şi SC Apă‑Canal au „res‑

pectat” şi de această dată tradiţia 
instaurată odată cu demararea 
lucrărilor ISPA în Galaţi – aceea de 
a anunţa temeinic şi cu ceva timp 
înainte oprirea circulaţiei rutiere 
pe o arteră importantă din oraş.   

Pentru detalii sau alte răspun‑

suri la întrebările dumneavoas‑
tră, puteţi accesa oricând site‑ul 
societăţii locale Apă‑Canal, unde 
există şi datele de contact ale 
şefei unităţii de implementare a 
programului ISPA. 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Sorin Panã

CJ a câştigat iar bani europeni!

Un proiect social 
pentru persoane cu handicap

Moldoveanul Anatolie C., de 
43 ani, a vrut să între în România 
miercuri dimineaţă, pe la 
Frontiera Galaţi‑Rutier. Bărbatul 
conducea un Opel Vectra înma‑
triculat în Republica Moldova. 
În portbagajul maşinii au fost 

găsite 782 de pachete de ţigări 
de diferite mărci, cu timbru de 
Moldova. Bărbatul a recunoscut 
în faţa poliţiştilor de frontieră că 
ţigările îi aparţin şi că s‑a chinuit 
o zi întreagă să le ascundă.

Elena Parapiru

] Peste 1,6 milioane lei câştigaţi de CJ  ] Faza a doua, de voluntariat, va permite accesul celor din oraş

peni. CJ cofinanţează în propor‑
ţie mai mare faţă de alte proiecte, 
investind peste 720.000 lei. 

Proiectul va fi finalizat în 14 
luni, din care zece luni vor fi ne‑
cesare executării construcţiei la 
extinderea imobilului. 

La o serie de activităţi, posibile 
viitoarelor dotări, cum ar fi spăla‑
rea rufelor murdare, vor avea ac‑
ces şi alte persoane cu handicap 
în afară de cele 35 beneficiare 
directe ale proiectului – persoa‑
ne cu handicap grav neuro‑psi‑
ho‑motor, găzduite în prezent 
de centru. Acestea provin din 
centrele de plasament, de unde 
au fost dirijate aici la împlinirea 
vârstei de 18 ani. Potenţiali be‑
neficiari ar putea fi şi persoane 
cu handicap din alte instituţii de 
profil din ţară. 

Dar această fază a doua, de 
acces la servicii al unor persoane 
din afara centrului,  se va baza pe 
voluntariat, a precizat preşedinte‑

le Chebac. Este o practică răspân‑
dită în Occident, care ar trebui să 
se extindă şi la noi, spune acesta. 

Şi spaţiul existent în prezent 
va fi recompartimentat. Vor fi 
amenajate o spălătorie şi o căl‑
cătorie cu instalaţii performante. 
Proiectul va permite achiziţiona‑
rea şi montarea unor instalaţii de 
încălzire, sanitare, electrice, de 
ventilaţie şi climatizare, precum şi 
a aparaturii de recuperare, echi‑
pamente de uz casnic, dotări de 
bucătărie, mobilier, a unui micro‑
buz şi a unui autoturism etc. 

„Când preşedintele este ma‑
nager de proiect, proiectele sunt 
duse la capăt”, a punctat în final 
Eugen Chebac, manager şi la acest 
proiect european. Preşedintele 
spune că şi‑a propus încă de la 
preluarea funcţiei să managerie‑
ze astfel de proiecte, cu rezultate 
pe mai multe mandate.

Text şi foto: 
Victor Cilincă   

Laura Angheluţă, 
asistent manager, 
şi Eugen Chebac, 

managerul de proiect

Încă o stradă închisă
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